
4 - XV (1976 - 1977) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1976-1977. 

BUDGET 
des Postes, Télégraphes et Téléphones 

pour l'année budgétaire 1977. 

INDEX. 

l'roii:t Jc 1111 • • • • • • •• • • •• ••• •• • • • • •• • •• • •• • 

TABLEAU ANNEXE AU PROJET DE LOI. 

Titre 1. - DépcnKS courantes : 
Section 11. - l>épcma de ûbinn du Secrétaire d'Etat 

(po11r ménmire) .. • • .• ... . . . . . . . .• . .• 
Section Jl. - Scn•ices adminismuifs des P.T.T •... 
Sea ion 32.. - Divers • . .. ..• ... 

Titre ll. - Dépenses de c;1pital : 
Section ll. - Dq,cnscs de Cabinet Ju Secrétaire d'Etat 

(Jlour mémoire) .• . •.. . .• . .• 

Titre IV. - Section p:irriculière . .. • .. 

Titre \'ll. - Organismes d'intérér public : 
A. - Régie des T élégraphcs et des T éléphones ... 
8. - Régie des Postes .. . ..• .. . ..• ... .. . 

PROGRAMM.E JUSTIFICATIF. 
Titre 1. - Dépcn.scs courantes : 

Sc~"tion 31. - Scn·ices administratifs des P.T.T •• 
Section Jl. - Divers 

Tiire IV. - Section particulière .. . .. ..• . .. ..• 

Titre VII. - Organismes d'intérêt public : 
A. - Régie des Télégraphes et des Téléphones ... 
8. - Régie des Postes . . . .. . . .. . .. 

ANNEXES. 
1. - Préfiguration générale des comptes de la Régie des 

Télégraphes cr des T éléphones . .. .. . .. . . . . . .. 

ll. - Préfiguration ,lu compte général d'cxploitarion et des 
résultats de la Régie des Postes .. . . . . . . . ... 

Ill. - Tableau synthétique des cadres et des effectifs de la 
Régie des Télégraphes et Jes Téléphones. ... ... ... 

IV. - Tableau synthétiques des cadres et des effectifs de la 
Régie des Postes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 

4 - XV (1976 - 1977) - N' 1 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1976-1977. 

BEGROTING 
van Posterijen, Telegrafie en Telefonie 

voor het begrotingsjaar 1977. 

INHOUDSTAFEL. 

,.,.,. 
.1 1 Wets0mwcrp 

VEllANTWOORDINGSPROGRAMA1A. 
Titel 1. - Lopende uitgaven : 

25 Sectie 31. - • .\dministraóeve diensten van P.T.T. 
27 Sectie 32. - Diversen 

28 Tilel IV. - Afzonderlijke sectie •. ... . .. 

Titel VII. - lnsrellingen van openbaar nut : 
291 A. - R~e van Tel~e en Telefonie 
-10 B. - Regie der Posterijen • •.. .. . . .. 

BIJLAGEN. 
1. - Algemene voorafbeelding der rekeningen van de Regie 

.;s 1 ,·3n Tek-grafie en Telefonie . ... ... ... ... 

ll. - Voorafbeelding van de algemene exploitatie- en resul- 
70 1 tarenrekening van de Regie dec Posterijen . . . ..• . .. 

Ill. - Synthetische tabel van de personeelsformatie en -bezer- 
73 1 ring van de Regie van Telegrafie en Telefonie ... 

IV. - Synthetische tabel van de personeelsformatie en -bezer- 
74 1 ring van de Regie der Posterijen. ... ... . .. . .. 

Blodz. 

3 

TABEL BIJ HET WETSONTWERP GEVOEGD. 

Titel L - Lopende uitgaven : 
Sectie 11. - Kabinetsuitgaven van de Staatssecretaris. 

6 (pro memorie) .. • • .. .• • ••. ... • .• • .. 
6 Sectie 31. - Administraóeve diensten van P.T.T. 
8 Sectie 32. - Diversen. 

Tire! ll. - Kapitaaluitgaven : 
Sectie 11. - Kabinetsuitgaven van de Staatssecretaris 

10 1 (pro memorie) 

12 Titel IV. - Afzonderlijke sectie . ... 

Titel VII. - Instellingen van openbaar nut : 
14 1 A. - Regie van Telegrafie en Telefonie 
20 B. - Re;;ïe der Posterijen • .. . .. . •.• .. . 

7 
7 
9 

11 

13 

14 
20 

25 
27 

28 

29 
40 

48 

70 

H. - 4-XV. 1977. 





[ 3 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, ROI DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, de 
Notre Ministre des Communications et de Notre Ministre 
du Budget et de l'avis de Nos Ministres qui en ont délibéré 
en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS: 

Notre Ministre des Finances et Notre .Ministre du Budget 
sont chargés de présenter en Notre nom aux Chambres légis­ 
latives le projet de loi, dont la teneur suit : 

TITRE 1. 
Crédits pour Jes dépenses courantes. 

Anicle l"". 

il est ouvert, pour les dépenses à charge du budget des 
Postes, Télégraphes et Téléphones et afférentes à l'année 
budgétaire 1977, des crédits s'élevant aux montants ci-après: 

(En millions de francs.) 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, van 
Onze Minister van Verkeerswezen en van Onze Minister van 
Begroting en op het advies van Onze in Raad vergaderde 
Ministers, 

HEBBEN Wq BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Onze Minister van Financiën en Onze Minister van Begro­ 
ting zijn gelast in Onze naam bij de Wetgevende Kamers 
het ontwerp van wet in te dienen, waarvan de tekst volgt : 

TITEL I. 

Kredieten voor de lopende uitgaven. 

Artikel 1. 

Voor de uitgaven ten laste van de begroting van Poste­ 
rijen, Telegrafie en Telefonie voor het begrotingsjaar 1977, 
worden kredieten geopend ten bedrage van : 

(ln miljoenen frank.) 
- - - - 

Cttdits dissociés - 
Crédits Gesplit.su kredieten 

non dissociés - Niet ,cesplitste Cmlits Cridits 
luedieten d'eniµ,:anent d'ordonnancement - - Vastleuin2S- Ordon1111ncerinJCS- 

kredieten kredieten 

Dépenses counnrcs (Ti1rc 1) • ... 15 781,-4 - - lopende uitgaven (Titel IJ. 

Ces crédits sont énumérés au Titre I du tableau annexé à 
la présente loi. 

Dispositions particulières 
relatives aux dépenses courantes. 

Art. 2. 

Le Ministre des Communications est autorisé à accorder 
des indemnités ou des secours, dans les conditions qu'il 
déterminera, à d'anciens agents pensionnés ou non par suite 
d'accident en service ou d'accident du travail ou pour raisons 
de santé, à l'effet de ne pas les traiter moins favorablement 
que les ouvriers se trouvant dans des conditions semblables, 
et ce nonobstant les dispositions de la loi du 21 juillet 1844 
sur les pensions civiles. 

Deze kredieten worden opgesomd onder de Titel I van de 
bij deze wet gevoegde tabel. 

Bijzondere bepalingen 
betreffende de lopende uitgaven, 

Art. 2. 

De Minister van Verkeerswezen wordt ertoe gemachtigd, 
vergoedingen of hulpgelden te verlenen, onder de voor­ 
waarden die hij zal vaststellen, aan gewezen personeelsleden 
al of niet gepensioneerd ten gevolge van dienst- of arbeids­ 
ongeval of om gezondheidsredenen, om deze niet minder 
gunstig te behandelen dan de werklieden die zich in gelijk­ 
aardige voorwaarden bevinden, en zulks niettegenstaande de 
bepalingen van de wet van 21 juli 1844 op de burgerlijke 
pensioenen. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 4 ] 

Art. 3. 

Le crédit provisionnel inscrit à l'article 01.01 de la sec­ 
tion 32 du Titre I du présent budget peut être réparti selon 
les besoins par voie d'arrêté royal entre les articles appro­ 
priés du même Titre. 

TITRE IV. 

Section particulière. 

Art_ 4. 

Les opérations effectuées sur les fonds spéciaux figurant 
au Titre IV du tableau joint à la présente loi sont évaluées 
à 8 077 700 000 francs pour les recettes et à 8 077 700 000 
francs pour les dépenses. 

Art. 5. 

Le mode de disposition des avoirs mentionnés aux fonds 
inscrits au Titre IV du tableau joint à la présente loi, est 
indiqué en regard du numéro de l'article. 

Les fonds et comptes sur lesquels il est disposé directement 
par les comptables qui ont opéré les recettes sont désignés 
par l'indice C. 

TITRE VII. 
Organismes d'intérêt public. 

An. 6. 

Est approuvé le budget de la Régie des Télégraphes et 
des Téléphones pour l'année 1977 annexé à la présente loi. 

Ce budget s'élève pour les recettes à 65 341695000 francs 
et pour les dépenses à 65 494 616 000 francs, non compris 
les opérations sur fonds de tiers. 
li comporte à l'article l2 • Travaux d'établissement confiés 

à des tiers " des crédits d'engagement pour un montant de 
U 173 800 000 francs. 
Les recettes sur fonds de tiers sont évaluées à 8 976 418 000 

francs et les dépenses sur fonds de tiers à 8 767 418 000 
francs. 

Les dotations au profit des fonds sont prévues comme 
suit: 

1° pour le fonds de renouvellemenr et d'amortissement : 
6 061000 000 de francs. 

2° pour Ic fonds d'assurances: 100 000 000 de francs; 

La Régie des Télégraphes et des Téléphones est autorisée 
à utiliser les disponibilités du fonds de renouvellement et 
d'amortissement ainsi que du fonds d'assurances pour les 
travaux de premier établissement et pour Ic remboursement 
d'emprunts. 

Art. 7. 

Est approuvé le budget de la Régie des Postes pour l'année 
1977 annexé à la présente loi. 
Ce budget s'élève pour les recettes à 31 948 466 000 francs 

et pour les dépenses à 31 948 364 000 francs, non compris 
les opérations sur fonds de tiers. 

Art. 3. 

Het provisioneel krediet ingeschreven onder het arti­ 
kel 01.01 van sectie 32 van Titel I van deze begroting mag, 
volgens de behoeften, worden verdeeld over de passende 
artikels van dezelfde Titel door middel van een koninklijk 
besluit. 

TITEL IV. 

Afzonderlijke sectie. 

Art. 4. 

De verrichtingen op de speciale fondsen die voorkomen 
in Titel IV van de tabel gevoegd bij deze wet worden 
geraamd op 8 077 700 000 frank voor de ontvangsten en op 
8 077 700 000 frank voor de uitgaven. 

Art. 5. 

De wijze van beschikking over het tegoed vermeld voor 
de fondsen ingeschreven in Titel IV van de tabel gevoegd 
bij deze wet, wordt aangeduid naast het nummer van het 
artikel. · 

De fondsen en rekeningen waarop rechtstreeks wordt 
beschikt door de rekenplichtigen die de ontvangsten hebben 
gedaan, worden door het teken C aangeduid. 

TITEL VII. 

Instellingen van openbaar nut. 

An. 6. 

Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
voor het jaar 1977 van de Regie van Telegrafie en Telefonie. 

Deze begroting beloopt 65 341695 000 frank voor de.ont­ 
vangsten en 65 494 616 000 frank voor de uitgaven, de ver­ 
richtingen op fondsen van derden niet inbegrepen. 
Zij bevat bij het artikel 12 « Werken van oprichting aan 

derden toevertrouwd " vastlcggingskredietcn voor een bedrag 
van 11173 800000 frank. 

De ontvangsten op fondsen van derden worden geraamd 
op 8 976 418 000 frank en de uitgaven op fondsen van der­ 
den op 8 767 418 000 frank. 

De dotaties ten bate van de fondsen werden voorzien als 
volgt: 

1 ° voor het vcmicuwings- en afschrijvingsfonds : 
6 061000000 frank; 

2° voor het verzekeringsfonds : 100 000 000 frank. 

De Regie van Telegrafie en Telefonie wordt ertoe gemach­ 
tigd de beschikbare gelden van het vernieuwings- en afschrij­ 
vingsfonds alsmede van het verzekeringsfonds aan te wenden 
voor de werken van oprichting en voor de terugbetaling 
van leningen, 

An. 7. 

Wordt goedgekeurd de bij deze wet gevoegde begroting 
voor het jaar 19ï7 van de Regie der Posterijen. 

Deze begroting beloopt 31 948 466 000 frank voor de 
ontvangsten en 31948 364 000 frank voor de uitgaven, de 
verrichtingen op fondsen van derden niet inbegrepen. 



[ 5 1 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Il comporte aux articles 4 et 12 « Dépenses » des crédits 
d'engagement pour un montant de 1 170 000 000 de francs. 

Les opérations sur fonds de tiers sont évaluées à 
11 635 357 67 4 000 francs pour les recettes et à 
11 631 572 042 000 francs pour les dépenses. 

Le prélèvement au profit du fonds d'assurances est fixé 
à 125 396 000 francs. 

Art. 8. 

La Régie des Postes est autorisée à conserver dans l'encaisse 
de ses comptables, comme avance sur titres, le montant des 
traitements, allocations et indemnités payés fin décembre 
1977 à son personnel pour le mois de janvier 1978. 

Donné à Bruxelles, le 24 décembre 1976. 

BAUDOUIN. 

PAk 1.F. Roi : 

L,• Mi11istre des fi11a11ces, 

W. DE CLERCQ. 

Le Ministre des Communications, 

J. CHABERT. 

Le !vli11istre dtt Budget, 

G. GEENS. 

Zij bevat bij de artikelen 4 en 12 « Uitgaven » vastleg­ 
gingskredieten voor een bedrag van 1170 000 000 frank. 
De verrichtingen op fondsen van derden worden geraamd 

op 11 635 357 674 000 frank voor de ontvangsten en op 
11 631572042 000 frank voor de uitgaven. 
De afneming ten bate van het verzekeringsfonds wordt 

vastgesteld op 125 ]96 000 frank. 

Art. 8. 

De Regie der Posterijen is ertoe gemachtigd de op einde 
december 1977 aan haar personeel voor januari 1978 uit­ 
betaalde wedden, toelagen en vergoedingen in het kasbedrag 
van haar rekenplichtigen, als voorschot op titels, te bewaren. 

Gegeven te Brussel, 24 december 1976. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

W. DE CLERCQ. 

De Minister van Verkeerswezen, 

J. CHABERT. 

De Minister van Begroting, 

G. GEENS. 



4-XV (1976-1977) - N. l. [ 6 ] 

TITRE I. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

Section 11. 

Dépenses de Cabinet du Secrétaire d'Etat. 

CHAPITRE I. - DEPENSES DE CONSOMMATION. 

(DEPENSES rouR.ANTES POUR BIENS ET SERVICES.) 

11.01 

S 1. Salaires et charges sociales. 

Traitcmmr et frais de représentation du Sccrmin: d'Etat (pour mémoire) ... 

11.0l Traitcmea« et inikmnirá du penonnel du Cabincr du Secrétaire d'Etat (pour mémoire) 

Totaux pour le S 1 ... . .. 

S 2. Achar de biens non durab~ et de services. 
12.07 mis de premier irablissemcnt do Cabinet (n-avaux et fournitures pour l'aménagement de 

nouveaux locaux. frais de dém~ent, etc.) (pour mémoire) ... ... ..• . . . ... . .. 

ll.19 Frais de foncüonoemeor: da Cabinet fpour mémoire) ... 

Totaux pour k S 2 . 

Totaux pour le chapitre I . 

CHAPITRE Ill. - TRANSFERTS DE REVENUS A DESTINATION 
D'AUTRES SECTEURS. 

Tnufcns de m-enus aux méoa,ces : 
33.81 Indemnités diverses :1 des tiers devant découler de l'en~gcment de la responsabilité de 

l'Etar à l'qµrd d'actes commis par ses organes er ses préposés (pour mémoire) ••• 

Totaux pour k chapiue m . 
Totaux pour la secrioa It. - Dépenses de Cabinet du Seaélaire d'Etat . 

Section 31. 

Services administratifs des P.T.T. 

11.03 

CHAPITRE 1. - DEPENSES DE CONSOMMATION. 

(DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVICES.) 

S t. Salaires et charges sociales. 
Rémunérations du personnel statutaire et contractuel, actif et en disl>Om1>ilité (y compris les 

allocations pour fonctions supérieures et pour fonctions spéciales, les indemnites pour 
accidents du travail - en ce compris le paiement de ces indemnités à des membres de la 
famille de la victime en cas de décès - ainsi que les rémunérations oa salaires réduits du 
personnel accidenté en service) . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. 

Totaux pour le § t 

1,7 

1,7 



[ 7 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL I. - LOPENDE UITGAVEN. 

Crédits dissociés - 
Gesplitste kredieten 

Crédits 
Crédits d'ordonnance- TEKSTEN Art. 

d'engagement ment 
- - 

Vastldl,11.Ïllgs- Ordonnance- 
kre ieten rings- 

1 
kredieten 

Sectie ll. 

Kabinetsuitgaven van de Staatssecretaris. 

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN. 

(LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN.) 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Jaarwedde en reprnentatiekosten van de Staatssecretaris (pro memorie) ... 11.01 

Jurwedclca en. vergoedinAen van het pel'SOtleel van het Kabinet van de Staatssecretaris {pro 11.02 
memorie), 

·rot•lea voor S 1. 

1 2. Aankoop van niet-duuname ,:oedereo co van diCDStaL. 

Kottca van cencc imtell,dll van het Kabinet (werken en leveriogeo voor inrichtin,: van 1207 
nieowe lokalca, verhuizingskosteD, enz.) (pro memorie). 

Werlángsliostaa van het Kabinet (pro memorie) . .. . . . .. . . .• . .. 

Totaleo•oor S 2. 
Tocalen •oor hoofdstuk 1. 

1219 

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

lûomcnsoYcrcfradatea aan KCDJIIICD : 

Allerhande schadever,:oedinltffl aan derden voonvloeiend uit het opnemen door de Staat 33.81 
van zijn verantwoordelijkheid ten overstaan van door zijn organen en door zijn bedienden 
gepleegde daden (pro memorie}. 

Totaleo voor hoofdstuk m. 
TOfalea voor 5«tie 11. - Kabineuuitpven van de Staausccmaris. 

Sectie 31 

Administratieve diensten van P.T.T. 

HOOFDSTUK 1. - CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN. 

(LOPENDE UITGA VEN VOOR GOEDEREN LV DIENSTEN.) 

§ 1. Lonen co sociale lasten. 

Bezoldigingen van het statutair en contractueel personeel, acrief co œr bcscbilclàag ,:estdd 11.03 
(met inbegrip van de toelagen voor hogere en bijzondere fnncries, de vergoedingen voor 
arbeidsongevallen - inbegrepen de nitkeriag van deze v~ aan leden van de 
familie van het slachtoffer ia g_eval van overlijden - alsook de verminderde bezoldi- 
gingen of lonen van het personeel ia dienst door werkonaeval getroffen). 

Totalen voor § 1. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. l s J 

TITRE 1. - DEPENSES COURANTES. (En millions de francs.) 

Art. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

12.53 

S 2. - Achat de biens non durables et de services. 
Remboursement des prestations effectuées par la Régie des Télégraphes et des Téléphones 

pour compte de l'Etat (police de l'éther) . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Totaux pour le § 2 . 

Totaux pour le chapitre I . 

L.O 

1.0 

2,7 

CHAPITRE Ill. - TRANSFERTS DE REVENUS 
A DESTINATION D'AUTRES SECTEURS. 

32.01 
Auues sulwearioas aux caucpriscs : 
R6nuniration à nner par l'Etat pour les charps du service des cb~ues et virements pos- 

1;1ux (an. 12 de la loi du 6 juillet 1971 créant la RêKie de, Postes) ••• ••• •.. ..• . •• 7 333,1 

Totaux pour le chapitre Ill . . . .. . . .. 

02.02 

CHAIITRE 01. - DIVERS. 

Dq,enses des semœs pablia à canaàe d'entreprise: 
Dotation à verser par l'Etat en venu de ramde 14, S 3, de la loi du 6 juillet 1971 cdant 

la Ré,óe des Poues .. . ... ... ... .. . ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Totaux pour le chapitre 01 . 

Totaux pour la s«tioo 31. - Services administratifs des P.T.T . 

7 333,1 

7716,6 

7726,6 

15062..4 

Section 32. 

Divers. 

01.01 

Non répani économiquement. 

Crédit provisioanel desriné à cnu,·rir, pour tout le budKU, les chai:xes résultant d'une 
aultfflenlation éventuelle de l'indice des prix à la consommation er de la p~tion 
soc:iale • ... .•. .•• ..• ... ... ... ..• ... •.• •.. •.• •.. ... .•• . .. 

Totaux pour la section 32. - DiYen . 

Totaux pour le litre 1. - Dépenses courantes . 

ïl9,0 

719,0 

15 781,4 



[ 9 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL 1. - LOPENDE UITGAVEN. 

--- - -- ---·- 

Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten 

Crédits TEKSTEN Crédits d'ordonnance- Arc. 
d'engagement ment 
- - 

Vastle7.gi1tf!.S· Ordonnance- 
kredieten rings- 

kredieten 

S 2. Aankoop van niet-duurzame goederen eu van diensten, 

Terugbetaling van de prestaties door de Regie van Telegrafie en Telefonie verricht voor 1253 
rekening van de Staat (politie van de ether). 

Totalen voor S 2. 
Totalen voor hoofdstuk 1. 

HOOFDSTUK Ill. - INKOMENSOVERDRACHTEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

OYniac 111bsidies aan bcdrijyca : 
Vcl'Jtocding te storten door de Sr:1:at voor Je lasten van Je: dienst der checks en posroverschrii- 32.01 

vin,icn (arr. 12 van de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting van de Regie der Posre- 
rijm). 

Totalen voor hoofd"uk Ill. 

HOOFDSTIJK 01. - DIVERSEN. 

Uicga.-ea 't'IID ovcrbeidsdiemtea ma: een bedrijfsmatig kar.aba : 

Dorarie toe te kennen door de Staat op ~d Yan artikel 14. S 3. van de wet Yan 6 juli 1971 02.02 
houdende oprichting van de RCKie der Post.erijeo. 

Toulm ,·oor hoofdstuk OJ. 

Totalen "oor M:Ctie 31. - Administratieve diensten un P.T.T. 

Sectie .l2. 

Diversen. 

Nia economisch verdeeld. 

Promioocel lcredia tot dekkilllt van de lasren, voor de hele begrociDK, voortvloeiend ait 01.01 
een evemuele stimm,: van hc:t indexcijfer der coasumptieprijzm en ait de sociale 
progmnmatie. 

T owm •oor sectie 32. - Diversen. 

Totalen voor Tttel 1. - lopende uitaaven. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 10 ] 

TITRE Il. - DEPENSES DE CAPITAL. (En millions de francs.) 

Arr. LIBELLES 

Crédits non dissociés 

Niet gesplitste kredieten 

Section ll. 

Dépenses de Cabinet du Secrétaire d'Etat. 

CHAPITRE VU. - INVESTISSEMENTS (OVll.SJ. 

Adaat de biens meubles durables : 
74.0S Déoenses patrimoniales du Cabinet (pour mémoire) . ..• ..• ... ... ..• ••• • .• 

Totaux pour le chapitre VII . 

Totaux pour la s«tioo 11. - ~ de Cabinet du Secrétaire d'Etat . 

Totaux pour Ic Titre O. - Dépenses de capital . 

"fOfaax phau~ pour let Postet, Télévaph.:s et Téléphones (Titrcs I et m . 15 781,4 



[ 11 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) TITEL Il. - KAPITAALUITGAVEN . 

.. . 

Crédits dissociés 
- 

Gesplitste kredieten 

Crédits 
Crédits d'ordonnance- TEKSTEN Art. 

d'engagement ment 
- - 

Yastleggings- Ordonnance- 
kredieten rÏ111{S- 

kredieten 

Sectie 11. 

Kabinetsuitgaven van de Staatssecretaris. 

HOOFDSTUK VII. - INVESTERINGEN (CIVIEL). 

Aankoop ,•an duurzame roerende goederen : 

Vc:rmogensui1gavc:n van het Kabinet (pro memorie). 

T otalcn ,·oor hoofdstuk VB. 

Totalen voor sectie tl. - Kabinctsuit~vcn van de Staatssecretaris. 

Totalen Yoor Tilel ll. - Kapiraaluit~vcn. 
Al~l!kM 10111lcn Yoor PosterÏÏ''ft, Teleitrafic en Telefonie (Titels I en Il). 

74.05 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 12 ] 

TITRE IV. - SECTION PARTICULIERE. (En millions de francs.) 

., C: Solde au Recettes ., ~ "'O.g 1 ''' janvier 1977 de l'année 
û .. 

!! •.. -- LIBELLES î~ "" l'.l - - 
< ::l 0~ Saldo op Ontuangsten ~~ 1 ianuari 1977 van het jaar 

Section I. 

Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. 

02 C 

CHAPITRE m. 
FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOUltCES PARTICULIERF.S. 

Redevances brutes : appattils récepteurs de radiodiffusion et de télévision 
privés (recettes - frais de toute nature relatifs à la perception - solde à 
créditer par Ic comptable du Ministère des Communications et des P.T.T. 
au budget des Voies et Moyens) ... ... ... ... ... ... . .. 

Totaux pour le chapitte m ... 
Toraux pour la section 1. - Dépcmes de l'Etat sur ressources affectées . 

Totan poar le Tine IV. - Section particulière. 

8077,ï 

8077,7 

8077,7 

8 077,7 



[ 13] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

{ln miljoenen frank.) TITEL IV. - AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Déf,enses Solde au C: ~ 
de 'année 31 décembre 1977 "il !? i:~ 

TEKSTEN -" ~ - - ·e :i:.a 
Uittave11 Saldo op < ;.:J :=u 

uan set jaar 31 december 19ï7 ~ :l ..c 

Sectie I. 

Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming. 

6m.1 

6m.1 

6 777,7 
6777.7 

HOOFDSTUK m. 
FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN. 

Brutobetalingen : private radio- en televisieontvangtoeStel!en (ontvangsten - 
allerhande onkosten in verband met het innen - saldo door de reken­ 
plichtige van het Ministerie van Verkeerswezen en van P.T.T. aan te reke­ 
nen op de Rijksmiddelenbegroting). 

Totalen voor hoofdstuk m. 
T 01.den voor sectie. 1 - Staauuiraaven op inkomsten met speciale bestemmiq. 
Totalen voor T11cl IV. - Afzondcd.ijke sectie. 

66 02 C 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 14 ] 

TITRE VII. 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC. 

A. - Régie des Télégraphes et des Téléphones. 

TITEL VII. 

INSTELLINGEN V AN OPENBAAR NUT. 

A. - Regie van Telegrafie en Telefonie. 

4. RECETTES. (En milliers de francs. - 111 duizendtallen frank.) 4. ONTVANGSTEN. 

An. LIBELLES 

1977 

par article 

per artikel 

1976 
présumées 

vermoe­ 
delijke 

1975 

effectuées 

gedane 
TEKSTEN An. 

Recettes d'exploitation : 
- sur base des tarifs en vi- 

gueur .. . . .. . .. . .. .. . 29 237 540 
- à provenir d'une adaptation 

des tarifs . . . . . . .. . .. . 2 808 000 

27 385071 

679000 

24 470 394 Exploitatieontvangsten : 
- op basis van de in voege zijnde tarieven. 

- die moeten verkregen worden door een 
aanpassing van de tarieven. 

32045 540 
2 Au1rcs recenes : 

1. Ventes, travaux et opéra­ 
tions exécutés pour le compte 
de tiers et administrations 
de l'Erat; divers ••• .•. • •. 

2. Rcccncs diverses au profir 
du compte d'exploitation ... 

J Rcctttes T.V.A.: 
1. T.V.A. sur pra1ations et 
fournir-ures c:xia•&écs par la 
R<!AiC •.•.•.••.....•. 

.?. Rcmbour1ement par l'admi• 
nil,ua1ion de la T.V.A. des 
wmmcs payées en rrop ..• 

◄ Rcvcaa.s füwtcien : 
1. lnrérru des fonds disc,oni­ 
blc:s. des «niliars de "fráo­ 
rerie et autres pl:iccments ..• 

2. ln1én.¼s du compre-courant 
Et.1r•RCJtic ••• ••• ••• . .. 

3. lntc!rc'.u mr pries au penon­ 
nel, inrc!ri:rs sur créances et 
bénéfices de chan,w •.• • .• 

376000 

893980 

32-1.1300 

291600 

47500 

14000 

S Rcceun au ;:rt du Fonck de mwavelle• . . ment ei amolUHCOICDt ... •.. ... . .. 

6 Rcffltes au profit du Fonck cfassuraaœ : 
1. lnrértts sur pbcemcnr du 
Fonds ••. ... ..• .•• ••• 190 

2. Revenus divers . .• •. . .• . 4 SOO 

7 Rembounemeru pu l'Eut du uop-pcma de 
l'impóc des IOciétis .•• ••• • .• ••• • •• 

8 , 
10 Produit des empruau à comncter . 
li Rcce1~ de préfiaancemen1 . . . . .. 

12 Réalisation de placements in,crmédiaira 

T oui Kénéral des recenes de la Réaie. 

13 Reett1es de fonds de tien : 
1. Provisions d'abonnés ... 
2. Aunes opérations . . . . • .. 
3. Opérations pour l"A.S.B.L 
• Œuvres sociales des T.T. •· 

4. Taxe fiscale 7 o/o sur cer­ 
taines prestations fournies 
aux usagers . . . . .. 

5. Recettes radio et télévision­ 
redevances 

-U8000 
300000 

150754 

8077664 

28064071 

304000 

790416 

24470394 

244943 
2. Allerlei ontvangsten ten bare van de 

847 667 exploitatierekening. 

1269980 l 094416 

2675 222 

1092610 

2449576 

3243 300 2675222 

175000 

47500 

14100 

2449576 

90528 

JBIOO 

25000 

4690 

85 

15 500000 

3600000 

9 JOO 000 

65 .Hl 69, 

236600 

25000 

15 000000 

12 400000 

350000 
55000 

139 215 

14042ï 

535150 
1153072 

127764 

-1 

Andere ontvangsten : 
l. Verkopen, werken en verrichtingen uitge­ 
voerd voor rekening van derden en Staats­ 
besturen; allerlei. 

Ontvangsten B.T.W.: 
1. B.T.W. op prestaties en leveringen verricht 
door de Regie. 

2. Terugstorting door de Adminisuatic van 
de B.T.W. van re veel betaalde bedragen. 

1 

2 

3 

Fmanciëlc inkomsten : 4 
1. Interesten van beschikbare gelden, Schat­ 
kistcertificaten en andere beleggingen. 

2. Interesten op lopende rekening Staat- 
39031 Reaie, 

3. Interesten van leningen aan het personeel, 
interesten op schuldvorderingen en wissel- 

10 868 winst. 

Ontv~ ren bate van het Vemieuwings- 5 
29 249 en Alsduijviogsfonds. 

Oatv~ren ren voordele van het Verzcke- 6 
~fonds: 

190 190 1. Interesten van het belegde Fonds. 
4 500 4 220 2. Allerlei opbrcngsren. --------------- 4690 4410 

T~ door de Staat van de œwa:I 7 
69 879 betaalde vennootschapsbelastingen. 

4 400 000 Opbrengst van de af re slaircn leningen . 

10 350 000 Onn·angsten van pre6nanàcrirm .. . . .. 

Ontvangsten van fondsen van derden : 
1. Abonnementsprovisies, 
2. Andere verrichtingen, 
]. Verrichtingen voor de V.Z.W.O. • Sociale 
Werken van T.T. •. 

4. Fiscale taks 7 % op zekere prestaties voor 
de gebruikers. 

5. Ontvangsten inzake kijk- en luistergeld. 

8 , 
10 

11 

.3 292 157 Tcgddemalœn van nwentijdse beleainaen ... 12 
--------------- 46 298 702 Algemeen rouai der ontvangsrcn van de Regie. 

13 

li 976 418 544 215 1815985 

Total iténéral des recettes. 7-Lll81H 60 044 214 48 1 14 687 Algemeen totaal der ontvangsten. 



[ 15 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - ln duizendtallen [rank.} 5. UITGA VEN. 

Art. LIBELLES 

1977 1976 1975 

par article 

per artikel 

prévues 

voorziene 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE I. 

DEPENSES DE PERSONNEL 

HOOFDSTUK 1. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

T rairements, allocations et indemnités du per­ 
sonnel en service : 

1. Traitements ... ... ..• ... 10 420 779 
2. A;ll!Jcations de foyer er de 
résidence • ..• ... .. .... 

3. Allocations familiales et allo­ 
cations familiales de vacan- 
ces •.••..•.••..•..•.. 

4. Remboursement d'allocations 
familiales payées par roï- 
lice national d'allocations 
fami~i;iles pour travailleurs 
salancs ..• ..• •.. •. ••.. 

5. Allocations de naissance ..• 
6. Pécule de vacances ..• . •. 
7. Allocation de lin d'année ... 
8. Allocations • •• •.. . . • •. • 
9. rrimes •.. ••. •.• .•. •.• 

10. lnrcn-mtions • .•. ••. • .. 
li.Dont ..•..•..•..•... 
12. Cotiutiun p.monalc O.N.S.S. 
13. Provision pour haus~ de 

l"index ••••• , ••••••••• 
l.f. Provision r,our Pl'Olf.ttnlM• 

tirJn 1«1oricllc •. • •. • • •• 
15. ~rovi,i~ oour proumum• 

uon soaalc •.• ..• ..• • •• 
16. lndemniris ..• ..• ..• 
17. Provision pour la mise au 

travail de Aa,óaires ... 

2 •.•••.•.••••••••.•••• 

CHAPITRE Jl. 

DEPENSES 
D'APPROVISIONNEMENTS. 

280339 

638957 

37145 
14786 

580319 
367 300 
435063 
255 834 
54042 
3468 

5129'3 
284117 

237291 

108509 

l Pcmioas aax ucims mcmlna da persomid: 
1. Pmsions . ... ... ... . .. 1 364 450 
2. lnten-ention dans le paie­ 

ment des pensions allouées 
au penonnel de l'Etat er de 
cenains o~nismes publics, 
ex-alf,fflu des tc!léuaphes er 
des téliPhones • •• • • • • •• 

3. Pkule de vacances ... 
4. Jntcffenrions . ... . .. 
5. Provision pour hausse de 

l'index ... ... ... .. .... 
6. Provision pour programma• 

rion sectorielle . .. .. . .. . 
7. ~ro•isi~ pour proiuamma- 
non sociale . 

5408 
2 82.1 
5557 

30123 

9367 609 

259048 

577162 

34317 
15502 

525 449 
339777 
435 453 
256223 
52400 
2929 

450598 

279878 

75000 

238054 
209880 

8550614 

242163 

554863 

29719 
14011 
519 644 
324899 
381935 
111455 
44348 
4820 

412762 

13. Provisie voor indexverhoging. 

14. Provisie voor sectoriële programmatie, 

15. Provisie voor sociale program.matie. 
193 703 16. Vergoedingen. 

17. Provisie voor de tewerkstelling van sta­ 
giairs. 

1-1230942 13119279 

1 189ï74 

3180 
2720 
4004 

282-12 

10000 

11385936 

1 Ut 864 

4045 
2410 
4657 

Wedden, toelagen en vergoedingen van het 
personeel in dienst : 

1. Wedden. 

2. Haard- en standplaatsroelagen, 

3. Kinderbijslag en gezinsvakantiebiislag, 

4. Terugbetaling van gezinstoelagen betaald 
door de Rijksdienst voor kinderbijslag 
voor werknemers. 

5. Geboortebiislag, 
6. Vakantiegeld. 
7. Eindejaarstoelage. 
8. Toelagen. 
9. Premies. 

1 O. Tegemoetkomingen. 
11. Giften. 
12. Werkgeversbijdrage R.M.Z. 

llusq,eosioeaen aan ,=eweun persoaeelsJedm : 
1. Pensioenen.. 

2. Tussenkomst in de rustpensioenen toœe­ 
kend aan leden van her Rijkspersoneel en 
van zekere openbare insrellinJtCD. aewezen 
personeelsleden van de œlegr.afie en tele­ 
fonie. 

3. Valcanticgeld. 
.f. Teaemoetkomingen. 

5. Provisie voor indexverh0Jtin2. 

6. Provisie voor sectoriële progr.unmatie. 

7. Provisie voor sociale programmatie. 

1408361 1237920 

Total cla chapitre J. 
1132976 

15639303 14357199 U5l89U Tot.aal van hoofdstuk L 

HOOFDSTIJK Jl. 

UITGAVEN VOOR VOORRADEN. 

4 Achat d'approvisionnements : Aankoop van voomaden: 

Matériel d'approvisionnement pour travaux Voorraadmaterieel voor oprichtings- en ver- 
de premier établissement er de renouvel- rucuwingswcrkcn en voor her onderhoud 
lcmcnt et pour I'enrrenen des lignes et van lijnen en kantoren, burcaubehoef- 
des bureaux, fouminm:s de bureau, etc. : ten, enz. : 

Crédit d'engagement .•. ••. ..• (3 674 500) (4 404 675) (3 450 000) Vastleggingskrediet, 
Crédit de liquidation . ... ..• 3 744 566 4 053 275 2 843326 Vereffeningskrediet, 

Total du chapitre O. (J 6ï4 500) (4 404 675) (3 450 000) Totaal van hoofdstuk ll. 
3 744 566 4 053 275 2 843 326 

1 

2 

3 

4 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 16 ] 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - ln duizendtallen [rank.} 5. UITGAVEN. 

Art. LIBELLES 

- _1 _ 
1977 

par article 

per artikel 

1976 

prévues 

voorziene 

1975 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE Ill. 

DEPENSFS DIVERSES 
POUR PRESTATIONS ET TRAVAUX. 

HOOFDSTUK IU. 

VERSCHILLENDE UITGA VEN VOOR 
DIENSTLEVERINGEN EN WERKEN. 

5 Intervention de la Régie des Télégraphes et 
des Téléphones dans les dlipenses de divers 
organismes : 

1. Intervention dans les dépen­ 
ses des services centraux 
(Services généraux. Cabinet 
du Ministre. Office Médico­ 
Social de l'Etat, Comité su­ 
périeur de Contrôle. Orga- 
nismes de contrôle, etc.) ... 7 751 

2. Intervention dans les dépen­ 
ses du Service médical inter- 
entreprises ... • .• •. . •.. 16 370 

3. Dépenses ordinaires et extra­ 
ordinaires divel5CS se rap­ 
portanr à l'Union internatio­ 
nale Jes Télécommunications 
(U.I.T.J, au C.cntre de Con­ 
uölc da RaJiocommunica• 
rions Jes .crvicn mobiles 
(C.C.R.M.) et subvcnrion, 
iaccordéa c.n vue du Jéve­ 
lop_pemcnr dd 1,1oycns Je 
1élëcommunicarion ... . .. IJ 821 

14500 

14695 

Tussenkomst van de Regie van Telegrafie 
en Telefonie in de uitgaven van verschil­ 
lende instellingen : 

5 

7022 6992 

14175 

12642 

1. Tussenkomst in de uitgaven van de cen­ 
trale diensten (Algemene diensten, Kabinet 
van de Minister, Sociaal Medische Rijks­ 
dienst, Hoog Comité van Toezicht, Con­ 
rroleinstellingen, enz.). 

2. Tussenkomst in de uitgaven van de Inter­ 
bedrijfsgeneeskundige Dienst. 

3. Allerhande gewone en buitengewone uit­ 
gaven met betrekking tot de Iatemaric­ 
nale Unie van de Telecommunicatie 
(I.U.T.), tot het Controlecentrum van de 
Radioverbindingen der mobiele diensten 
(C.C.R.M.) en toela11en verleend met het 
ooa op de ontwikkeling der televerkeers­ 
middelen . 

. 17942 36217 33909 
6 Rembourranaia da pra&aûons .wraJes 

founücs ~ des 1Cmca rdnaat cla 
MiD.iaère da Commaaiatiom: 

1. l'rautions foumia par la 
Société Nationale da Che­ 
mins de fer Belau ••• • .. 

2. Pmca1ions fournies par la 
Soc:iélé Nationale des Che- 
mins de fer Vicinaux ••• • .. 

3. Presrarions fournies par les 
sociétés de mmpon m 
commun urbain •.• •• . . .• 

4. Pres1a1ions fournies par la 
~e des Transpons mariti• 
mes ••••..••....•.•• 

S. Prac.uions fournies par la 
~e des Postes ..•..• . .• 

22S 200 204766 

700 

3675 HOO 

12600 

163066 

7 Dépcmcs cle fOIICIÏomlemcDt, cle maiacawaœ 
et cle rcDOUYellnaau da Dépancmcau et 
Seniccs T.T.: 

1. Eau, ,:az. électricité. eem­ 
bui1iblc et chauffa,:e ••• • .• 

2. Dtpenscs cle location, entre­ 
rien cr réparation de bá1i- 
mm1S ••• ••• .•• •.• •· • 

J. fonctionnemcnr. location et 
maintenance d'équipements 
Je transmission ..• •. . • .• 

4. Dér,mses de location. entre­ 
rien et rép:iration de maté- 
riel. de mobilier et du char- 
roi ... •.• ... . •.... 

S. Fonctionnement et mainte­ 
nance des équipements de 
commur,uion • . .. . .. . .. 

6. Fonctionnement et mainte­ 
nance des réseaux d'abonnés 

?. Travaux d'impression. entre­ 
rien des machines de bureau. 
fournitures de bureau. vète­ 
ments, autres frais de bureau. 

8. Dépenses de l'informatique. 
9. Dépenses pour la promo­ 
tion, la recherche et le déve- 
loppement des moyens de 
télécommunication et des 
méthodes d'exploitation 

413658 

319017 

234691 

202118 

27 325 

150000 

112155 
365743 

Terugbetaling van prestaties Yan a!Remenc 6 
aard ui~oerd door diensten die afhan.. 
gm van het Ministerie van Vc.dœerswe­ 
zen: 

1. Prestaties van de Nationale Maatschappij 
201 052 der Belgische Spoorwegen, 

2. Prestaties van de Nationale Maatschappij 
647 van Buunspoorwegen. 

3. Prestaties vad de Maatschappijen voor 
3 324 Intercommunaal vervoer. 

4. Prestaties van de Regie voor .Maritiem 
9 000 8 m Transport, 

78 707 69 032 5. Prestaries van de R~e der Posterijen. 

296 57.l 282 832 405 381 

312037 

355195 

199034 

167158 

21392 

186356 

107088 
454 219 

292340 

280049 

182704 

145091 

10230 

129967 

79251 
204574 

UitRaven iazake werkïoa. onderbood en Yer- 7 
DÏea1'ing Yan cle T.T.-l>epanementen en 
-diensten: 

1. Water, gas, elektriárcir, brandstof, ver­ 
wanning. 

2. Uirga"'en voor huur, onderhoud en her­ 
stcllinit aan gebouwen. 

3. Werking, huur en instandhouding van 
rransmissieinrichtingen, 

4. Uirga\·m voor huur, onderhoud en her­ 
stelling van materieel, meubilair en het 
wagenpark. 

5. Werking en instandhouding van de com­ 
murarieuirrusring. 

6. Werking en instandhouding van de abon­ 
neenetren, 

7. Drukwerken, onderhoud bureaumachines. 
bureaubenodigdheden, kleding. allerlei 
bureaukosten. 

8. Uitgaven voor informatieverwerking, 

24260 28561 7li6 

9. Uitgaven tot bevordering. onderzoek en 
omwikkeling van de telecommunicatie­ 
middelen en de exploitatiemerhodes. 

1 849 067 1 831 040 1331 462 

Total du chapitre m. 1191390 2 16_1 830 1 648 203 T oraal van hoofdstuk UI. 



[ 17 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - Ill duizendtallen f rank.} 5. UITGAVEN. 

Art. LIBELLES 

1977 

par article 

per artikel 

1976 

prévues 

voorziene 

1975 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE IV. 

DEPENSES 
DE PREVOYANCE SOOALE 

ET D'ASSISTANCE AU PERSONNEL. 

8 Dépenses à charge du Fonds d' Assurance : 
1. Indemnités a payer aux vic­ 
times ou autres ayants droit 
pour la réparation des dom­ 
mages résultant des accidents 
du travail, des accidents sur 
le chemin du travail. des 
maladies attribuées à l'exé- 
cution du service er des ma­ 
ladies professionnelles • . .. 

2. Dommages causés à des tiers 
suite à des accidents de rou- 
lage ••.•.••..•... •·· 

3. Accidents aux personnes et 
dommages causés aux pro­ 
priétés • . .. 

35500 21000 30308 

HOOFDSTUK IV. 

UITGAVEN 
V AN SOCIALE VOORZORG 

EN BIJSTAND AAN HET PERSONEEL 

Uitgaven ten laste van het verzekeringsfonds : 8 

18523 13310 7ï96 

12 770 11150 3148 

1. Vergoedingen tengevolge van arbeidsonge­ 
vallen, ongevallen op de weg naar en van 
het werk. ziekten te wijten aan de dienst­ 
uitvoering en beroepsziekten, aan de 
slachtoffers of andere rechthebbenden uit 
te keren. 

2. Schade aan derden ingevolge auto-onge­ 
vallen. 

3. Ongevallen aan personen en schade ver­ 
oorzaakt aan eigendommen. 

, SalKide 1 l'A.S.8.L " Œuvm socialCJ des 
T.T .•......................... 

10 D~ ~•ln. Ecole- 1·.T" BiMiochêque e, 
p.-4iu au pcnoaMI : 

1. Dé,cntcS l'lOUr médecine de 
,trour,c, mèdecinc préventive 
Cf .issistance sociale .• • . . . 150 

2.. Ecole: T.T. cr dépc:nscs con- 
cernant les cours suivis hors 
de la R.T.T. • ..• •.. ... 3 000 

J. Bibliothèque • ••. •.. •.• 3 800 
4. l>tpenses diverses á carse- 

1ére social •.• ..• 4 790 
S. Prees au personnel . .• • .• 66 000 

66ï93 

140 iS4 

45460 

129 215 
41252 

Subsidie aan de V.Z. W.O. « Sociale Werken 9 
118 644 van T.T. •· 

Sociale uirµvcu, T.T.-School, Bibliotheek en 10 
leningen aan het personeel : 

J. Uitgaven JtroCPSgeneeskunde., preventieve 
283 geneeskunde en sociale bijstand. 

2. T.T.-School en uitgaven i.v.m. lessen 
11400 2301 ~olgd buiten de Regie T.T. 
4 620 2 516 3. Bibliotheek. 

4 785 4 503 4. Allerlei uitgaven van sociale aard. 
60 000 57 m 5. Leningen aan het personeel, 

81105 67S75 

300 

77740 

Total da dupirn IV. 

CHAPITRE V. 
DEPENSES 

POUR COMPTE DE 11ERS. 
11 Tranu. cfépensft a opérations poar compte 

de lins (paniculien. admin1mariom de 
l'Eut, C1C.) (cridits non limitatifs) : 

Montant des en,::agcmenrs (crédit non limira- 
tiO • .•• ••• .•• ••• ..• ••• •.• . •• 

Montant des liquidations (crédit non limita- 
riO • .•• .. •••••••..•••••••••• 

Total da chapitre V. 

285 287 

(80000) 

i6497 

255 780 227 471 Tocaal van hoofdstuk IV. 

(46000) 

53651 

(40000) 

· 28711 

(80000) 
76-197 

(46000) 
53 651 

HOOFDSTUK V. 

UITGAVEN 
VOOR REKENING VAN DERDEN. 

Werken, uit111.1vca en vcrrich~ voor reke- 11 
ninK van derdea (parriœlien:n., Staats­ 
besmrea, enz.) (niet limitatieve kredieten) : 

Be.irai: van de vastleggingen (niet-limitatief 
krediet). 

Bedrae v3n de vereffeningen (niet-limitatief 
krediet). 

(40 000) Tocaal van hoofdstuk V. 
28721 

CHAPITRE Vl. 

TRA VAUX D'ETABLISSEMENT. 
12 Travaux d'établissement : 

Crédir d'cn,:agcmcnr 
Crédit de liquidation 

13 ......•.•.....• 

HOOFDSTUK Vl. 

WEIUŒN VAN OPRICHTING. 
Werken van oprichting : 

(li 173 800) (10158 000) (14523 000) VasdeeJ?in1tSkredicL 
116ïl 867 10 455 572 11493 241 Vereffeninaskredier, 

Total du chapitre VI. (11 173 800) (10 158 000) (14 523 000) Totaal van hoofdstuk Vl. 
11 671 867 10 455 572 11493 2-11 

12 

13 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 18 ] 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - ln duizendtallen f rank.} 5. UITGA VEN. 

Art. LIBELLES l 1977 1976 1975 

par article prévues réelles 
- - 

per artikel voorziene werkelijke , 
TEKSTEN Art 

CHAPITRE VII. 

PARTICIPATIONS. 

HOOFDSTUK Vil 

DEELNEMINGEN. 

14 Participation dans divers organismes, associa­ 
tions ou sociétés (crédit non limitatif) ... 500 500 

Total du chapitre VIL 500 500 

Deelneming in allerlei organismen, vererngm- 14 
gen of vennootschappen (niet-limitatief 
krediet). 

Totaal van hoofdstuk VII. 

CHAPITRE VIII. 

CHARGES FINANCIERES. 

HOOFDSTUK VITI. 

FINANCŒLE LASTEN. 

15 Oia~ financièn:s envers l'Etat : 
J. Intérêts sur le c.:ipit:d investi, 
2. lntéréu sur le Ponds spécial. 

50-163 
27000 

50-163 
27000 

Financiêle lasten jegens de Staat : 
50 463 1. 1 nee resten op het vasraelead kapitaal. 
27 000 2. Interesten op het Bijzonder Fonds. 

15 

16 Clulrwa finaaciêm envers des tien • 
17 ••••.••.••.••.. 

77463 

8 OIO .:29 

77463 

5 846937 

77463 

4 862 558 Financiëlr. lasten jegens derden • 16 

17 

Toul du chapitre VIII, 

CHAPITRE IX. 
OPERATIONS DE TRESORERIE. 

18 Placemeau illtemtédiaires de fonds dispooiblcs 
(cridit non limitatif) 

19 ...........•... 

80117992 

9 300000 

5 9:!4 400 

12400000 

4940 021 Totaal van hoofdstuk VITI. 

HOOFDSTUK IX. 

TIŒSAURIEVERRICHTINGEN. 

TusSCDbjdse belegging der beschikbare gelden 18 
3 051 853 (niet-limitatief krediet). 

............ 19 

Tow du cbapilJ'e IX. 

CHAPrrRE X. 
REPAllTITION DES BENEFICES. 

20 Sommes à prélever wr les béoéficcs (crédit 
non limit:atif) : 

1. Allocation de S 0k du béné­ 
ficc de l'exercice précédcnr 
à la direction cr au person­ 
nel (loi du 19 juillet 1930). 

2. lmpô1 des socictés •.• • •• 

Toul du chapitre X. 

CHAPITRE XI. 
SOMMES A PAYER PAR LA REGIE 

A TITRE DE T.V.A. 

21 Sommes à payer à titre de T.V.A. (crédit non 
limitatif) : 

1. Sur prestations par des tiers. 2 354 400 
2. Montant à verser :m Trésor, 1 194 -148 

Total du chapitre XI. 

9.lOOOOO 12-100000 3 051 853 T ot2al no hoofdstuk IX. 

2500 

2500 

1882965 
1019 265 

3 5-tS 848 2 90.2 230 

HOOFDSTUK X. 

VERDELING VAN DE WINSTEN. 

Sommen af te nemen op de winsten (niet-limi- 20 
tarief krediet) : 

1. T oekenning van 5 % van <le winst van 
her voriee dienstiacr aan de directie en het 
personeel (wet van 19 juli 1930). 

2. Vennootschapsbelasting. 

Totul van hoofdstuk X. 

HOOFDSTUK XI. 

SOMMEN DOOR OE REGIE ALS B.T.W. 
TE BET Al.Et"l. 

Sommen re betalen als B.T.W. (nier-limitatief 21 
krediet): 

2 1-H 390 1. Op prestaties van derden. 
940 980 2. Bedrag re storten aan de Schatkist. 

3 082 3ï0 Totaal van hoofdstuk XI. 



[ 19] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - 111 duizendtallen f rank.} 5. UITGAVEN. 

Art. LIBELLES 

1977 1976 

par article 

per artikel 

prévues 

voorziene 

1975 

rédies 

toerkeliik« 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE XII. 

REMBOURSEMENT 
D'EMPRUNTS. 

22 Remboursement d'emprunts ... 

23 Remboursement de préfinancements (crédir 
non limitatif) • ... ..• .. • 

Total du chapitre x:n. 

CHAPITRE XIII. 

REMBOURSEMENTS 
ET NON-VALEURS. 

2-1 Rembourscmen1s et non-valwrs sur tteffles 
(m:dir non limimifl : 

4 467726 4456874 

HOOFDSTUK XII. 

TERUGBETALING 
VAN LENINGEN. 

2 932 327 Terugbetaling van leningen ... 22 

Terugbetaling van prefinancieriagen (niet-li- 23 
3 600 000 - 1 700 000 miratief krediet). 

8 067 ï16 4 456 874 4 631317 Totaal van hoofdstuk XII. 

HOOFDSTUK XIII. 

TERUC:BET"LlNGEN 
EN ONWAARDEN. 

1. Sur droirs, recenes, ere. ... 
l. Q1101e,p1m dC:6 ttcet1cs inter­ 
n.uion:1~ re,·en;1111 ,1ux ofli• 
,~ étr.ans:cn: • ••• ••• • •• 

3. Qume,p;in rcven:1111 :111" cru­ 
net 1e,ci:1b Je r,hi1;1111hro• 
pie C1 cuhmelles wr les 1c!lc!­ 
Jtr.1mmes Je luxe. • ••• • .• 

4. Rc!Juctions Je urirs - 1.1ri(s 
soci:iux ..• ••. •.. • .. 

S. Réduc1ions de rariis 
autres •.• . .• 

,0000 

2500000 

125000 

2500000 

10320 

139320 

-40000 

11000 

88400 

Terugbetalingen en onwaarden der ontvang- 24 
sten (niet-limitatief krediet) : 

75 194 1. Op rechten. ontvangsten, enz. 

2. Aandeel in de internationale ontvangsten 
1 993 336 toekomend aan de buitenlandse besturen. 

3. Aandeel in de opbrengst van de luxerele­ 
~rammen toekomend aan sociale-, licf- 

16 175 dadigheids- en culturele instellingen. 

70678 4. Tariefkortingen - sociale tarieven. 

5. Tariefkortingen - andere. 

2 7796-40 2725 400 2155383 

Tow du chapim XDL 

Tow ~al des dépemes de la Réaic. 

CHAPITRE XIV. 
FONDS DE TIERS. 

25 ~.es wr foads de lien (cn!dit non limi­ 
mif): 

1. Pro1•i1ions d•abonnés •.• ..• 
2. Aunes os,ér.uiom; • • •• . .• 
J. ()pér.arions pour I" A.S.B.L 

" Œuvrcs soci3les des T.T. •· 
4. Taxe fiscale 7 °k sur ar­ 
r.aines pttsrarions fournies 
aux usa~rs ••. ..• • •...• 

S. Affectarion Jes redevances 
r3Jio Cl télévision ... ..• 

240000 
299000 

150754 

8077664 

Toul du chapitre: XIV. 

Toul llénéral Jes dél)enscs. 

2 7796-40 2 725 400 

65-194616 59 751 211 

100000 
53000 

139215 

2155383 Totaal vaa hoofdstuk XID. 

46 621 828 Algemeen totaal der uitgaven van de Reaic. 

UitK,Jven op fondsen vaa derden (niet-Iimira- 25 
ricf krediet) : 

135 OSS 1. Abonrn:menrsprovisies. 
1 164 014 2. Andere ,•errichtingca. 

3. Verrichtingen voor de V.Z. W.O. « Sociale 
129 854 werken van T.T. •· 

4. Fiscale t:1ks 7 °k op zekere prestaties voor 
de gebruikers. 

5. Bestemming van het kijk- en luistcrJtcld. 

8 767 418 292215 

HOOFDSTUK XIV. 

FONDSEN VAN DERDEN. 

1428923 

li t«: 4111 292 215 1 428 923 Totaal van hoofdstnk XIV. 

74 262 0.14 

Tut;il des crédit\ d"cn11:iJ!cm<'nt (1-l 928 .lOOj 
(an. 4, 11 er 12). 

600-0416 

(14 608 675) 

48 050 751 Algemeen totaal van de uil'.2,lven. 

( 18 013 000) Totaal van de v;isde=ingslacdieten 
(an. 4, 11 en U). 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 20 ] 

B. - Régie des Postes. B. - Regie der Posterijen. 

4. RECETTES. (En milliers de francs. - lil duizendtallen /r,mk.) 4. ONTVANGSTEN. 

Arr. LIBELLES 

1977 1976 1975 
présumées 

par article - effectuées 
- uermoe- - 

per artikel deliike gedane 
TEKSTEN An. 

Recettes d'exploitation 

2 Autres recettes : 
1. Ventes, travaux et opérations 
exécutés pour le compte de 
tiers er administrations de 
l'Etat; divers . 

2 Recerres diverses au profit 
du compte d'exploitation ... 

3 

4 Revenus financiers : 
J. Inrérèts des fonds disponi­ 
bles. des certificats de T ré­ 
sorerie et autres placements. 

2. Bénéfices de change et inté­ 
rêts sur créances ... 

.l. Intérèts du compte courant 
Er.ir-Réltic 

16700 

256S95 

28334 

50000 

S Recctlet au profit du Fonds d"amonis1emmt 
et de n:nouvellemcnc ... ... .. . . .. 

6 L«uci; au profil du Fond, d'a.suranccs 

14 098 592 12 887 725 

13 700 

256895 

11 566 775 Exploitatieontvangsten 

Andere ontvangsten : 

12155 

223 387 

273595 270595 235 542 

1 

2 

7.,, . 
10 Produit des cmprunu à coa,ncaer • 
11 . 

12 Rálisatioa de placemcnu iruennédiaitts 
u . 

2500 

50000 

- 
78 334 J2500 

1000 l 000 

2400 2◄00 

916000 600000 

800000 400000 

1. Verkopen, werken en verrichtingen uitge­ 
voerd voor rekening van derden en Staats­ 
besturen, allerlei. 

2. Allerlei ontvangsten ten bate van de 
exploitatierekening. 

3 

Financiële inkomsten : 4 

1. Intresten van beschikbare gelden, Schat­ 
kistcertificaten en andere beleggingen. 

2. Wisselwinst en intresten op schuldvorde- 
44 258 ringen. 

3. Intresten op lopende rekening Staat­ 
Regie. 

44258 
Ontvangsten ten bate van het Afscbriivinas- 5 

536 eo Vernieuwingsfonds. 

1 S26 Ontvangsœo ten bate van het Venekeriogs- 6 
fond!I.. 

•.. •.• ..• ..• ... •.. ..• ••• • .•• 7 tot 9 

Opbrengst van de af te sluiten leninaen 10 

11 

T egddemaken van mssentiidse belcuinRCL 12 

•.•.....• 13 

14 Rémuniracion â vener par l'Etat pour ks VCC°~ te storten door de Staat voor de 14 
charw:s du service des chèques et VÏR- asten van de dienst der checks en post· 
menH PG\UUlt (an. 12 de: la loi du 6 iuiJ.. overschrijvin~ (an. U van de wet van 
la 1971 créam la Réitie des PCKICS) ••• 7 5-1:! 161 6697780 6191 816 6 juli 1971 houdende oprichting van de 

Regie der Posterijen). 

IS Dotation á vencr par l'Eut m verru de Dotatie toe te kennen door de Staat ôP JUOnd 15 
l'anicfe 1-1. i 3. de la loi du 6 juillet 1971 van artikel 14, S 3, van de wet van 
a-nat la Jléaie des PCKtn • ••• ••• • •• 6 236384 7609155 7 274733 6 juli 1971 houdende oprichtiq van de 

Regie der Posterijen. 

Total Fnml des rcceu.es de la Il-. 31943466 28J2I 155 25 315186 Al~ totaal der ontvangsten van dc.Rexie. 

Rccetacs de fonds de lien (ponr ordre) : Ontvangsten van fondsen van derden (voor 
1. Scn,ice da chèques cr vire- orde): 
mems postaux ... ... •.• JI 441304316 9798153906 8390985 218 1. Dienst der checks en postoverschriivingea, 

2. Aucrcs opérations 193291 6S2 166001064 143519978 2. Andere verrichtinzen. 
3. Recettes Rê-1:ie avec ;iiecÜ: 3. Ontvangsten Regie met speciale bestem- 

rion spéciale . ... ... . .. 761706 602139 475999 min~ 

11 6.15 357 67.J 9 96.J 757 109 8 53-4981195 



[ 21 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duizendtallen [rank} 5. UITGA VEN. 

Art. LIBELLES 

1977 

par article 

per artikel 

1976 

prévues 

voorziene 

1975 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE J. 
DEPENSES DE PERSONNEL 

1 Traitements d'activité et de disponibilité. allo­ 
cations et indemnités du personnel : 

1. Traitements .•. ... .•. ..• 17 522089 
2. Allocations de fover et de 
résidence ... . .. ... ... 591 516 

3. Allocations familiales et de 
naissance . ... ... . .. 

4. Dépassements de tâche . 
5. Frais funéraires ... . 
6. Pécule de ,•acanœs . 
7. Cotisarions patronales à 
l'O.N.S.S. ... ••. ... . .• 

8. Fonctions supérieures et spé- 
ciales ••. •.. ..• ... • .. 

9. Remises aux l!:érants d'agen- 
ce ...•..•.••....••.• 

10. Allocation de fin d'année . 
JJ. Alloc.11ion de nuit • •. • . 
12. Allocation de traitement de 

l'information • .. . •. • . .. 
13. lnd<.-mniré de caisse • •. . .. 
J◄. Con1ravention loi pm1ale ... 
JS. lndrmni1é de A.arçon de 

bure.1u ••• ••• ••• .•• • .. 
16, All(J(alion d'encouraacmcnr 

er d'auiduité • ••. • •• •.• 
17. lndtmnicé pour remise de 

coli• postaux • •. ••• ••• 
UI. Alloc:uion de sccnft:titt ... 
19. Indemnité Je promotion 5<,- 

ciale • ••• •.. .•• •·· •·· 
21), AMCncc d'accidents . •. ..• 
21. Su"'eillance et correction des 

examens • •.• ••• .. ••.• 
22. Allocation pour sun·eilbnce 

de rombmtiblcs • •• •.• • .. 
23.Rkompemcs pour aa~ de 

zé:le • ••• ••• ••• ..• • •• 
24. Lamaneurs de la marine : 

alloca1ion oour manii,ula­ 
cion de dép«bes P0st.1les ..• 

25. Allocation pour traduction 
simulranée •.• ••• .. . •.. 

26. Alloca1ion d'cnncrien de 
machines de rri ••• ••• . .. 

27. Allocation d'entretien d'en- 
liasteu5CS • • • • • •• . • • • .. 

28. Rembouncmcnt des alloca­ 
tions familiales pavées pour 
le compœ de b Réaie des 
P0t1cs par l'Office n:nional 
d'allocarions &milialcs pour 
travailleurs salariés ••• . •• 

29. Allocation d'cntmicn des 
timbrcuses électriques . . .. 

JO. Allocation pour mlTClien 
des 1113chines • Admna • ... 

Jl. Indemnité de chanwnent de 
résidence • ••• ••• •.• 

32. Indemnité d'exploitation 
33. Indemnité de vélo ••• • •. 
34. Frais de parcours et de 

séjour ••• ••• •.• •.. 
. U. Missions à l'étnnl!er ... 
36. Frais de représentation ... 
37. lndrmnilé pou.r chaussures 

orthopédiques ... .•. ..• 
38. Allocation pour usa2e d'ou­ 

tils penonnels .. . ... .. • 
39. Indemnité pour ua,·ail salis- 

sant •..••........... 
40. lndemni1é pour achat de 

piles électriques ••. .• . . .. 
41. lndrmnisarions diverses ... 
42. Inrerventions dans le prix 

des abonnements sociaux ... 
43. Allocations aux professeurs 

ei moniteurs charl!:és de 
cours de formation profes­ 
sionnelle • ... . .•...... 

44. Allocarion de mobilité . ... 

1028255 
ïl5192 
3894 

1055373 

793962 

193481 

617056 
65179 

14900 
110586 

1510 

JOJ39 

20 

42 
S4œ7 

1940 

34 

88 

140 

21 

130 

46634 

481 

24 

144 
280927 
JOSOO 

85198 
1500 

15 958 847 

552126 

941528 
672433 

.39.!4 
1046930 

7ï5 40S 

178 751 

594156 
65669 

13178 
111420 

l 521 

30S67 

20 

43 
S4503 

1680 

34 

88 

HO 

21 

131 

31779 

485 

24 

HS 
285963 
30719 

79304 
1000 

HOOFDSTiiK T. 
PERSONEELSUITGAVEN. 

Activiteitswedden, wachtgelden, toelagen en 1 
vergoedingen van het personeel : 

14 966 440 1. Wedden. 

527 619 1. Haard- en standplaatstoelagen, 

967188 
582006 

3 941 
9ï8 835 

915 308 

180799 

3. Cezins- en geboorretoelaaen. 
4. T aakoverschrijdingen. 
5. Begrafeniskosten. 
6. Vakantiegeld. 

7. Patronale bijdragen tot de R.M.Z. 

S. Hogere en bijzondere functies. 

9. Korting aan de agentscbaphouders, 
568 417 10. Eindejaarstoelage. 
65 959 ll. Toelage voor nachtwerk. 

10 889 12. Toelage voor informatieverwerking. 
ll 1 911 13. Kasveraoeding, 

14. Overtreding van de postwet. 

1 528 15. Vergoeding mor kantoorionaens, 

30 701 16. Aanmoediltings- en naarstigheidsröelage, 

20 17. Ve11toedinR voor bestelling van postcolli, 
18. Sekretaristoelaae, 

43 19. Ve~oeding voor sociale promotie. 
54 744 20. Uitblijven van onl!:evallen. 

6 21. Toezicht en verbetering van de examens. 

34 22. T oelal!:C voor toezicht op brandstoffen. 

88 23. Beloning voor daden van vlijr. 

24. Bootiessiouwers : rodage voor het behan­ 
delen van de postzakken. 

119 

21 

132 

7743 

487 

24 

146 
292189 
30865 

25. T oelaœ voor simultaanvertaling. 
Ui. T oelaee voor het onderhoud van sorteer­ 

machines. 
27. Toelage voor het onderhoud van bundel­ 

machines. 

28. Terugbeulinl!: van de gezinsroela,œn uit­ 
betaald voor rekenine van de Regie der 
Posterijen door de Rijksdienst voor kin­ 
derbijslag voor werknemers. 

29. Toelaae voor het onderhoud van elektri­ 
sche stempelmachines, 

30. T oelaee voor het onderhoud van • Adre­ 
ma •-machines. 

31. Vergoeding voor verandering van stand­ 
elaars, 

32. fa"JJloitarievefl!:OCding. 
33. FietsVergocdinl!:- 

92 

174 

2072 
608 

10681 

93 

175 

2088 
612 

10461 

10S8 1066 

74 -171 34. Reis- en verblijfkosten. 
796 3.'i. Zendingen naar het buitenland, 

36. Representatiekosten. · 

37. VergoedjnR voor orthopedische schoenen. 
38. T oelaze voor het l!:ebruik van persoonlijk 

93 gaeedschap. 

176 39. Toelage voor bevuilend werk. 
40. T oelaae voor aankoop van elektrische bat- 

2 098 rcriien. 
615 41. Venchillende verJ?oedinl?CII. 

42. Tussenkomst in de prijs van de sociale 
9 799 abonnementen. 

43. Toelagen aan leraars en monitoren belast 
met het geven van kursussen voor 

1 071 beroepsopleiding. 
203 588 -M. Mobilireirsroelage, 

2 Provi~ion ,:lobalc pour l'index et Ia program­ 
matfon sociale : 

Total du chapitre I. 
3 • ••• •.• •.• •• ••••••••••••• 

23 270037 

718 900 

21447039 

707 438 

20590909 

23 988 937 22 154 4ï7 

Globale provisie voor de index en de sociale 2 
programmarie : 

20 590 909 Totaal van hoofdstuk I. 
3 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 22 ] 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - In duizendtallen frank.) 5. UITGA VEN. 

Art. LIBELLES 

1977 

par article 

per artikel 

1976 

prévues 

voorziene 

1975 1 
réelles 

toerkeliik« 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE 11. 

DEPENSES D'APPROVISI0.11,'NEMENT. 

4 Achat d'approvisionnements : 
1. Mobilier. matériel, machines, etc : 
Crédit d'cnaaaemenr ... (42 570) 
Crédit de liquidation . .. 33 783 

2. Matières et nerir matériel 
non inventorié . .. •.. 227 ô73 

Total du chapitre D. 

CHAPITRE m. 
DEPENSES DIVERSES 

POUJl PRESTATIONS ET TRAVAUX. 

5 lnten·ention de b Ré,óe del; Postes dans les 
dépenses des services œntraux (Services 
llénéraux. Cabinet du Ministre, Service de 
Sancé, Comité ,us,meur de: Con1róle, OfR,1- 
nitm"' de CODlrôle, CIC.) • •• ••• •• • • •• 

6 Rcmbnuncmm1 i ITut dn pmsîc,nc de 
mrai1c paym au ~ncmncl de la L.¼áe 
clN PcKcn (an. 21 de la loi du 6 juillet 
1971 créant la Récie des P°"a) . ... . .. 

7 Di,en1n ~ et inclmtnitá n!sul1a111 de 
l'nploiu1ion da r;cn,ice det po1aa : 

1. Hoeoralees des amal5 er 
m&l«ins. fr.1is de iusti- 
cc. rémunérations d'expem 
étrans:ers à Ia Poste. etc. . .. 

2. Combumbles solides et liqui• 
det ... ... ... ... ... . .. 

3. Fm1mi111res de bureau, P:J• 
pier, im1m:ssinns. ccc. . . •• 

4. Transpert du r,enonnel 
(S.N.C.8_ S.N.C. V. et rram- 
111·avs) ••• ... .•• ... . •• 

5. Transpons des ,utccus m:ila- 
des . 

6. 0énenta de forma1ion pro­ 
fC'lisionncllc ••• .• • •.• ..• 

7. Frais de réCCl)lion de la 
Rhie cc or2:1nisa1ion de 
nfoninns in1cma1ionales ••• 

8. Hahillcmenr du i,enonnel 
:111rcint au pon de l'uni- 
forme ••• ••• •.. • ••.•• 

9. Ecl;;air:ii:r. eau, e:tl. tc!lécram­ 
mes, communic:ninns rélé- 
phoniques. locations mobiliè­ 
r~ et iminobil;:..Mo t'IC. . .• 

10. Enrretien et m,ar.uion de 
aminnnmes. carburants et 
luhrifi:1nL~ etc. .. . .. . • .• 

11. Enm:tien des locaux. du mo­ 
bilier cc du matériel er autres 
insrall:nions, presrarions de 
rien. ccc. • ... ... ... . .. 

12. Tr:1nsnnn du courrier r,ostal 
!S.N.C.8 .• S.N.C.V .• SAt:\f. 
NA et autres enrrcr,riscs ou 
comnaenies de transeort] ..• 

1.1. Fmdes, e,mérimenrarinns. re­ 
l.11ions r,nblioues • ... . .. 

14. lndcmnités diverses à des 
tiers, découlant de l'en!!ae:e• 
ment de la resr,onsabili1é de 
la Récie des Postes à l'ér::ird 
d'acres commis r,:ir ses ors­ 
nes et ses oréoosés .. . . .. 

15. Pertes résulranr des déficits 
des caissiers de la Réeie ain- 
si nue d'événements extra- 
ordinaires ... ... . .. 

16. Renouvellement d'équipe- 
ments et d'installations . . .. 

(32225) 
30815 

202159 

HOOFDSTUK II. 

UITGA VEN VOOR VOORRADEN. 

Aankoop van voorraden : 
1. Meubilair, materieel, machines., enz. : 

(37 071) Vastleaaingskredier. 
28 057 Vereffeninaskredier. 

2. Grondstoffen en klein niet geînvenrari- 
182 220 seerd materieel. 

(42570) 
261456 

21 191 

38.~00 

(32225) 
232 974 

19405 

17440 

4 

2414 

55460 

246881 

417 6J.f 

25 
S984 

535199 

2 006 661 

144951. 

842565 

7ô7 l.36 

7 508 

21924 

10400 

57 3J(l 

2090 

50160 

182600 

390885 

100 

2 718 

900 

460063 

1732 704 

138049 

684400 

717086 

4650 

21924 

25 850 

52100 

(37 071) Totaal van hoofdstuk O. 
210277 

21088 

11800 

1345 

45597 

152510 

351647 

134 

2081 

340 

392640 

1402411 

122 311 

603100 

662 371 

1699 

17115 

10351 

960 

HOOFDSTUK m. 
VERSCHILLENDE UITGA VEN VOOR 
DŒNSilEVERINGEN EN WERKEN. 

Tussenkomst van de Regie der Posterijen in 
de uit,taven van de cenrrale diensten (Alge­ 
mene Diensten, Kabinet van de Minister, 
Gezondheidsdienst, Hooa Comité van Toe­ 
zicht, controleorgauismen, enz.). 

Teruid,etalin11; aan de Staat van de aan het 
personeel van de Regie der Posrcrijen 
uitbccaalde rustpensioenen (art. 21 van de 
wet van 6 iuli 1971 houdende oprichting 
van de Regie der Posterijen). 

Allerhande oitg;aven en verl!(ICdiogm met 
berrekkinit tot de exploitatie van de post­ 
diewKt: 

1. Erelonen van de advokaren en JtCneeshc­ 
ren, gerechtskosten, bezoldiging van ex­ 
penen vreemd aan de Posterijen, enz. 

2. Vaste co vloeibare brandstoffen. 

3. Bureaubenodigdheden, papier, drukwer­ 
ken. enz. 

4. Vervœr van her personeel (N.M.B.S" 
N . .M.V.B. en trammaatschappijen). 

5. Vervoer van zieke agenten. 

6. Uirgavcn voor bereepsscholing, 

7. Rec:epriekOSICII van de Rcirle en organisa­ 
tie van inremationale vergaderingen. 

8. ·Kleding van het personeel gehouden tot 
het dragen van de uniform. 

9. Verlichrinl?. water, gas, telegrammen. rele­ 
fnon=i,rekken, roerende en onroerende 
inhurineen, enz. 

10. Onderhoud en herstelling van besrelwa­ 
gens, motorbrandstof en smeermiddelen, 
enz. 

11. Onderhoud van lokalen. meubilair en ma­ 
terieel en allerhande inrichtingen, presta­ 
ties v:m derden. enz. 

12. Vervoer van r,osu,aklc:cttcn (N.M.B.S" 
N.M.V.B_ SABENA en andere vervoeron­ 
dernemingen of -maarschappiien). 

13. Studies, experimenten, publieke bctrckkin­ 
een. 

H. :\llerh:inde vereoedinsen aan derden 
voortvloeiend uit de door de Reeie der 
Posterijen onaenomen verantwoordelijk­ 
heid ren overstaan van door zi•n orzanen 
en door zijn bedienden gepleegde daden. 

15. Verlies voortspruitend uit tekorten van de 
rekennlichrizen der Rezie, alsmede uit 
buitengewone voorvallen. 

16. \' ernieuwing van uitrustingen en installa­ 
ties. 

5 

6 

7 

5 12195] 4 466 ~ï9 3 ï66 612 

Total du chapitre Ill. 4503 124 3 ï99 500 Totaal van hoofdstuk m. 



[ 23 J 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - 111 duizendtallen frank.) 5. UITGA VEN. 

Art. LIBELLES 

1977 1976 

par article 

per artikel 

prévues 

voorziene 

1975 

réelles 

werkelijke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE IV. 

DEPENSES DE PREVOYANCE SOOALE 
ET D'ASSISTANCE AU PERSONNEL 

8 Indemnités à payer aux victimes ou autres 
ayants droit pour la réparation des dom­ 
mages résultant des accidents du travail, 
des accidents sur Ic chemin du travail des 
maladies attribuées à l'exécution du ser­ 
vice et des maladies professionnelles • 22000 21000 

HOOFDSTUK IV. 

UITGA VEN V AN SOOALE VOORZORG 
EN BIJSTAND AAN HET PERSONEEL 

Vergoedingen ten gevolge van arbeidsonge- 8 
vallen, ongevallen op de weg van en naar 
het werk, ziekten te wijten aan de dienst­ 
uitvoering en beroepsziekten, aan de 
slachtoffers of andere rechthebbenden uit 

15 947 te keren. 

9 Interventions sociales : 

1. Subside à l'A.S.B.L ~ Service 
social des Postes • 

2. Aurres inrcrvcnrions ..• 

10 Autres dépenses sociales: 

1. Secours pour position ,excep­ 
tionnelle • ... ... •.. ... 

2. Dépenses courantes du Ser­ 
\'ice !iOCial {fonciionncmcnt 
clN r~':Sf:lur:11111. c.tntines cr 
réicm,ircs) · 

150 211 
90000 

CHAPITRE Vl. 
TRA VAUX D'ETABLISSEMENT 

CONFIES A DES TIERS. 
12 DiJ,ensn de pmni« établisscment: 

Crédir d'en~~fflfflt 
Crédit de liquidation 

6500 

2S JSO 

'Total du chapitre IV. 

CHAPITRE V. 
DEPENSES POUR COMPTE 

DE TIERS. 
11 Travaux, dipcntc:S et opér.uiom pour compte 

de tien (crèdir non limitatif) ..• ... ..• 

Toral du chapitre V. 

Total do c:mpitrc VJ. 

137 471 
61000 

Sociale tussenkomsten : 

1. Toelage aan de V.Z.W. « Sociale Dienst 
132 6S0 der Posterijen ». 
70 000 2. Andere russenkomsten. 

240211 198-472 

6000 

19680 

202680 

4797 

17792 

.116110 25680 22589 

Andere sociale uitgaven : 

1. Hulp voor uitzonderlijke toestand. 

2. Lopende uitgaven van de Sociale Dienst 
( werking van restaurants, kantines en eet­ 
zalen). 

HOOFDSTUK VJ. 

WERKEN VAN OPRIOlllNG 
AAN DERDEN TOEVERTilOUWD. 

Uirgaven van eerste oprichria,: : 
Vasdc~ngskrcdict. 
Vercffeningskrcdict. 

13 à 14 

2931!!11 

(1127-430) 
1 324637 

245 152 

(IJ67775) 
9.!5 610 

241 216 Totaal van hoofdstuk IV. 

HOOFDSTUK V. 
UITGA VEN VOOR REKENING 

VAN DERDEN. 

Werken, uitgaven en verrichtingen voor reke- 11 
10 500 7 500 8 316 nia,: ,·an derden (niet-limitatief krediet). 

10 500 7 500 8 316 Toual van hoofdstuk V. 

(1020885) 
712 759 

CHAPITRE VII. 

CHARGES FINANCIERES. 
H lnrérlu dus à l'E1at sur capiral investi •.. 

16 Charges financières em·ers des riers • . .• 

Total du chapitre VII. 

17 . 

(1127430) 

1324637 

(1567 775) 

9.!5 610 

(1020 885) 

712 759 Totaal van hoofdstuk VJ. 

9 

10 

12 

•..•......................•••. 13 tot 14 

30 534 3000 

30534 3000 

HOOFDSTUK VII. 

FINANClELE LASTEN. 

Interesten op ,·35rgclegd kapiual vencholdigd 15 
aan de SI.lat. 

Fmancicle lanen jegens derden • ••. •.• ••. 16 

Toual van hoofdstuk VIL 

17 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 24 ] 

5. DEPENSES. (En milliers de francs. - ln duizendtallen [rank.} 5. UITGAVEN. 

Art. LIBELLES 

1977 1976 

par article 

per artikel 

prévues 

voorziene 

1975 

réelles 

werkeli;ke 
TEKSTEN Art. 

CHAPITRE VIII. 

OPERATIONS DE TRESORERIE. 

18 Placements intermédiaires de fonds disponibles 
(crédit non limitatif) ... ..• . .. ..• . .. 

Total du chapitre VIII. 

19 à 23 

800000 400 000 

800000 400000 

HOOFDSTUK VIIl. 

TI-ŒSAURIEVERRICHTINGEN. 

Tussentijdse beleggingen der beschikbare gel- 18 
den (niet-limitatief krediet). 

Totaal van hoofdstuk VIII. 

... ... . .• 19 tot 23 

CHAPITRE X. 

REMBOURSEMENTS 
ET NON-VALEURS. 

24 RemboarsemenlS et nou-valeurs sur recettes 
(crédit non limiratif) : 

1. Remboursements sur affran­ 
chissements, etc. . .. . .. . .• 

2. Réparririon du produit des 
sunaxcs des émii.~ions spé­ 
ciales de timbr~-s-posrc. • •• 

25765 

30000 

Total da chapill'C X. 
Tocal jlléftml da dépeata de la R*. 

Toral eb crédiu d'CQ!laiemcot (art. 4 et U). 

Dq,cmcs ,ar foads de tim (pour ordre) : 

1. Scnicc des chèoues et vire- 
ments post:aux •• • ••• • .• 11 437 003 362 

2. Autres opérations ••• •.• 193 902 183 
3. <>Ptr.:uions sur recettes 

ll~ic affectées . .• .. . . •. 666 497 

20315 

26000 

163059 

24780 

S576~ 46315 187 839 

55765 

.li 94!1364 

(1170000) 

9 794470 636 8 387 831 323 
166 526 791 143 975 466 

46 315 187 839 T ot:aal van hoofdstuk X. 

28 518 15? 2.'i 750 816 Algemeen totaal der ait"4ven van de Regie. 
(1 600 000) il 057 956) Totaal van de vasdcaingskredieteo (art. 4 

en 12). 

Uitgaven op fondsen van derden {voor orde} : 

1. Dienst der checks en postoverschrijvin­ 
i?en. 

1. Andere verrichtingen, 
3. Verrichtingen op ontvangsten Regie met 

speciale bestemming. 526875 416502 

HOOFDSTUK X. 

TERUGBETALINGEN 
EN ONWAARDEN. 

Temgbetalingen en onwaarden op ontvangs- 24 
ten (nier-limitatief krediet) : 

1. Terugbetalingen op frankeringen, enz. 

2. Verdeling van de opbrengst der biiraksen 
van de speciale posrzegeluitaifren. 

li 631 Sï2 042 9 961 524 30? 8 532 223 291 

Vu pour être annexé à Notre arrêté 
du 24 décembre 1976. 

BAUDOUIN. 

PAR. LE ROI: 

Le Mi11istre des Finances, 

W. DE CLERCQ. 

Le Mi11istre des Communications, 

J. CHABERT. 

Le Ministre du Budget, 

G. GEENS. 

Ons bekend om te worden gevoegd 
bij Ons besluit van 24 december 1976. 

BOUDEWIJN. 

V AN KONINGS'\VEGE : 

De Minister van Fi11anciën, 

W. DE CLERCQ. 

De Minister uan Verkeerswezen, 

J. CHABERT. 

De J,,.fùzister van Begroting, 

G. GEENS. 



[ 25 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

PROGRAMME JUSTIFICATIF. 

ARTICLE 8 DU PROJET DE LOL 

Cet article a pour but de légaliser la procédure permettant à la 
Régie des Postes de disposer à fin décembre des fonds nécessaires 
au paiement anricipatif des rémunérations du personnel afférentes 
au mois de [anvier de l'année suivante, eu égard à l'impossibilité 
comptable d'obtenir l'exécution en décembre 1977 d'une ordonnance 
tracée sur les crédits qui seront inscrits au budget de 1978 sous les 
articles 32.01 cr 02.02 (interventions de l'Etat au profit de la Régie 
des Postes). 

TITRE 1. 

DEPENSES COURANTES_ 

Section 31. 

Services administratifs des Postes, Télégraphes 
et Téléphones. 

CHAPITRE J. 

DEPENSES DE CONSOMMATION. 
(DEPENSES COURANTES POUR BIENS ET SERVla5.) 

S l. Salairn a cha,aes sociales. 
,\n. 11.0.1. - R,!m11nrrations d11 perro"nd statutaire et contraau~l. 
actif n m Jis11onibilité (y compris les allocations pour fonctions 
~upérie-urcs et pour fonaions ~cilles, les indemnités pour accidents 
du travail - en a: compris le paiement de ces indemnités à des 
membres de: la famille de la victime en as de déœs - ainsi que 
les rl-munératiQnl ou salaires réduits du personnel accidenté en 
KrYice). 

VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 

ARTIKEL 8 VAN HET WETSONTWERP. 

Dit artikel heeft tot doel wetsgrond te verlenen aan de procedure 
die aan de Regie der Posterijen toelaat einde december over de 
nodige fondsen te beschikken voor de vooruitbetaling van de bezol­ 
digingen van het personeel betreffende de maand januari van het 
volgend jaar aangezien het onder rekenplichtig oogpunt onmogelijk 
is in december 1977 de uitvoering te bekomen van een ordonnantie 
aangerekend op de kredieten die zullen ingeschreven worden in de 
begroting voor 1978 onder de artikelen 32.01 en 02.02 (russenkomsten 
van de Staat ten bate van de Regie der Posterijen). 

TITEL I. 

LOPENDE UITGAVEN. 

Sectie 31. 

Administratieve diensten van Posterijen, Telegrafie 
en Telefonie. 

HOOFDSTUK I. 

CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN. 

(LOPENDE UITGA VEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN.) 

S 1. Lonen en sociale lasten. 

Art. 11.03. - Bewldigingen van bat statutair en conlract11eel perso­ 
neel, actief e11 ter besc/1ik.king gesteld (met inbegrip van de toelagen 
voor hogere en bijzondere functies, de vergoedingen voor arbeids­ 
ongevallen - inbegrepen de uitkering van deze vergoedingen aan 
leden van de familie van het slachtoffer in geval van overlijden - 
alsook de verminderde bezoldigingen of lonen van het personeel in 
dienst door werkongeval getroffen). 

(En millions de: francs.) 1 (ln miljoenen frank.) 

1977 1976 197S - - - 
1,7 1,S 1,S 

Clauifiation économique 7 1977 
1 

1976 1 
;;-i- Economische classificatie 

111 Salaire propremmt dil • ... ... 1490 1311 1246 Eigenlijlt. loon ... ... ... ... . .. 111 
donr: waarvan: 
- menue VCUYes er orphelins .•• - - - - afhouding weduwen en wezen. 
- fflCRUC$ sécurité soc:iaJe •.• 66 61 57 - werknemersbijdragen sociale ze- 

ltcrbeid. 
Düompositicm : Sarnenstdling: 
Traitements bamniques 8-48 848 848 Baremabezoldigingen. 
Majoration i.ndex • ... 642 -463 398 Verhoging index. 

--- 
Totaux •.. ... ... 1490 1311 12-46 Totalen. 

Jl2 Allocations directes ... ... ... ... 70 65 64 Direae toelagen ... . .. ... ... ... tu 
Décomposition : Samenstelling : 
Pécule de vacances •.. ... 23 23 22 Verlofgcld. 
Allocation de fin d'ann& .• 25 25 25 Eindejaarstoelage. 
Allocation de mobilité. - - 4 Mobiliteitstoelage. 
Majoration index . ... ... 22 17 13 Verhoging index. 

Totaux ... ... ... 1 70 6S 64 Totalen. 

113 Contributions patronales : 
1 

W erkgeversbï;drage,i : 113 
- aux assurances sociales • ... ... 140 124 114 - sociale verzekeringen. 

Totaux généraux ... ... ... 1 1700 1 1500 1 1424 1 Algemene totalen, 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 26 ] 

Crédit destiné à la rémunération du Commissaire général auprès 
de la Régie des Postes (application de l'art. 7, § 2, 5° et 6° alinéas, 
de la loi du 6 juillet 1971 portant création de la Régie des Postes). 

§ 2. Achat de biens non durables et de services. 

Art. 12.53. - Remboursement des prestations eijectuée« par la Régie 
des Télégraphes et des Téléphones pour compte de l'Etat (police 
de l'éther). 

(En millions de francs.) 

Krediet bestemd voor de bezoldiging van de Commissaris-Generaal 
bij de Regie der Posterijen (toepassing van art. 7, § 2, 5• en 6° alinea, 
van de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting van de Regie der 
Posterijen). 

§ 2. Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten. 

Art. 12.53. - Terugbetaling z,011 de prestaties door de Regie uan 
Telegrafie en Telefonie uerricht voor rekening uatt de Staat ( politie 
van de ether). 

(ln miljoenen frank.) 

Classification économique 1977 1976 1975 Economische classificatie 

121 Dépenses générales de fonctionne­ 
ment. 

Crédit inchangé. 

1,0 1,0 1,0 Algemene werkingskosten .. . . .. ... 121 

CHAPITRE m. 
TRANSFERTS DE REVENUS 

A DESTINATION D'AUTllES SECTEURS. 

Au1re1 subventions aux euaq,rües. 

Art. 32.01. - Rlm11rthatio11 à verser par l'Etat pou, lies ,1,argies du 
un!Îtt des chtq11e1 n ,,;,m,n,u posta11x (art. 12 die la loi du 
6 ;..illn 1971 criant la Rigie des Postes). 

(F.n millions de francs.) 

Ongewijzigd krediet. 

HOOFDSTUK m. 
INKOMENSOVERDRACIITEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Overige subsidies aan bedrijven. 

Art. 32.01. - VergoeJ;,,g tie storten door de Staat voor de lasten van 
die dienst der checks en postouerscbriiuingen (art. 12 van de wet 
1•.:11 6 ;,,li 1971 houdende oprichting van de Regie der Posterijen). 

(ln miljoenen frank.) 
9b 

Clusification ~conomiquc 1975 Economische classificatie 

321 Enmprisa publiques . ... .. . . .. 7331, 6538,S 
(97,9) 

6026,6 Openbare bedrijven .. . ... ..• ... 321 

Application de l'anicle 12., 3• alinéa. de la loi du 6 jw11et 1971 
créam la Régie des Postes, qui di')JOSC que l'Etat rémunère la Régie 
à concurrmcc des charges globales n:sultant du service des chèques 
er virements po11aux. 
les crédirs proposés pour 1977 aux anicles 

32.01 ... . .• ... F 7 333 067 000 
er 02.02 (ci-après) •• . • •. . .• . .. 7 726 578 000 

15 059 645 000 
cornpará aux aécliu ajl&Ká de 
1976 (y compris les 103 77S 000 
francs de cn:din supplémentaires 
pour l'année 197S): 
anicle 32.01 • ••• ..• F 
article 02.02 • •.. • •• 

6 6.36 346 000 
696Jl51000 

IJ 599 497 000 

accusent une augmmrarion de • ..• • .. .. . •.. F 1 -460 148 000 
qui provient de l'influence sur le compie de ráultats, de l'évolution 
des reffltes et dépenses inscrires au budget de la Régie des Postes 
pour 1977, compte tenu: 

19 En rtt:etlieS : 
- d'une plus-value de 1 236 701 000 fr.Ines iisultant 

notamment d'un supplément de recettes évalué à 
1 000 000 000 de francs à pro,·cnir de la suppression 
de la fnnchise postale des ministèm; à panir du 
1" janvier 1977 ..• ... ... ... ... •.. ... ... F 1236701 000 

2· En dép~llllS : 
- d'un accroissement de • ... ..• . . . . . . . .. 2 696 849 000 
qui affecte : 
- les dépenses en personnel et charges 

sociales à raison de •.. . .. F 1 856 397 000 
par suite notamment de l'index à 167,34 
au lieu de 154,60 (1 650 452 000 francs), 
des promotions statutaires de traitement 
(91 542 000 francs), de l'accroissement du 
solde des congés et repos (130 735 000 
francs) et de la charge des pensions 
(21 060 O(J(il francs) et de la diminution de 
l'effectif (67 711 000 francs); 

Toepassing van arrikel 12, 3• lid, van de wet van 6 juli 1971 houdende 
oprichting van de Regie der Posterijen, dat bepaalt dat de Staat de 
Regie vergoedt tot beloop van de globale lasten van de dienst der 
checks en posroverschrijvingm. 
De kredieten voor 1977 voorgesteld 

32.01 ..• ••. ... F 
en 02.02 (hierna) . .. . .. .. . . .. 

onder de artikelen 
7 333067000 
7726578000 

vergelelcen met de aangepaste kre­ 
dieten nn 1976 (de 103 775 000 
fr.tok bijkredieten voor het jaar 
1975 inbegrepen): 
anikel 32.01 ... ••. ... F 
anikel 02.02 

IS 059 645 000 

66363-46000 
6963151000 

13 599 497 000 

doen een vernoging uitkomen V.10 .. ... ... ... F 1460148 000 
die voonspruit uit de weerslag op de resultatenrekening, van de evo­ 
lutie van de ontvangsren en uirg:iven ingeschreven in de begroting 
van de Regie der Posterijen voor 1977, rekening gehouden : 

1• t,, om,,angsten : 
- met een meerwaarde van 1 236 701 000 frank voorna­ 

melijk ingevolge de op 1 000 000 000 frank geraamde 
meeronrvangsr voorrvloeiend uit de afschaffing vanaf 
1 januari 1977 ,,,1n het portvrijdom van de minis- 
teries ... ... ... ... •.. ... ... ... ... F 1236701 000 

2" ln 11itgaven : 
- met een ,·erhoging van 
die slaat op : 
- de personeelsuitgaven en sociale lasten 

mor l."CR bedrag van . .. ... . . . F 1 856 397 000 
namelijk ingevolge de index aan 167,34 
in plaats van 154,60 (1 650 452 000 frank), 
de statutaire promoties van de wedden 
(91542000 frank), de toename van het 
saldo aan verlof en rust (130 735 000 
frank) en van de last der pensioenen 
(21060000 frank) en de inkrimping van 
het effectief (67 711 000 frank); 

2696849000 



[ 27 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

- les charges d'exploitation à raison de F 738 434 000 
par suite, notamment , des locations 
d'équipements et du recours aux experts 
en matière d'informatique et de télé- 
traitement des données (181330000 
francs), de l'entretien du mobilier, des 
locaux, des équipements de tri et du parc 
automobile (145 794 000 francs), de 
l'habillement du personnel (83 476 000 
francs), des besoins en papiers, fournitu- 
res de bureau, combustibles, énergie et 
frais de téléphone (118 579 000 francs), 
du transport du courrier et du personnel 
(105 799 000 francs), des loyers d'immeu- 
bles et frais de régie (79 630 000 francs) 
et de l'approvisionnement des magasins 
(17174 000 francs); 

- Jes charges financières sur emprunts et 
les dotations aux fonds d'amortissement 
et d'assurance, à raison de •• ... F 102 018 000 

-----2 696 849 000 

Accroissement des crédits aux articles 32.01 et 02.02 

2 696 849 000 - 1236701 000 francs 

(En millions de francs.) 
.ZES &~LilZ~.JZZLl,l-. i!!fä@kEQ 

a:i,lificarion économique 

- de exploitatielasten voor een bedrag 
van . F 738 434 000 
namelijk ingevolge de huur van uitrustin- 
gen en het beroep doen op deskundigen 
inzake informatica en de relebehandeling 
van de gegevens (181 330 000 frank), het 
onderhoud van het meubilair, lokalen, 
sorteerinrichtingen en voertuigenpark 
(145 794 000) frank, de kleding van het 
personeel (83 476 000 frank), de behoef­ 
ten van papier, bureelbenodigdheden, 
brandstoffen, energie en telefoonkosten 
(118 579 000 frank), het vervoer van de 
briefwisseling en van het personeel 
(105 799 000 frank), de huur van de 
gebouwen en de regiekosten (79 630 000 
frank) en het bevoorraden van de maga­ 
zijnen (17174 000 frank); 
- de financiële lasten op de leningen en 

de dotaties ten bare van het afschrij­ 
vings- en verzekeringsfonds ten belope 
,•an .. . .. .. . .. . .. . ... F 102 018 000 

-----2 696 849 000 
Verhoging van de kredieten op de artikelen 32.01 en 

02.02: 

F 1460148 000 1 2 696 849 000 - 1236 701000 frank= 

CH.Al'ITRE 01. 

DIVERS. 
Dq,fflta dc:t SffYiccs publics à aractm d'encrcpmc. 

An. 0l.0l. - Dtltatio11 á 11trttr f111r l'E'.Jat en ven» de l'article 14, 
S .J, Je la loi d11 6 juillet 1971 cr~ant la Rlgie des Postes. 

HOOIDSTUK 01. 

DIVERSEN. 

Uitgaven van overheidsdiensten met een bedrijfsmatig karakter. 

An. 02.02. - Dotatie toe te kennen door de Staat op grond van 
artikel 14, S 3, can de utet van 6 ;uli 1971 l1011dende oprichting 
van Je Regie der Posteriien. 

(ln miljoenen frank.) 

----·-·r-··-- - - r 1977 1 1976 1975 

F 1460148 000 

Economische classificatie 

Rccctrcs des acrvicn publics à earae­ 
lffl d'entreprise. 

Voir justific:11ion à l'anicle 32.01. 

77U,6 6 957,3 
(5,9) 

Section 32. 
DIVERS. 

Non rq,ani «onomiqacmnat. 

An. 01.01. - Cridit provisionnel dutiné .i comnir, pour tout le 
budget, les charges rht1ltanl d'11nc ,111g,,,entation éwntrielle de 
l'indice des pri.-c .i l,z eonsommatio11 « de LJ programmation sociale. 

(En millions de francs.) 

6797;1 Ontvangsrm van overheidsdiensœn 
met een bedrijfsmatig karakter. 

Zie veranrwoording onder arrikcl 32.01. 

Sectie 32. 
DIVERSEN. 

07 

An. 01.01. - Provisioneel krediet tot delling usn de lasten, voor de 
hele begroting, 11oortL'ioeiend uit een l!llnrtuele stiïging van ha 
inde:rcijfer de, consumptieprii::m en uit de sociale programmatie. 

(Jo miljoenen frank.) 
~-~- ..• -., H,~•·•,•~~-- .... ~--· -. ~•-. .....,. ~--• . 

·1·-~;;--1-197~- - -, Cl:JSSification économiQue 1.975 

01 Non réparri économiquement . ... 1 719,0 1 707,S 
1 

Economische classificatie 

Niet economisch vcrdccld • .•• ••• 01 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 28 ] 

TITRE IV. 1 TITEL IV. 
SECTION PARTICULIERE. AFZONDERLIJKE SECTIE. 

Section I. 1 Sectie 1. 
Dépenses de l'Etat sur ressources affectées. Staatsuitgaven op inkomsten met speciale bestemming. 

CHAPITRE III. 1 HOOFDSTUK III. 

FONDS ALIMENTES PAR DES RESSOURCES PARTICULIERES. FONDSEN GESTIJFD DOOR BIJZONDERE INKOMSTEN. 

An. 66.02.C. - Redevances brutes : appareils récepteurs de radio­ 
dilf11sio11 et de télévision privés ( recettes, frais de toute nature 
relatifs a la perception, solde à créditer par le comptable du Mi11is­ 
tère des Communications et des P.T.T. a11 budget des Voies et 
Moye11s). 

(En milliers de francs.) 

Art. 66.02.C. - Brutobetalingen : private radio- en teleuisieontuang­ 
toestellen {ontvangsten, allerhande onkosten in uerband met het 
innen, saldo door de rekenplichtige van het Mi11isterie va11 Yerkeers­ 
wezen en van P.T.T. aan te rekenen op de Biihsmiddelenbegrotingï. 

(ln duizendtallen frank.) 

Classification économique 1977 1976 1975 Economische classificatie 

990 Solde reporté . ... ... ... ... ... - - - Report ... . .. . .. . .. ... ... 99 
Recettes : Ontvangsten : 
partit:ulières : non p.ztrimonial.-s : bijzondere : niet patrimoniale : 

3'6 Redevances bruies sur apparais r~- 8077663 6125 800 5 269983 Brutobctalingcn voor private radio- 3E 
cep1curs de radiodifflllion cc de ûli• en televisieonrvangtoesrellen. 
,ilion priv~. 

To1aux ..• ... ... 8077663 6 125 800 5 269983 Totalen. 
o;pe,,,es: Uitgaven: 
non patrimoniales: niet patrimo,ùale: 

123 frais de coute nature relari(s à la 334217 243 804 235 396 Allerhande onkosœn in verband met u 
percqmon. het innen. 

610 Tran1(en de apit111x au budget 7743446 S 881996 5034587 Vermogensoverdr:icht aan de bcgro- 61 
(an. 38.01 du budaet des Voies et ring (an. 38.01 van de Rijksmid- 
Moyens). dcle:nbcgroting). 

Totaux ... ... ... 8077663 6125800 5269983 Totalen. 
950 Solde à m,uvcau •.. ... ... ... ... - - - Tc reponeren ... ... ... . .. . .. 9.'i 

6 

0 

0 



[ 29] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

TITRE VII. 

ORGANISMES D'INTERET PUBLIC. 

A. - Régie des Télégraphes et des Téléphones. 

NOTES JUSTIFICATIVES 

à l'appui des prévisions des recettes. 

Art. 1. - Recettes d'exploitation. 

Les recettes brules d' exploitation sont estimées à 32 045 540 000 
francs. Elles tiennent compte : 
- de l'accroissement constant du nombre d'abonnés; 
- d'une augmentation des tarifs nécessitée par l'accroissement conti- 

nuel des charges d'exploitation. 

Après déduction des remboursements et non-valeurs (2 769 640 000 
francs) représenranr eu ordre principal les quotes-parts revenant aux 
offices étrangers pour les relations imemationales, les recettes nettes 
d'exploitation s'établissent à 29 275 900 000 francs q11i se décomposent 
comme ~uit: 

(En francs.) 

TITEL VII. 

INSTELLINGEN V AN OPENBAAR NUT. 

A. - Regie van Telegrafie en Telefonie. 

TOELICHTENDE STAAT 

bij de vooruitzichten der ontvangsten. 

An. 1. - Exploitatieontuangsten, 

De bruro-exploiratieonrvangsten worden geraamd op 32 045 540 000 
frank. Hierbij wordt rekening gehouden met: 
- de bestendige aangroei van het aantal abonnees; 
- een noodzakelijke verhoging van de tarieven, wegens de bestendige 

stijging van de exploitatielasten. 

Na aftrek van de terugbetalingen en onwaarden (2 769 640 000 frank), 
die hoofdzakelijk betrekking hebben op het aandeel van de vreemde 
besturen in het internationaai verkeer, belopen de netto-exploitatie­ 
ontvangsten 29 275 900 000 frank. Zij worden onderverdeeld als volgt : 

(ln frank.) ---------7------- 
1.976 ]977 

R«enct ncnct d'exploitation du ~l~apbe 
et du télex. 

llc(eneJ nettes d'cxploi12rion du céléphonc:. 

Recettes à provenir d'une adaptation des 
1arir1. 

276.3600000 

21 896 07] 000 

679000000 

25 338 671 000 

An. 2. - Aulres recettes pour prestations et di,-ers. 

Poste 1. 
R«c11cs de travaux et opérarions pour tiers •.• . .• 
Ven.tes de matbid .•. ... ... ... ..• .•• • .. 
Remboursements de prm :iccordés :iu personnel •.. 

F 310000000 
30000000 
36000000 

F 376000000 
Poste 2. Rcœues diverses d'exploi1a1ion: 
Rembounemcn1s de traitements d'agenu utilisés par des 

ricrs •....• ,... ... ..• •.• •.. ... ... .•• ... F 
Rcmboursemenr par l'Etat des frais occasionnés par le 

recouvrement des redevanœs radio et télévision (T.V.A. 
non comprise) ... ..• . .. ... ... ... •.. .•. ..• . .• 

Produit des taxes de contrôle et de surveillance sur les 
stations radio-électriques privé-es, etc. ... _ _ .. . .. _ ... 

Droits et indmmi1és payés par Promédia pour l'édition 
de l'lndic.11eur des Téléphones. ... ... 

Reœues du dépanemenr Informatique 
Quo1e•p.1n dans les recettes d'Intelsar 
Autres recettes . .. ... .. . 

163S28000 

27135S000 

86300000 

100000000 
31 S00000 
45000000 

196297000 

F 893980000 
Art. 3. - Recettes T.V.A. 

Le mentant des recettes T.V.A. a été calculé en se basant sur les 
recettes prévues au budger, 

An. 5. - Recettes a11 profit du Fonds d'amortissement 
et de renouvellement, 

li s'agit des recettes diverses attribuées au Fonds, comme des 
amendes infligées aux fournisseurs lors de la non-observation des 
délais prescrits pour des fournitures et des travaux : 25 000 000 de 
francs. 

.l 148 700 000 

23319200000 

2 808 000 000 

29 275 900 000 

Netto-exploitatieontvangsten van de telegra­ 
fie en tclcx. 

Netto-exploitatieontvangsten van de tele­ 
fonie. 

Ontvangsten die moeten verkregen worden 
door een aanpassing van de tarieven. 

Art. 2. - Andere onlvangsten voor prestaties en a/Jerlei. 

Post 1. 
Ontvangsten op werken en verrichtingen voor derden F 310000000 
Verkoop van materieel • ••• . .• .. . •.. .•. •.. •.. 30 000 000 
Terugbetalingen van leningen tocgCSt3an aan het per- 

soneel _ ... ... ... ..• ... .•. •.. ..• •.• •.• 36000000 

F 376000000 
Post 2. Allerlei exploitatieontvangsten : 
T crugbeulingcn van wedden van personeelsleden die 

door derden benuttigd worden ... ... ... ... F 
T crugbctaling door de Staat van de kosten veroorzaakt 

door de invordering van de radio- en telC\<-isietakscn 
(B.T.W. niet inbegn:pen) .• --- --- --- --- ... --- •.. 

<?pbre!lgst nn de controle- en toezichnakscn op private 
radioseadons, enz. •.. .•. •.. •.. ... --· _ 

Rechten en vergoedingen betaald door Promedia voor 
de uitgifte van de Telefoongids _.. _.. .. _ .. . _.. . .. 
Ontvangsten van het depannncnt Infonnatieverwerking • 
Aandeel in de ontvangsten van lntclsat _ .. 
Andere ontvangsten ... ... ... .•. ... ... ... 

]63528000 

2713S5000 

86300000 

100000000 
31500000 
4S000000 
]96297000 

F 893980000 
Arr. 3. - B.T. W.-Ontva11gsten. 

Het bedrag van de B.T.W.-ontvangsten werd berekend op basis van 
de ontvangsten voorzien in de begroting. 

Arr. 5. - 011tvangsten ten bate 
uan het Afschrijvi11gs- en Vemiefllvi11gsfonds. 

Het gaat om allerlei ontvangsten toegekend 33D het Fonds, zoals 
boeten opgelegd aan de leveranciers voor het niet in acht nemen van 
de gestelde termijn voor leveringen en werken : 25 000 000 frank. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 30 ] 

Art. 10. - Produit des emprunts à contracter. 
Le montant à décaisser en 1977 par la Régie pour les investissements 

s'élève à 17 394 millions qui se décomposent comme suit: 
En millions 
de francs. 

16 655 
403 
336 

- tra vaux de 1"' établissement 
- travaux de renouvellement .. 
- accroissement de la réserve d'approvisionnements • 

17 394 

Les moyens propres dont disposera la Régie s'établissent à 
6 362 millions. 

Les investissements restant à financer par l'emprunt seront donc 
de 11 032 millions auxquels il convient d'ajouter les 4 468 millions 
de remboursements conrracruels d'emprunts en 1977, ce qui donne 
un total de 15 500 · millions. 

L'emprunt à émettre devrait ainsi s'élever à 15,5 milliards. 

Art. ll. - Recettes de préfinancement. 

Préfinancements pour un montant de 3 600 millions à conclure en 
attendant l'émission de l'emprunt de 1977 (voir contrepartie à l'an. 23 
• Dépenses • ). 

Art. ll. - Réalisa/ion de placements inlennédiaires. 

La réalisations de certific.11s du Trésor, acquis comme placement 
intermédiaire de fonds disponibles, sont estimées à 9 300 millions 
(,·oir contrq,anic à l'anicle 18 • füpensc:s •), 

An. 13. - RctttUs de {011ds de tiers. 

CCf anide etm1ient principalement (IJ 078 million1) les redevances 
lllclio a Ttlévilion cnc:tit.kes par l:t ktgie pour compte de l'Etar. 
le vertement à l'Eut ar repri1 à l'anicle 25 des "Dépenses•· 

NOTES JUSTIFICATIVES 
a rappai des prmsioas des clépcases. 

CHAPITRE J. 
DEPENSES DE PERSOJ-.."NEL 

le 11arut puuruaire du personnel de la Régie des T.T. rq,rcud 
les principes de celui du rcrsonncl de l'&.at (arrêté royal du 
16 juillet 1'73). 
Par 111itc de la hauMC de l'indice des prix à la consommation. les 

trairemena, les pensions et quelques allocatiom et iademnirés ont éœ 
c:alcults à 167,34 o/o. 
De plus, au potte 13 de l'artide 1 et au poste S de l'anide 3, 

il a été pré,'11 une provilion pour indcurions supplémcnraita. 

An. 1. - Traiternents, allocations et indnnnilis du personnel. 

Poste I. Traitements. 

.Augmentation : 1 053 170 000 francs. 

L'augmentation est duc essentiellement à : 
- l'i:volu1ion de l'indice des prix à la consommation; 
- la n:vision rc.,;lemc111airc Jes barèmes. 

Posle z. Allocations de foyer et de résidence. 
Augmcmacion : 21 291 000 francs . 

L'augmentation provient de l'évolution de l'indice des prix à la 
consommation. 

Poste 3. Allocations familiales et allocations familiales de vacances. 

Augmentation : 61 795 000 francs. 

L'augmentation est due à: 
- l'évolution de l'indice des prix à la consommation; 
- l'accroissement des ayants droit. 

Art. 10. - Opbrengst van de af te sluiten le11i11ge11. 

Het bedrag in 1977 door de Regie te betalen voor haar investeringen 
bedraagt 17 394 miljoen, dat als volgt is samengesteld : 

- werken van oprichting 
- vernieuwingswerken ... 
- aangroei van de voorraden . 

In miljoenen 
frank. 

16655 
403 
336 

17 394 
De eigen middelen waarover de Regie zal beschikken belopen 

6 362 miljoen. 
De investeringen, die te financieren blijven door de lening, bereiken 

bijgevolg 11 032 miljoen, waaraan 4 468 miljoen contractuele terugbeta­ 
lingen van leningen in 1977 dienen toegevoegd, wat een totaal betekent 
van 15 500 miljoen. 
De uit te schrijven lening zou aldus 15,5 miljard dienen te bedragen. 

Art. ll. - Ontva11gste11 van prefinanciering. 

Aan te gane prefinancieringen ten bedrage van 3 600 miljoen, in 
afwachting van de uitgifte van de lening 1977 (zie tegenpost an. 23 
« Uitgaven »], , 

Art. 12. - Tegeldemaken van tussentijdse beleggingen. 

Het verzilveren van Schatkistcertificaten, verworven als tussentijdse 
beleggingen van de beschikbare gelden, wordt geschat op 9 300 miljoen 
(zie regenposr an. 18 « Uitgaven • ). 

An. 13. - Ontvangsten van fondsen van derden. 

Dir artikel bevat hoofdzakelijk (8 078 miljoen) kijk- en luistergeld, 
geïnd door de Regie T.T. voor rekening van de Staat. De storting 
aan de Stut is opgenomen in artikel 25 van de « Uitgaven •· 

TOWOITENDE STAAT 
bij ck , vooruitzichteo der uitgaven. 

HOOFDSTUK L 

PERSONEELSUITGAVEN. 

Het geldelijk St:ltUUt van het personeel van de Regie T.T. is op 
dezelfde principes gestCUDd als dat van het Rijkspersoneel (koninklijk 
besluit van 16 juli 1'73). 
Wegens de stijging van het indexcijfer der consumptieprijzen werden 

de wedden, de pensioenen en sommige toelagen en vergoedingen bere­ 
kend regen 167,34 %. 
Onder post 13 van anikel 1 en post S van anilœl 3 werd daaren­ 

boven «a provisie voor supplementaire indexaanpassingen ingcscbreven. 

Art. 1. - Wedden, todagen en vergoedingen v1111 het personeel. 

Post 1. Wedden. 

Verhoging: 1 053 170 000 frank. 

De stijging is in hoofdzaak te wijten aan : 
- de verhoging van ber indexcijfer der consumptieprijzen; 
- de reglementaire weddcscha:tlverhogingen. 

Post 2. Haard- en standplaatstoelagen, 

Verhoging: 21291000 frank. 

De stijging is het gevolg van de evolutie van hec indexcijfer der 
consumptieprijzen. 

Post 3. Kinderbijslag en gezmsvakanriebijslag, 

Verhoging: 61795000 frank. 

De stijging vloeit voort uit : 
- de verhoging van het indexcijfer der consumptieprijzen; 
- de aangroei van bec aantal rechthebbenden. 



[ 31 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Poste 4. Remboursement des allocations familiales payées par la 
Caisse nationale des allocations familiales des ouvriers. 

Augmentation : 2 828 000 francs. 

L'augmentation est due à l'évolution de l'indice des prix à la 
consornrnanon. 

Poste 5. Allocations de naissance. 
Diminution : 716 000 francs. 

Les dépenses ont été calculées sur la base du nombre de naissances 
en 1975. 

Poste 6. Pécule de vacances, 
Augmentation : 54 870 000 francs. 

L'augmentation est duc à l'accroissement du montant de base et à 
I'évolunon de l'indice des prix à la consommation. 

Poste 7. Allocation de fin d'année. 
Augmentation : 27 523 000 francs. 

Cette augmentation est due principalement à l'évolution de l'indice 
des prix à la consommation. 

Poste B. Allocations. 
Diminution : 390 000 francs. 

Dc:tail: 
F..xc:rckc: Je: fon(tion~ supc:ric:urC5 à cc:ll~ du grade ... 
Travail .upplén11mt.1ire 
l'ravail pénible •• •• • ••• ••• ••• 
PrC111::111iun• Jomi11k.1lct ••• ••• •.• 
CunJuîre d'un ,·ihiculc: :11uromobilc: 
U1.1tie de i.1n1un .:ir:mgèr~ 
Traduc:tion simuh.u1èc 
Tr3Juctiuns à domicile· ••• 
Proittk:UB Je l'Ecule T.T. 
Collaboration aux commissions d"cx.unen ••• 
Chefs d'équipe et de groupe .•• ••• .•• • •• 
Gaùon d'un bureau .•• •. • •.. ••• ••• • .• 
Gc:rancs de mess - ••• •. • ••• •.• •.. • •. 
Récompcmc pour MJggnrions ou aaa de probité 
Awijeaisk:111t'DI exceptionnel •• ... •. . •.• •. . • •• 
Cl:meur de la bibliorhéque ••. ••. .•. •.. ••• • •• 
Alloc.iaions d'nploiration pour presaations noaumcs. 
Conduite d'engins r;péciaux 
Jetons Chambre: de: recours 
Allocations Je gestion 
Risque: de mer ... . .. 
Allocations de Cabinet ••. 
H';ÙS'im ~ «naines Juga 
Pnsc: en steno . •. • .• .. • 
S«rc:aim des fonaionnaircs supérieurs •.• . •• 
Provision pour ;11luations m.Jlinales et tardives - 

F 148297000 
S2210000 
17037000 
87403000 
8032000 
3000000 

60000 
10000 

14300000 
8000000 

10040000 
815000 

1440000 
S0000 

28S2000 
8000 

11820000 
1 )30000 

25000 
47200000 

30000 
2671000 

76000 
727000 
6'17000 

17133000 

F 43S063000 
Post~ 9. Primes. 

Diminuaion : 389 000 francs. 

Dc:t.iil: 
Primes puur rc:cupération de créances •. . . .• ..• . •• F 
Ptimcs puur l'écoule de 1',~her. 
Primes lélégraphiqucs 
Primes tél"'phoniques • ••. •. . . . . • .. 
Primes pour joints • . . •. • •. . •. . • .• 
Primes puur pose de cibles •• . •. . • .. 
Primes puur perforation et vérifie3tion .. 
Primes de producuvné .• . . . . . .. 
l'ro\·ision pou, brevets c:t primes de req·cbgc: électronique. 

Provision pour primes aux conduaeurs d'auromnbiles 
pour la prévention des accidents .• . . .. •. . . •• . .• 

20000 
15000 

11900000 
12000000 
33525000 
13200000 
2792000 

118382000 
40000000 

24000000 

F 255 834000 
Poste 10. Interventions. 

Augmentation : 1 642 000 francs. 

Cette augmentation provient principalement : 
- d'une pan, d'un accroissement des dépenses se rapportant à 

I'imcrvcnrion dans les frais de voyage à l'étranger, 
- d'autre part, d'une diminution des dépenses se rapportant à l'inter­ 

venrion öans Ic prix Je l'abonnement social et dans les frais de 
transport en commun. 

Post 4. Terugbetaling van gezinstoelagen betaald door de Rijksdienst 
voor Kinderbijslag voor werknemers. 

Verhoging : 2 828 000 frank. 

De stijging is te wijten aan de evolutie van het indexcijfer der 
consumptieprijzen. 

Post 5. Geboortebijslag. 

Vermindering: 716 000 frank. 

De uitgaven werden berekend op basis van het aantal geboorten 
in 1975. 

Post 6. Vakantiegeld. 

Verhoging : 54 870 000 frank. 

De snjgmg is te wijten aan de verhoging van het basisbedrag 
en de stijging van het indexcijfer der consumptieprijzen. 

Post 7. Eindejaarstoelage. 

Verhoging: 27 523 000 frank. 

Deze stijging is hoofdzakelijk het gevolg van de verhoging van het 
iadexcijfer der consumptieprijzen. 

Post B. T oelageo. 
Vermindering: 390 000 frank. 

Detail: 
Uitoefening van functies boven die van de graad • 
Overwerk ... 
Listig werk ... ... . .. ... 
Zondagwc:rk .•. • .• . •. • •• 
Besturen van een motorvoenuig 
Gebruik van vreemde talen ••• 
Simulr.ianvertaling ..• •• . • •• 
Thuis gemaakte vertalingen •.• 
lesgevers aan de T.T.-School _ 
Medewerking aan cxameucommissics 
Ploegleiders en groepsleiders ••• . •. 
L.eiderstodagen - .•. ••• ••• • .• 
.Messbehc:erdcrs • •• • • .• ••• . .. 
Beloning voor suggesties of eerlijke daden ... 
Bijzondere roewijdiog ••• ..• • .• 
Klas.sccrder van de bibliotheek • ••• • •. 
Bedrij{stoelagen voor nachcprestaries ••• 
Bediening van speciale tuigen - • .• . •• 
Zitpenningen voor de Raad van Beroep 
Beh~agen - ..• •.. • •• 
Zeerisaco •.• ••• ..• ••• • •• 
KabinetsloeJagen ••• ••• .•• 
Titularissen van sommige loges 
Opneming in aenografie - •.• 
Sccmariaaupcrsoneel ••• • •• 
Pro,•isie voor de toelagen voor vroege en late prestaties ••• 

F 148297000 
52210000 
17037000 
87403000 
8032000 
3000000 

60000 
10000 

14300000 
8000000 

10040000 
815000 

1440000 
50000 

2852000 
8000 

11820000 
1130000 

25000 
47 200000 

30000 
2671000 

76000 
727000 
6'fl000 

17133000 

F 435063000 
Post 9. Premies. 

Vermindering: 389000 frank. 

Detail: 
Premies voor inning van verzaakte taksen .•• ..• ... F 
Premies voor bc:luisœring van de ether _ 
Tdegrufpmnies ..• ••. ••• ••. . .. 
T c:lefoonpremies 
Laspranics •• . •• 
Premies voor kabc:llc:ggcn • 
Premies voor pons- en ruzichtwerk 
Producti\•iteitspmnics ••. ... 
Provisie voor brevetten en premies voor herscholing in 

elektronica _ ... ..• ••• •.. . .• ••. •.. •.. . .• 
Provisâe voor de premies a.in voertuigbcsnaurders voor het 

voorkomen \'an ongevallen • ... ••• •.. .. • • •• 

20000 
15000 

11900000 
uoooooo 
33525000 
13200000 
2 792000 

118382000 

40000000 

24000000 

F 255 834000 
Post 10. Tegemoetkomingen. 

Verhoging: 1 642 000 frank. 

Deze stijging spruit in hoofdzaak voort uit: 
- enerzijds een aangroei van de uitgaven i.v.m, de tussenkomst in de 

kosten voor reizen naar het buitenland; 
- anderzijds een vermindering van de uitgaven i.v.m. de tegemoet­ 

koming in de prijs van de sociale abonnementen en in de kosten 
van het vervoer met openbare vervoermiddelen. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 32 ] 

A remarquer que, pour ce qui concerne Pinrervention dans les frais 
de voyage à l'étranger et dans les frais de transport en commun, les 
données essentielles manquaient au moment des estimations pour 1976 
étant donné qu'il s'agit d'une nouvelle mesure prise au cours de 
l'année 1975. 

Détail des interventions : 
- dans le prix de l'abonnement social .. 
- dans les frais de voyages à l'étranger 
- dans les frais de transport en commun 

- pour cours suivis en dehors de Ja Régie .. 
- dans Jes frais funéraires ... 

Poste 11. Dons. 

F 11160000 
38 857000 
1500000 

25000 
2500000 

F 54042000 

Augmentaâon : 539 000 francs. 

L'estimation est basé sur les dépenses de 1975. De plus, il a été 
tenu compte d'une diminution considérable des dons de fidélité. 

Détail des dons : 
- aux agents décorés 
- don de fidélité 
- aux agents retraités 

F 

F 

1808000 
385000 

1275000 

3468000 
Poste 12. Contribuáon patronale O.N.S.S. 

Augmentation : 62 395 000 francs. 

L'auitmen1,11ion est duc !t l'accroissement de la masse des salaires 
et de )'jfvolution de l'indice Jes prix à la consommation. 

Po"" IJ. rro\li,ion pour hauHC dt l'index. 
Au1menta1ion : ◄ 2J' 000 francs. 

P11r ,uite de 13 ha111tc consr:.tnte de l'indice da prix à la consom­ 
maôon, une pro,•i1,ion de J,67 % a été prtvUC au-delà de l'index pivot 
de 167..H o/o. 

Poste 16. lndcmnitis. 
Augmentation : Tl 411 000 francs. 

L'augmentation trouve ton origine principalement dans l'accroisse­ 
ment des frais de séjour cr en moindre mC5W'C dans l'accroissement 
de l'indemnité pour tenue soignée. 

D'autre pan. elle est influcoa!e pu une diminution des indannin!s 
d'incérim. 

Détail des indemnités : 
Pratations nocturnes • •. • •.• ••• •. • • •• •. • F 
lndcmnirés d'incérim " 
Jndcmnirés de caiHe " 
Déficit de caiue _ • •• • • • • • • • • • •• • • • • • • • • •• 
lndcmnirés de clwtgcmmr de n!sidmce ••. •. • ••• • •. 
Rcmbounemmr de l'inscription à l'ordR des architectes ••• 
Rcmboursemcnr des frais de transpon aux agent1 mutés 
d'office " ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Jndemnirés aux agents des ccnm:s r:1dioélcctrique5 
Indemnités joumaliëres pour frais de séjour • • •• 
lndcmnirés forfaitaires pou, frais de séjour ••• • •• 
Indemnités forfaitaires pour frais de route ••. • •. 
Indemnités pour tenue soignée • ..• ••. .•• • •• 
lndcmni1és pour cntrcricn des vêtcmcnrs de travail ••• 

1,ssooo 
S78'000 
671000 
10000 
80000 

250000 

250000 
810000 

7430000 
62411000 

146530000 
485S000 
S250000 

F 237291000 

Poste 17. Provision pour la mise au travail de sr:agiaira. 

Nou,,eau crc:dit : 108 SO, 000 francs. 

La loi du J man 1'76 prévoit 13 mise au travail de stagiaires. 

An. J. - Pensions amc anciens membres du personnd. 
Poste 1. Pensions. 

Augmentation : 174 676 000 francs. 

Le calcul est basé sur les dépenses de 1'76. U fut tenu compte de la 
hausse de l'indice des prix à la consommation. 

In verband met de tegemoetkoming in de kosten voor reizen naar 
het buitenland en in de kosten van het vervoer met openbare vervoer­ 
middelen dient opgemerkt dat bij het opmaken van de ramingen voor 
1976 niet voldoende representatieve gegevens voorhanden waren, vermits 
deze tegemoetkomingen slechts in de loop van 1975 werden ingevoerd. 
Detail van de tegemoetkomingen : 
- in de prijs van het sociaal abonnement .. F 
- in de kosten voor reizen naar het buitenland .. 
- in de kosten van het vervoer met openbare vervoer- 

middelen 
- voor het volgen van lessen buiten de Regie ... 
- in de begrafeniskosten 

11160 000 
38 857000 

1500 000 
25000 

2500000 

F 54042000 
Post 11. Giften, 

Verhoging : 539 000 frank. 

De raming steunt op de uitgaven van 1975. Bovendien werd rekening 
gehouden met een aanzienlijke vermindering van de giften aan arbeids­ 
jubilarisscn. 
Detail van de giften : 
- aan gedecoreerden 
- aan arbeidsjubilarisscn 
- aan gepensioneerden .. 

F 1808000 
3&5000 

1275000 

F 3468000 
Post 12. Werkgeversbijàrage R.M.Z. 

Verhoging : 62 395 000 frank. 

De verhoging is het gevolg van de stijging van de Ioonmassa en het 
indexcijfer der consumptieprijzen. 

Post IJ. Provisie voor indexverhoging. 
Verhoging : 4 239 000 frank. 

Wegens de aanhoudende stijging van her indcxàjfcr der consumptie­ 
prijzen werd een provisie van 3.,67 o/o boven de spilindex van 167,34 'l'o 
voorzien. 

Post 16. Vc,gocdingm. 

Vcdwging: 27 411000 frank.. 

De verhoging is hoofdzakelijk het gevolg van het toenemen van de 
verblijfkosten en in mindere marc van her stijgen van de vergoeding 
voor verzorgde kledij. 

Anderzijds wordt ze bcinvlocd door een vermindering van de inœrim­ 
vagocdingm. 
Dewl van de vergoedingen : 

Nachtwerk - ••. • .• 
Interimvergoedingen . 
Kasvcrgocdingm 
Kastekort ••••••••• 
St:andpbarsvcrandcring 
Tcrugbcr:aling inschrijving op archireamrol • 
T crugbculing van rcislcOStl:11 aan ambsthalve ovexge- 

plaat5tcn • ••• ••• ••• ..• ••• ••• • •• 
Pcrsonttlslcdcn van de radioa:ntra • ••• • •. 
Dagelijkse vergoeding wegens vcrblijfkosrco . 
Forfaitaire ~oeding wegens verblijfkosten • 
Roure-onkosten - ••. 
Ver7.0rgde kledij 
Onderhoud werkkledij 

F 295S000 
S789000 
671000 
10000 
80000 

250000 

250000 
810000 

7430000 
62411000 

146S30000 
485S000 
S250000 

F 137291000 

Post 17. Provisie voor de tewerkstelling van stagiairs. 
Nieuw lcmlict: 108 509 000 &ank. 

ln de wet van 3 maart 1976 is het tewerkstellen van stagiairs voorzien. 

An. 3. - lwstpensioenen aan geu:e;;m personulsleden. 
Post 1. Pensioenen. 

Verhoging : 174 676 000 frank. 

De berekening steunt op de uitgaven van 1976. Er werd rekening 
gehouden met de stijging van het indexàjfer der conswnpâeprijzen. 



[ 33 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Poste 2. Intervention dans le paiement des pensions allouées au 
personnel de l'Etat et autre. 

Augmentation : 2 228 000 francs. 

Elle est due à l'accroissement du nombre des bénéficiaires. 

Poste 3. Pécule de vacances. 
Augmentation : 103 000 francs. 

L'estimation est basée sur les dépenses de 1975. L'augmentation 
provient de la hausse de l'indice des prix à la consommation. 

Poste 4. Interventions. 
Augmentation : 1 553 000 francs. 

Ces dépenses comprennent les indemnités de secours (851 000 francs) 
et l'intervention dans les frais de voyage à l'étranger (4 706 000 francs). 

L'augmentation provient d'une estimation plus élevée des frais d'inter­ 
vention de voyage à l'étranger. 

li est à remarquer que, lors de l'établissement des estimations 
pour 1976, les données étaient insuffisances, vu que l'indemnité en 
question ne fut instaurée qu'en 1975. 

Poste 5. Provision pour hausse de l'index. 
Augmentation : 1 881 000 francs. 

Etant donné la hausse constante de l'indice des prix à la consom­ 
mation, une provision de 3,67 % a été prévue au-delà de l'index pivot 
de 167,J,f %. 

CHAPITRE ll. 

DEPENSES D'APPROVISIONNEMENTS. 

An. 4. - kl,at d'11P11ro11i1io,r11ements. 
Ca anicle conccrae l'achat de marérid desciné aux traYaux d'établis­ 

lCfflC'lll. d'enrrcrien, de renouvdlement et pour compie de tiers, ainsi 
que l'acquisition de fournitures de bureau. 

Le cmlit d'engagement est calculé sur base des besoins. 
Le crédit de liquidarion de 3 744 566 000 francs solliàré pour J!n7 

se décompote comme suit : 
(En milliers de francs.) 

Post 2. Tussenkomst in de rustpensioenen toegekend aan leden van 
het Rijkspersoneel e.a, 

Verhoging: 2 228 000 frank. 

Deze is het gevolg van het toenemen van het aantal rechthebbenden. 

Post 3. Vakantiegeld. 

Verhoging : 103 000 frank. 

De raming is gesteund op de uitgaven van 1975. De verhoging is het 
gevolg van de stijging van het indexcijfer der consumptieprijzen. 

Post 4. Tegemoetkomingen. 

Verhoging : 1 553 000 frank. 

Deze uitgaven omvatten de hulpgelden (851 000 frank) en de tussen­ 
komst in buitenlandse reizen (4 706 000 frank). 
De stijging spruit voort uit een hogere raming voor de tussenkomst 

in buitenlandse reizen. 
ln dit verband dient opgemerkt dat bij het opmaken van de ramingen 

voor 1976 niet voldoende representatieve gegevens voorhanden waren, 
vermits deze tegemoetkoming slechts in 1975 werd ingevoerd. 

Post 5. Provisie voor indexverhoging. 

Verhoging : 1 881 000 frank. 

Wegens de aanhoudende stijging van het indexcijfer der consumptie­ 
prijzen werd een provisie van 3,67 % boven de spilindex van 167,34 'l'o 
voorzien. 

HOOIDSTUK Il. 

UITGAVEN VOOR VOORRADEN. 

An. 4. - Aankoop van voo"aden. 
Dit artikel betreft de aankoop van materieel bestemd voor werken 

van oprichting, van onderhoud, van vernieuwing en voor rdœning 
van derden, alsook het aanschaffen van bureaubenodigdheden. 
Het vastlcggingskrediet wordt berekend op basis van de behoeften. 
Het voor 1977 gevraagd vereffeningnrediet van 3 744 566 000 frank 

wordt onderverdeeld als volgt ; 

(ln duizendtallen frank.) 

A. - Programme de 1977. 
Crédit d'engagement sollicité • . .. 
Crc!dir de liquidarion pour 1977 •.. 

B. - Programme de 1976. 
Engagcmenu probables au 31 décembre 

1976. 
Liquidarions probables au 31 décembre 

1976. 

Resie à liquider .•• • •• ••• . •• 
Cmlit de liquidation pour 1977 .•• 

C. - Programme de 1975. 
Montanr des cngagemcnts . •. • .. 
Liquidations probables au 31 décembre 

1976. 

Reste à liquider • . . . . . . . . . .. 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

D. - Programmes de 1974 et atttériturs. 
Montant des engagements . . . . . . .. . . .. 
Liquidations probables au 31 décembre 

1976. 

Reste à liquider 

Crédit de liquidation pour 1977 ... 

Total du crédit de liquidation pour 1977 ... 

.1674500 
1566338 

3591300 

1400(,07 

2190693 
1971624 

3450000 
3 240979 

209021 
127650 

11807 218 
11728 264 

1 
78954 
--. 

3 744 566 

A. - Programma varr 1977. 
Aangevraagd vasdeggingskrediet. 
Vereffeningskrediet voor 1977. 

B. - Programma van 1976. 
Vermoedelijke vastleggingen op 31 decem­ 

ber 1976. 
Vermoedelijke ,•ereffcningcn op 31 dCCCJD­ 

ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vcreffeningskrediet voor 1977. 

C. - Programma varr 1975. 
Bedrag van de vasdeggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 decem­ 

ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vereffeningskredier voor 1977. 

D. - Programma's 1974 en vorige. 
Bedrag van de vasdeggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 decem­ 

ber 19ï6. 

Blijft te vereffenen. 

Vereffeningskrediet voor 1977. 

Totaal vereffeningskrediet voor 19ï7. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 34 ] 

CHAPITRE III. 

DEPENSES DIVERSES 
POUR PRESTATIONS ET TRA VAUX 

Art. 5. - Intervention de la Régie des Télégraphes et des Téléphones 
dans les dépenses de divers organismes. 

Poste 1. Intervention dans les dépenses des services centraux (Ser­ 
vices généraux, Cabinet du Ministre, Service de Santé administratif, 
Comité supérieur de Contrôle, organismes de contrôle, etc.). 

Augmentation : 729 000 francs. 

L'accroissement du crédit est dû à la liaison des diverses interventions 
à l'index des prix à la consommation. 

Poste 2. Intervention dans les dépenses du Service médical inter­ 
entreprises. 

Augmentation : 1 870 000 francs, 

Le aédit est subdivisé comme suit : 
- montant fixe . .. . . .. 
- p~ta?.ons médicales _ 
- infirmieres •.. ... . .. 

21&5650 
U750000 
1434000 

F 16369650 

F 

Poste 3. Dépenses ordinaires et extraordinaires diverses se rapportant 
à l'Union internationale des Téltcommunications {U.I.T.), au Centre 
de Conirôle des Radiocommunications des lel'Via:s mobiles (C.C.R.M.) 
Cl subvcnrions accordées en vue du développement des moycos de 
lélécommunication. 

Diminution : 874 000 francs. 

La diminution ac duc i une rçduction des panicipations suite au 
plut pcdr nombre de contércnccs et l'élimin:uion des inreq,mcs 
ffllllllffl. 

Art. 6. - Rmrboursmrmt du prestations géni,aks fournies pa, des 
6ffllius ,devant du Afinistne da Communications. 

Poll• 1. Prauâons de Ja Société Nationale des Chemins de Fu 
Belge. 

Augmentation : 20 434 000 francs. 

L'acaoiuemau du aid.ir est la suite de raugmentation des tarifs 
Cl une extmSion prévue du nombre des a)·ancs droit A1Îte à l'octroi 
de facili&és de árculation aux membres du personnel contraaud. 

Polle 2. Prcaatioos de b Société Nationale des Chemins de Fu 
Vicinaux. 

Augmauarion : 140 000 francs. 

Le cmfit est aómé sur la bue des clépcnscs réelles de 1'7S et m 
renant compœ d•une augmentation des tarifs. 

Posu 3. Pmutioos des soc:iétá de U:t115J10rt wbaiJI en commun. 

Augmmtarion : rlS 000 fr.mes. 

L'augmcoration du crédit est la IUÏœ du changement des cari&. 

Poste .f. Pramtions de Ja Régie des tranSpOrts maritimes. 

Augmen12áon : 3 600 000 &mes. 

L'aup,co12tion du crédit pro,·icnt du changement des tarifs a de 
l'accroissemmr prévu du nombre des ayants droit, suite à l'octroi de 
(aálitá de áraalation aux membres du personnel conrraauel. 

Poste S. Prcsutions de la Régie des Postes. 
Augmentation : 84 3S9 000 francs, 

Celle-ci est justifiée par : 
- la suppression au r• j.mvier 19n de la réduction de 40 % sur les 

tarifs postaux; 
- une augmentation probable des tarifs; 
- la scission du crédit en recettes et dépenses. 

HOOFDSTUK III. 

VERSCIDLLENDE UITGA VEN 
VOOR DIENSTIEVERINGEN EN WERKEN. 

Art. 5. - Tussenkomst van de Regie va11 Telegrafie en Telefonie 
in de uitgaven van verschillende instellingen. 

Post 1. Tussenkomst in de uitgaven van de centrale diensten (Alge­ 
mene Diensten, Kabinet van de Minister, Sociaal Medische Rijksdienst, 
Hoog Comité van Toezicht, Controle-instellingen, enz.), 

Verhoging: Tl!J 000 frank. 

Het toenemen vau het krediet wordt veroorzaakt door de aanpassing 
van sommige tussenkomsten aan de index der consumptieprijzen. 

Post 2. Tussenkomst in de uitgaven van de lnterbedrijfsgeneeskundige 
Dienst. 

Verhoging : 1 870 000 frank, 

Het krediet is samengesteld als volgt : 
- Vast bedrag . .. . .. 
- medische prestaties 
- verpleegsters •• . .. 

F 21&5650 
U750000 
1434000 

F 16369650 

Post 3. Allerhande gewone en buitengewone uitgaven met betrekking 
tot de Internationale Unie van de Telecommunicatie (I.U.T.), tot het 
Controlecentrum van de Radioverbindingen der mobiele diensten 
(C.C.R.M.) en toelagen verleend met het oog op de ontwikkeling der 
televerkeersmiddelen, 

Vermindering: 874 000 frank. 

De \lennindering wordt veroorzaakt door een inkrimping van de 
bijdragen als gevolg van het kleiner aantal confacnties en de uit­ 
schakeling van vreemde tolken. 

An. 6. - Ten,gbetaling van prestaties, van algemene aard, uitgevoerd 
door diensten die afhangen van het Ministerie van Verkeers­ 
weun. 
Post 1. Prestaties van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoor­ 

wegen. 
Verhoging : 20 -434 000 frank. 

De toeneming vau bet krediet is het gevolg van de verhoging van de 
urieven en een voorziene uitbreiding v.111 het aantal rechtbebbcoden 
wegens het toekennen van verkeersvoordelen aan contractuele perso­ 
neelsleden. 

Post 2. Prestaties van de Nationale Maatsdiappij van Buurtspoor­ 
wegen. 

Verhoging: 140000 &ank. 

Het krediet werd geraamd op basis van de werkelijke uitgaven van 
197S en rekening houdend met een verhoging van de tarieven. 

Post 3. Prestaties van de Maatseh:appijm voor Intaœmmunaal 
vervoer. 

Verhoging : 27S 000 frank. 

De verhoging van het krediet is het gevolg van de wijziging van de 
tarieven. 

Post .f. Prestaties van Je Regie voor Maritiem Transport. 

Verhoging : 3 600 000 frank. 

Het toenemen van her krediet wordt veroorzaakt door de wijziging 
van de tarieven en de voorziene aangroei, van het aantal rechr­ 
hebbenden, wegens ber toekennen van verkeersvoordelen aan contrac­ 
tuele personeelsleden. 

Post 5. Prestaties van de Regie der Posterijen. 

Verhoging : 84 359 000 frank, 

Deze is gerechtvaardigd door : 
- de afschaffing op 1 januari 1977 van de reductie van 40 'lb op de 

posttarieven; 
- een vermoedelijke tariefverhoging; 
- de splitsing van het krediet over ontvangsten en uitgaven. 



[ 35 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Les années précédentes, le solde des prestations réciproques était 
repris dans les dépenses budgétaires. Le solde s'élèvera pour 1977 
à 159 066 000 francs. 

Art. 7. - Dépenses de fonctionnement, de maintenance 
et de renouvellement des Départements et Services T.T. 

Poste 1. Eau, gaz, électricité, combustible et chauffage. 

Augmentation: 101621 000 francs. 

La hausse constante des prix unitaires explique en grande partie 
cette augmentation. En outre, la mise en service de nouveaux bâtiments, 
dont la tour W.T.C. nécessitera des prévisions plus élevées. 

Dès lors, on peut s'attendre à un dépassement de crédit pour 1976. 

Poste 2. Dépenses se rapportant à la location. l'entretien et la 
réparation des bâtiments. 

Diminution : 36 178 000 francs. 

La mise en service de nouveaux et vastes bâtiments permettra de 
renoncer à des contrats de loyer importants. 

Les dépenses de réparation et d'entretien sont également réduiees, 

Poste 3. Fonctionnement, location et mainr.enance d'équipements de 
rransmission. 

Augmentation : 35 657 000 francs. 
L'accroiucmcnr du cridit s'explique par : 
- l'exccmion du nombre de lignes pour la transmissions incer­ 

narionalct; 
- la mulciplet déplacements de câbles suite à des travaux rouûen. 

Polle -1. Dépensa de location, cnaecicn a réparation de matériel, 
de mobilier et du charroi. 

AUIJl'ffltarion : 34 960 000 francs. 
L'augmcnracion du crédit at due en grande partie à l'acaoisscmmt 

des frais du chanoi, accroilllement provenant en ordre principal : 
de la hauue des mif5 des garages ec du prix de l'essmœ, de travaux 
d'encrecicn plus inccnsifs calllés par l'amr de toute extcDSÎoll du 
charroi. 

Poste S. Fonctionnement ec mainrenance des équipcmencs de com• 
mutation. 

Augmentation : S 933 000 francs. 
L'augmentation du cridit dsulte de la démolition prévue de diffé­ 

rans ccncraux. 

Poste 6. Fonctionnement et maintenance des n!seaux d'abonnés. 

Diminution : 36 3S6 000 francs. 
La réduction du crédit est la conséquence de la diminution du 

nombre des rranux qui seront confiés à l'industrie privée. 

Poste 7. Travam d'impression, enaecien des machines de bureau, 
foumirures de bureau, vêtements, autres frais de bureau. 

Augmenmion : S 167 000 francs. 

li n'y a qu'une augmentation de S % au regard de l'esrimatioo 
de 1976. 

Poste 8. Dépenses de l'informatique. 

Diminution : 88 476 000 francs. 
La réduction du crédit est la conséquence de la centralisation de 

cravaux de l"informatique. li y aura également moins de travaux de 
perforation confiés à l'industrie privée. 

Poste 9. Dépenses pour 13 promotion. la recherche et Ic développe­ 
ment des moyens des télécommunications et des méthodes d'exploi­ 

tation. 
Diminution : 4 301 000 francs. 

La réduction du crédit résulte d'une limitation des actions publici­ 
taires et commerciales. 

In vorige jaren werd het saldo van de wederzijdse verrichtingen in 
de begrotingsuitgaven opgenomen. Het saldo zal voor 1977 159 066 000 
frank bedragen. 

Art. 7. - Uitgaven inzake werking, onderhoud en 
vernieuwing van T.T.-Departeme11ten en diensten. 

Post 1. Water, gas, elektriciteit, brandstof, verwarming. 

Verhoging : 101 621 000 frank. 

De aanhoudende stijging van de eenheidsprijzen verklaart grotendeels 
deze verhoging. In tweede orde leidt de weerslag van de ingebruik­ 
neming van nieuwe gebouwen, waaronder de W.T.C.-toren, tot hogere 
voorzieningen. 
Een kredietoverschrijding voor 1976 mag verwacht worden. 

Post 2. Uitgaven voor huur, onderhoud en herstelling aan gebouwen. 

Vermindering: 36178 000 frank.. 

Het indienstnemen van grote nieuwe gebouwen maakt het mogelijk 
belangrijke huurcontracten op te zeggen. 

De uitgaven voor herstellingen en onderhoud werden eveneens 
beperkt. 

Post 3. Werking, huur en instandhouding van transmissieinrichtingen. 

Verhoging : 3S 657 000 frank. 
De stijging van het krediet wordt verlclaard door : 
- de uitbreiding van het aantal lijnen voor internationale transmissie; 

- de veelvuldige kabelverplaacsingen ingevolge wegeniswerken. 

Post 4. Uitgaven voor huur, onderhoud en herstelling van materieel, 
meubilair en het wagenpark. 

Verhoging : 34 960 000 frank. 

De toeneming van het krediet is grotendeels re wijten aan de stijgende 
kosten voor het wagmpark : enerzijds de hogere garagetarieven en 
duurdere benzine, anderzijds de uitbrcidingsstop waardoor inrensiever 
onderhoud van de voertuigen noodzakelijk is. 

Post 5. Werking en instandhouding van de commutatieuitrusting. 

Verhoging : 5 933 000 frank. 

De verhoging van het krediet is het gevolg van de voorziene afbraak 
van ,·erschillcnde centrales. 

Post 6. Werking en instandhouding van de abonncaJCttm. 

Vermindering : 36 356 000 frank. 

De daling van het krediet is het gevolg van de vermindering van 
het aantal werken, die in de toekomst aan de particuliere nijverheid 
zullen toevertrouwd worden. 

Post 7. IJrukwerken, onderhoud bureaumachines, bueeacbeaodigd­ 
heden, kleding, allerlei bureaukosten.. 

Verhoging : S 167 000 frank. 

Er is slechts een stijging van 5 % t.o.v. de raming van 1976. 

Post 8. Uitgaven voor informatieverwerking. 

Vermindering: 88 476 000 frank. 

De vermindering van het krediet is het gevolg van de centralisatie 
van de informatiC\·erwcrking. Er zal eveneens minder ponswerlc aan de 
particuliere nijverheid toevertrouwd worden. 

Post 9. Uitgaven tot bevordering, onderzoek en ontwikkeling van de 
tdecommunicatiemiddelen en de exploitatiemethodes. 

Vermindering: 4 301 000 frank.. 

De daling van het krediet vloeit voort uit de beperking van publià­ 
tain: en commerciële acties. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 36 ] 

CHAPITRE IV. 

DEPENSES DE PREVOYANCE SOCIALE 
ET D'ASSISTANCE AU PERSONNEL. 

Art. 8. - Dépenses à charge d11 [onds d' assurance. 

Poste 1. Indemnités à payer aux victimes ou autres ayants droit 
pour la réparation des dommages résultants des accidents de travail, 
des accidents sur le chemin du travail, des maladies attribuées à 
l'exécution du service et des maladies professionnelles. 

Augmentation: 14 500 000 francs. 

L'estimation des dépenses pour Jes accidents de travail est basée 
sur des facteurs incertains comme le nombre et la nature des accidents, 
le grade et l'âge des victimes et le degré d'invalidité reconnu. 
De plus, il a été tenu compte de l'augmentation de l'indice des 

prix à la consommation, laquelle entraine aussi bien une majoration 
des rentes et des indemnités que Ic paiement de capitaux plus 
importants. 

Poste 2. Dommages causés à des tiers suite à des accidents de 
roulage. 

Augmentation : 5 2U 000 francs. 

La paiements prévus pour quelques accidents mortels ont été repris 
cbns l'estimation. 

ro111 J. Ac:cidenr1 aux ~nnes et dommages cautá aux pro­ 
priêtá. 

Augmenrarion : t 620 000 francs. 
L'1ugmcn1adon comprend la liquidarion de plu1icun dossiers impor• 

tanll pour lnquel, une cléci,ion judiciaire ac arrcndue. 

Art. 9. - S"'1sidff à l'A.S.B.L cŒMvres sodales des T.T.•· 

Augmentation : 11 S39 000 fr.mes. 
Le subside a élé fixé à 0/J "X, des crédirs pttVUS au cbâpirre I 

des dépcma. 

Art. 10. - Dépmsu social~s • .üole T.T .• Bibliothbiue 
et prils dU pasonnel. 

PolU 1. Dépenses pour médecine de groupe. médecine prévenrive 
et assistance lódale. 

Dimmution : 150 000 francs. 

Le aidit a été acbpri aux dépenses réelles à prévoir. 

Pom 2. Ecole T.T. et dépenses conccmant les cours suivis co dehors 
de la R.T.T. 

Diminurion : 8 400 000 francs. 
Deux décisions som à la base de cette diminution importante : 

- la Régie T.T. ne doit plus inrervcnir cbns la dépense pour les cours 
de langues organisés par le clépancment; 
- les lim:s scolaires, qui sont mis à la disposirion des élèves doivent 

&re restitués à partir de l'annœ scolaire 1976-1977. 

Poste J. Bibliodlèque. 
Diminurion : 820 000 francs. 

En 1977, les activités resteront au même niveau qu'en 1975. 
C'est pourquoi les dépenses pour 1977 ont été estimées en se basant 

sur les dépenses réelles de 1975, en tenant compte cq,cndant de 
l'augmenrarion des prix. 

Poste S. Prêts au personnel. 

Augmentation : 6 000 000 de francs. 

Le crédit a été calculé sur la base du nombre présumé des demandes 
et du montant moyen des prêts. 

HOOFDSTUK IV. 

UITGA VEN V AN SOCIALE VOORZORG 
EN BIJSTAND AAN HET PERSONEEL. 

Art. 8. - Uitgaven ten laste uan het verz;ekeri11gsf onds. 

Post 1. Vergoedingen tengevolge van arbeidsongevallen, ongevallen 
op de weg naar en van het werk, ziekten te wijten aan dienstuitvoering 
en beroepsziekten, aan de slachtoffers of andere rechthebbenden uit te 
keren. 

Verhoging : 14 500 000 frank. 

De raming van de uitgaven voor arbeidsongevallen steunt op onzekere 
factoren, zoals aantal en aard van de ongevallen, de graad en de 
leeftijd van de slachtoffers en de graad van de toegekende invaliditeit 

Bovendien werd rekening gehouden met de stijging van het index­ 
cijfer, waardoor niet alleen de renten en de bijslagen verhogen, maar 
ook hogere bedragen aan kapitalen moeten uitbetaald worden. 

Post 2. Schade aan derden ingevolge auto-ongevallen. 

Verhoging : 5 213 000 &aak. 

De verwachte uitbetaling van enkele ongevallen met dodelijke afloop 
werd in de raming opgenomen. 

Post 3. Ongevallen aan personen en schade veroorzaakt aan eigen­ 
dommen. 

Verhoging : 1620 000 frank. 

De verhoging bevat de uitbetaling van verschillende belangrijke 
dossiers, waarvan de gerec:htelijkc uitspraak wordt verwacht. 

Art. 9. - Subsidie 111m de V.Z.W. «Sociak werken van T.T.• 

Verhoging : 11 539 000 &aak. 

De subsidie werd bepaald op 0/] 'l'o van de kredieten voorzien onder 
hoofdstuk I van de uitgaven. 

Art. 10. - Sociale uitgdllffl, T.T.-School, 
Bibliotheek m leningen aan het personttl. 

Post l. Uitgaven groepsgeneeskunde. preventieve geneeskunde en 
sociale bijst2nd. 

Vermindering: 150000 frank. 

Het krediet werd aangepast aan de werkelijk œ verwachten uitgaven. 

Post 2. T.T.-School en uitgaven i.v.m. lcs.tCD gevolgd buiren de 
Regie T.T. 

Vermindering : 8 400 000 &aak. 
Twee beslissingen liggen aan de basis van deze aanzienlijke vermin­ 

dering: 
- de Regie T.T. moet niet meer russcnk.omen in de uitgave voor taal­ 

lecrgangen, ingericht door het dcpananent; 
- leerboeken, die de cursisten ter beschikking worden gesteld, moeten 

van her schooljaar 1976-1977 af gen:cupcttCrd wordm. 

Post J. Bibliotheek. 

Vermindering: 820000 frank. 

ln 1977 zullen de activiteiten op beaclfde peil blijven als in 1975. 
Derhalve werden de uitgaven voor J!ll7 geraamd. steunend op de 

werkelijke uitgaven van 1975, doch rekening gehouden met de prijs­ 
stijgingen. 

Post S. Leningen aan het personeel 

Verhoging : 6 000 000 frank. 

Het krediet werd berekend op basis van het verwachte aantal en 
het gemiddeld bedrag van de leningen. 



[ 37 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

CHAPITRE V. 

DEPENSES POUR COMPTE DE TIERS. 

Arr. 11. - Travaux, dépenses et opérations pour compte de tiers 
iparticuliers, administrations de l'Etat, etc.) (crédit non limitatif). 

Le crédit de liquidation de 76 497 000 francs sollicité pour 1977 
se décompose comme suit : 

(En milliers de francs.) 

HOOFDSTUK V. 

UITGAVEN V.OOR REKENING VAN DERDEN. 

Art. 11. - Werken, uitgaven e11 verrichtingen voor rekening van 
derden {particulieren, Staatsbesturen, enz.} (niet limitatief krediet). 

Het voor 1977 aangevraagd vereffeningskrediet van 76 497 000 frank 
wordt onderverdeeld als volgt : 

(In duizendtallen frank.) 

B11dget de 1977. 

Crédit d'engagement sollicité 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

Budget de 1976. 

Engagements probables au 31 décembre 
1976. 

Liquidations probables au 31 décembre 
1976. 

Reste à liquider. .• • •• • . .• • .• 
Crédit de liquidation peur 1977 •.• 

B1ul111 d6 197S et antJrin,rs. 

MonWlt da enpgcmcnrs •.• • ••••• 
Uquicbtions probables au 31 décembre 

1976. 

Resce à liquider .•• . •• •. • . •• 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

Toral du cttdir de liquicbtion pour 1977 ... 

80000 

46000 

24242 

21758 

202000 
169948 

32052 

42160 

4410 

29927 

76497 

Begroting 1977. 

Aangevraagd vastleggingskrediet. 
Vereffeningskrediet voor 1977. 

Begroting 1976. 

Vermoedelijke vastleggingen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Vermoedelijke vereffeningen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vereffeningskredict voor 1977. 

Begroting 1975 en vorige. 

Bedrag van de vastleggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vercffeningskrediet voor 1977. 

Totaal van het vcreffcningskrcdiet voor 
1977. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 38 ] 

CHAPITRE VI. 

TRA VAUX D'ETABLISSEMENT. 

Art. 12. - Dépenses de premier établissement 
relevant des programmes de 1977 et antérieurs. 

(En milliers de francs.) 

HOOFDSTUK VI. 

WERKEN V AN OPRICHTING. 

Art. 12. - Uitgaven uan oprichting afhangend 
van de programma's 1977 en vorige. 

(In duizendtallen frank.) 

A. - Programme de 1977. 

Crédit d'engagement sollicité . . .. 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

B. - Programme de 1976. 

Engagements probables au 31 décembre 
1976. 

Liquidations probables au 31 décembre 
1976. 

Reste à liquider . . . .. . . . . . .. 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

C. - r,og,amme de l97S. 

Montant Jes en~gemenli .•• • •• 
Liquid.itions prob.iblcs .:au 31 décembre 

1976. 

Reste à liquider ••• • .• •.• • .• 
Crédit de liquidation pour 1977 •.• 

D. - Programmes de 1974 et antbinir,. 

Montant des engagemcnrs •. • ..• . •• • •• 
Liquidations probables au 31 déambrc 

1976. 

Race à liquider ••• ••• ••. • •. 
Crédit de liquidation pour 1977 .•• 

Total du cttdit de liquidation pour 1977 ••• 

11173 800 

10158000 

1869072 

8288928 

14523000 
7081872 

1441128 

S043S 408 
481226S2 

2312 7S6 

20S5979 

31'.'88 032 

SO'J7 S73 

1430283 

11671867 

A. - Programma 1977. 

Aangevraagd vastleggingskrediet, 
Vereffeningskrecliet voor 1977. 

B. - Programma 1976. 

Vermoedelijke vastleggingen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Vermoedelijke vereffeningen op 31 deœm- 
1:.:r 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vercffeningskrediet voor 1977. 

C. - Programma 197S. 

Bedrag der vasdcggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Blijft te vcreffmen. 
Vcn:ffeningsmdiet voor 1977. 

D. - Programma's 1974 en vorige. 

Bedrag van de vastleggingen. 
Vermoedelijke vereffeningen op 31 deœm­ 
ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vcn:ffeningskrcdict voor 1977. 

Totaal vercffeningsluediet voor 1977. 



[ 39 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Art. 16 et 22. - Charges [lnancières envers des tiers 
et remboursements d'emprunts. 

Art. 16 en 22. - Financiële lasten [egens derden 
e11 terugbetalingen 11a11 le11i11ge11. 

Les charges d'intérêts et les montants à rembourser sur les emprunts I De interesten en de terugbetalingen op leningen worden hierna gede- 
sont détaillés ci-après : tailleerd : 

(En milliers de francs.) (ln duizendtallen frank.) 

Intérêts 

Interesten 

Emprunt obligations 1943, 500 millions à 
3,50 %. 

Emprunt obligations 1962, 2 500 millions à 
5,50 %. 

Emprunt obligations 1963, 1 350 millions à 
5,50 %. 

Emprunt Caisse d'Epargne 196S, 600 mil­ 
lions à 6,50 % • 

Emprunt obligations 1966, 2 500 millions à 
6,75 %. 

Emprunt obligations 1967, 4 000 millions à 
7 %. 

Emprunt bons de caisse 1968, 50 millions 
à 6,7S %. 

Emprunt obligations 1968, 4 S00 millions à 
6,7S %. 

Emprunt obligation, 1969, 3 S00 millions à 
8,2S ,._ 

Emprunt oblipdont 1970, 5 000 million, à 
8,S0 %. 

Emprunt obligadf)OS 1971, 7000 milliont à 
7,2S "· 

Emprunt Caisse d'Epargne 1971, 200 mil- 
lioos à 7;1,5 %. 

Emprunr Caisse d'Epargne 1971, 1 000 mil­ 
liout à 7 ;J,5 "· 

Emprunt Caille d'Epargne 1971, 150 mil­ 
lions à 7 ;J,5 o/o. 

Emprunt obligations 1'72, 8 000 millions à 
6,7S %. 

Emprunt Caisse d'Epargne 1972, 200 mil­ 
lions à 7,10 %. 

Emprunt Caisse d'Epargne 1972, 1 000 mil­ 
lions à 7,10 %. 

Emprunt boas de c:ais.e 1972, 200 millions 
à 7J7S %. 

Emprunt Caisse d'Epargne-S.N.c.L 1973 - 
7S0 millions. 

Emprunt obligaûons 1973, t 1 000 millions à 
7,7S %. 

Emprunt obligations 1974, 12 000 millions à 
10 %. 

Emprunt bons de caisse 1975, 1500 millions 
à 9,7S ~ •.• 

Emprunt obligations 1976, 16 000 millions 
à 10 %. 

Emprunt Kredietbank 1976, 1 000 millions 
à 10,30 %. 

Emprunr Kredietbank 1976, 1 000 millions 
à l0,30 %. 

Emprunts nouveaux 1976 . 
Emprunts nouveaux 1977 . 
Intérêts, escomptes et divers 
Primes de remboursement ... 
Frais et pertes sur emprunts 1977 . 

4966 

6993 

11731 

23905 

51545 

23858 

3375 

168030 

179 309 

308228 

387986 

7'tf72 

S2002 

6063 

457012 

8418 

57393 

12605 

69640 

738898 

1126460 

146250 

1600000 

103 000 

103000 

800000 
1034000 
202000 
15990 

300000 

8 010529 

(') Remboursement anticipé estimé à 200 millions de francs. 

Remboursements - 
Terugbetalingen 

1 

19650 1 Obligatieleniog 1943, 500 miljoen tegen 
3,50 %. 

46000 (') ! Obligatielening 1962, 2 500 miljoen tegen 
200000 5,50 %. 
29000 1 Obligatieleniog 1963, 1 350 miljoen tegen 

5,50 %. 
32600 1 Leniog Spaarkas 1965, 600 miljoen tegen 

6,50 %. 
210 812 1 Obligatielening 1966, 2 500 miljoen tegen 

6,75 %. 
237 594 1 Obligatielening 1967, 4 000 miljoen tegen 

7 '¾ó. 
Kasboolening 1968, 50 miljoen tegen 6,75 % • 

358000 1 Obligatielening 1968, 4 500 miljoen tegen 
6,75 %. 

282501 1 Obligatielening 1969, 3 500 miljoen tegen 
8,25 %. 

339000 1 Obligatielening 1970, 5 000 miljoen tegen 
8,50 %. 

467819 1 Obligatielening 1971, 7 000 miljoen œgen 
7,25 %. 

22000 1 Lening Spaarkas 1971, 200 miljoen tegen 
7,25 %. 

82700 1 Lening Spaarkas 1971, 1 000 miljoen tegen 
7,25 o/o. 

16500 1 Lening Spaarkas 1971, 150 miljoen tegen 
7,25 %. 

440000 1 Obligaûelening 1!J72, 8 000 miljoen tegen 
6,7S %. 

18950 1 Lening Spaarkas 1972, 200 miljoen tegen 
7,10 o/o. 

82600 1 Lening Spaarkas 1972, 1 000 miljoen tegen 
7,10 %. 

10000 1 Kasboolening 1972, 200 miljoen tegen 
7J7S %. 

Lening Spaarbs-N.M.K.N. 1973 - 750 
miljoen. 

780000 1 Obligatielening 1973, 11 000 miljoen tegen 
7,7S %. 

792000 1 Obligatielening 1974, U 000 miljoen tegen 
10%. 

Kasbonlcning 1975, 1 500 miljoen tegen 
9,75 %. 

Obligatielening 1976, 16 000 miljoen tegen 
10 %. 

Lening Kredietbank 1976, 1000 miljoen 
regen 10,30 °k. 

Lening Kredietbank 19ï6, 1 000 miljoen 
tegen 10,30 % . 

Nieuwe leningen 1976. 
Nieuwe leningen 1977. 
Interesten, disconto en allerlei. 
Temgbetalingspremics. 
Verliezen en kosten bij uitgifte van leningen 

1977. 
4467726 

1 
(') Vervroegde terugbetaling geschat op 200 miljoen frank. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 40 ] 

Arr. 18. - Placements intermédiaires de fonds disponibles 
(crédit non limitatif). 

Cet article concerne les placements des disponibilités de la Régie 
conformément à son statut (voir art. 12 « Recettes "). 

Art. 21. - Sommes à payer par la Régie à titre de T.V.A. 
(crédit non limitatif). 

Comme à l'article 3 du chapitre « Recettes • les montants de la 
T.V.A. ont été estimés sur la base des éléments repris au budget. 

Art. 22. - Remboursement d' emprunts, 

Le détail est donné dans le commentaire de l'article 16. 

Art. 23. - Remboursement de préiinancemem 
(crédit non limitatif). 

Cet article se rapporte au remboursement des préfinancements de 
l'emprunt 1977, qui apparaissent à l'article 11 • Recettes». 

Art. 25. - Dépenses sur [ond« de tiers (crédit non limitatif). 

Remboursements des fonds de tiers dont la contrepartie figure à 
I' article 13 • Reœnes •. 

B. - Régie des Postes. 

NOTES JUSTIFICATIVES 
â l'appui des préviliom des ftCfflCS. 

Art. 1. - Recettes d'exploitation. 
Les tteetta brures d'exploitation sont n·aluécs à 14 098 592 000 

francs, compte 1rnu de l'adaptarion des tarifs postaux en régime 
inrrrnarional depuis le IS mars 1976 et d'un supplément de n:cctœs 
n-alué à 1 000 000 000 de francs à provenir de la suppression de la 
franchise pottale dC$ minisrêres à partir du 1" janvier 1977. 

Après déduc:tion des mnboursc:menrs et non-valeurs (55 765 000 
francs) c:onstirués par les remboursrmenrs Air affr:anchiswments et la 
répanirion du produit net des 111ruxes des ffl1issions spéci:a)es de 
timbres-poste, les rccenes nettes d'exploir:ation se montent à 
14 042 827 000 francs. 

Art. 2. - Autres recettes. 
Poste l: 
Vente de vieux mobilier et ma1ériel •.• ••• • .. 
Rcœrrcs sur 1ravaux et opér:arions pour 1iers 

F 3 400000 
13300000 

F 16700000 

Poste 2. Recettes divc:rscs au profit du compte d'cxploiation. 
La pttVision de 256 895 000 francs concerne le remboursement de 

rraitemenrs d'agrnts utilisés par des tiers, les reœnes de publicité, 
le produir des publications éditées par la Régie, le rembowsemenr 
de dépenses d'exploit2rion diverses, etc. 

Arr. 4. - Rn,e,1us fina,u:iers. 

Potte 1 : lnrérëts des fonds disponibles, des certificalS de Trésorerie 
et autres i>lacemrnrs : 28 334 000 francs. 

lnrén.'lr du placement à court terme des disponibilités momentanées 
sur Ic produit de l'emprunt visé à l'article JO, ainsi que des fonds 
propres de la Régie mis à la disposition de l'Ecar. 

Poste 2. Bénéfice de change : 50 000 000 de francs. 
Cette prévision concerne Jes bénéfices de change provenant du 

service des mandats internationaux. 

Art. 18. - Tussentijdse beleggingen der beschikbare gelden 
(niet-limitatief krediet). 

Dit artikel heeft betrekking op de belegging van de beschikbare 
gelden van de Regie, overeenkomstig haar statuut (zie art. 12 
-Ontvangsten »). 

Art. 21. - Sommen te betalen door de Regie als B.T.W. 
(niet-limitatief krediet). 

Zoals bij artikel 3 van het hoofdstuk • Ontvangsten », werden de 
bedragen van de B.T.W. geraamd op basis van de gegevens- voor­ 
komend in de begroting. 

Art. 22. - T erugbetaling van leningen, 

De omstandige opgave wordt verstrekt bij de toelichting van 
artikel 16. 

Art. 23. - Terugbetaling van preiinancieringen 
{niet-limitatief krediet). 

Het betreft de terugbetaling van de prefinancieringen van de lening 
1977, welke voorkomen onder artikel 11 «Ontvangsten». 

Art. 25. - Uitgaven op fondsen van derden 
(niet-limitatief krediet). 

Terugbetalingen van gelden van derden, waarvan de tegenpost voor­ 
komt onder artikel 13 • Ontvangsten •· 

B. - Regie der Posteriien. 

TOELICHTENDE NOTA'S 
bij de vooruilZichlen der ontvangsten. 

Art. 1. - Exploitatieontvangsten. 

De bruto-exploitatieontvangsten worden geraamd op 14 098 592 000 
frank, rekening gehouden met de aanpassing van de posttarieven voor 
buitenland sedert 15 maart 1976 en met een op de 1000000 000 &ank 
geraamde meerontvangst ingevolge de afschaffing van het portvrijdom 
van de ministeries vanaf 1 januari 1977. 
Na aftrek van de rerugbecalingen en onwaarden (55 765 000 frank) 

samengesteld uir de terugbetalingen op frankeringen en de verdeling 
van de neno-opbmigst der bijtakscn van de speciale postzegduitgifœn 
belopen de nctto-cxploitatieontvangmen 14 042 827 000 &ank. 

Post 1: 
Art. 2. - Andere ontvangsten. 

Verkoop van oud meubilair en materieel ... •.. ... F 3 400 000 
Ontvangsten op werken en verrichtingen voor derden _ 13 300 000 

F 16700000 

Post 2. Allerlei onrvangsœn ten bare van de exploitatierekening. 
De raming van 256 895 000 frank brtreft de terugbetaling van wedden 

van personeelsleden die door derden benuttigd worden, de ontvangsten 
van publiciteit, de opbrengst van de door de Regie uirgcgevcn publi­ 
katies, de terugbetaling van allerlei exploitatieontvangsten, enz. 

Art. 4. - financiële inkomste11. 

Post J. lntercsten van beschikbare gelden, van Schatkistœrtificatrn 
en andere beleggingen : 28 334 000 frank. 

Interest van de bdegging op korte rermijn van de momenteel beschik­ 
bare gelden op de opbrengst van de lening voorzien onder artikd 10, 
alsmede van de eigen fondsen van de Regie ter beschikking gesteld van 
de Staat. 

Post 2. Wisselwinst : SO 000 000 frank. 
Het betreft de wisselwinst voortvloeiend uit de dienst van de inter­ 

nationale postwissels. 



[ 41 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

Art. 10. - Produit des emprunts à contracter. 
Le montant global que la Régie devra décaisser en 1977 pour ses 

investissements et approvisionnements est estimé à 1 358 420 000 francs. 
Compte tenu des disponibilités sur les fonds d'amortissement et 
d'assurances, elle devra recourir à un emprunt de 916 000 000 de francs. 

Art. 12. - Réalisation de placements intermédiaires. 

Les réalisations de certificats du Trésor acquis comme placement 
intermédiaire de fonds disponibles, sont estimés à 800 millions de 
francs (voir contre-partie à l'article 18 «Dépenses»). 

Art. 14. - Rémunération à verser par I' Etat pour les charges du 
service des chèques et virements postaux (article 12 de la loi du 
6 iuillet 1971 créant la Régie des Postes) . 
L'article 12., 3• alinea, de la loi du 6 juillet 1971 créant la Régie des 

Postes stipule : 
• L'Etat rémunère la Régie à concurrence des charges globales 

résultant du service des chèques et virements postaux "· 

Le montant de 7 542 161 000 francs représente l'estimation de ces 
charges globales pour l'année 1977. 

An. 15. - Dotation à verser par fF.lat en vertu de farticle 14, j 3, 
de la loi du 6 iuillet 1971 criant la Régie des Postes. 

L'anide 14, S 3, de la loi du 6 juillet 1971 cr~nt la Régie des 
Pottes, nipule : 

" Une dotalion ~• &rrc accordée par l'Etat pour le développement 
de nouvellet aaivtrét ou pour compmter la pene subie par suite de 
l'application ~cn1uelle de- mrif, inférieun au prix de revient, pour 
da rai1C1n11 d'in1c!rff général •· 

Le mon1anr de 8 23' 3S.. 000 francs reprnenre la doration sollicitc!e 
par la Régie pour compenser la pene subie par suite de l'application 
de tarifs inférieun au pris de revient, nownment ponr les journaux. 

Rcc:ettn de '°8ds de tiers 
(pour ordre). 

Recettes estimées à 11 635 357 674 000 frana, se décomposant comme 
suir·: 

Services des chéques « viremenrs postaux . .• F 
Services de la l.orerie narionale et auues •.. 
Reccues pour compte de la C.G.E.R. ... 
Service des mandars-poRC • •. . .. . ... . .. 
Service des cffeu de commerce • •.. .•. • .• 
Opérations pour compte de l'Enrqistmnenr « 

des Domaines (timbres fiscaux « pennis de pêche) 
Service des abonncmenrs aux journaux • •.• . •. 
Diven (rimbres de licence, de colis postaux. 

,•aJeurs de sécurité sociale et aurraxes des émissions 
spéciales) • .•• . •• •.• •.• ••• ••• . .. 

Rcœnes Régie avec affeaation sp«iale • . .. 

11.f.11304316000 
114416384000 
47 452 348 000 
18 780 162 000 
l.402075000 

3923487000 
1411551000 

5905645000 
761706000 

F 11 635 357 674 000 

NOTES JUSTIFICATIVES 

à l'appui des prévisions des dépenses. 

CHAPITRE 1. 
DEPENSES DE PERSONNEL 

En application de l'article 20, S I*', de '3 loi du 6 juillet 1971 ponant 
création de la Régie des Postes et de l'arrêté royal du 29 septembre 
1971 fixant la date d'entrée en vigueur de la loi précitée, les membres 
du personnel appanenant à I' Administration des Postes sont transférés, 
chacun en leur qualité, à la Régie à panir du 15 octobre 1971. 

En venu de l'article 20, S 2, de la loi susdite, les dispositions statu­ 
taires du personnel de I' Administration des Postes restent d'application 
au personnel de la Régie jusqu'au moment où le statut de cc dernier 
personnel aura ~té fixé. 

Art. 10. - Opbrengst van de af te sluiten leningen. 
In 1977 zal de Regie, volgens schatting, 1 358 420 000 frank moeten 

uitgeven voor haar investeringen en voorraden. Rekening houdend met 
de beschikbaarheden van de afschrijvings- en de verzekeringsfondsen, 
zal een lening moeten worden aangegaan van 916 000 000 frank. 

Art. 12. - Tegeldemaken 11a11 tussentijdse beleggingen. 

Het verzilveren van de Schatkistcertificaten, verworven als tussen­ 
tijdse belegging van de beschikbare gelden, wordt geraamd op 800 mil­ 
joen frank (zie tegenpost bij art. 18 « Uitgaven » ). 

An. 14. - Vergoeding te storten door de Staat voor de lasten van de 
dienst der checks e11 postouerscbrijuingen (art. 12 uan de wet van 
6 i11li 1971 houdende oprichting van de Regie der Posterijen). 

Het artikel 12, 3• lid, van de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting 
van de Regie der Posterijen, luidt als volgt: 

« De Staat vergoedt de Regie tot beloop van de globale lasten van 
de dienst der checks en postoverschrijvingen •· 

Het bedrag van 7 542 161 000 frank vertegenwoordigt de raming van 
deze globale lasten voor het jaar 1977. 

An. 15. - Dotatie toe te ke,1111>n door de Staat op grond van artikel 14, 
S 3, v,111 de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting van de Regie 
der Posterijen. 

Het artikel 14, S 3, van de wet van 6 juli 1971 houdende oprichting 
van de Regie der Posterijen, luidt als volgt : 

« Een dotatie kan door de Staat toegekend worden voor de ontwik­ 
keling van nieuwe activiteiten of om het verlies te vergoeden dat werd 
geleden ingevolge het eventueel toepassen van tarieven die, om redenen 
van algemeen belang lager liggen dan de normale kostprijs ». 

Het bedrag van 8 236 384 000 &ank venegenwoordigt de dotatie door 
de Regie aangevraagd om het verlies te dekken geleden ingevolge de 
toepassing van tarieven beneden de kostprijs, namelijk voor de dag­ 
bladen. 

Ontvangsten van fondsen van derden 
(voor orde). 

Ontvangsten geraamd op 11 635 357 674 000 frank, onderverdeeld als 
volgt: 
Dienst der checks en postoverschrijvingen .. F 
Diensten van de Nationale Loterij en anderen .. 
Ontvangstcn voor rekening Yan de A.S.LK. ... 
Dienst der postwissels .•. ... . .. . .. 
Dienst der handelseffecten •.. ..• . .. 
Verrichtingen voor rekening van de Registratie en 
Domeinen (faskale zegels en visverloven) • .•. . .• 
DiCfllSt van de abonnementen op dagbladcn •. . .. 
Diverse (vergunningszegels, postcollizq;cls, sociale 

zekerheidswaarden en bijtaksen op bijzondere uit- 
giften ... ... ... ... •.. •.. ... ... . .. 
Ontvangsten Regie met speciale bestemming 

11441304316 000 
114 416 384 000 
47 452 348 000 
18 780 162 000 
1402075000 

3923487000 
1411551000 

S905645000 
761706000 

F 11 635357 674 000 

TOEUOITENDE NOTA'S 

bij de ,·oornitzicbœn der uitgaven. 

HOOFDSTUK 1. 

PERSONEELSUITGAVEN. 

ln toepassing van artikel 20, S 1 van de wet van 6 juli 1971, houdende 
oprichting van de Regie der Posterijen en van het koninklijk besluit 
van 29 september 1971 dat de datum van het in voege treden van 
voornoemde wet vaststelt, worden de personeelsleden behorende tot 
het Bestuur der Posterijen, ieder in hun hoedanigheid, van 15 oktober 
1971 af naar de Regie overgeheveld. 
Krachtens artikel 20, S 2, van hogergenoemde wet, blijven de statu­ 

taire bepalingen van het personeel van het Bestuur der Posterijen van 
toepassing op her personeel van de Regie tot op het ogenblik waarop 
het statuut van laatstgenoemd personeel zal vastgesteld zijn. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 42 ] 

Art. 1. - Traitements d'activité et de disponibilité, 
allocations et indemnités du personnel. 

Les crédits pour les traitements, allocations et indemnités liés à 
l'évolution de l'indice des prix à la consommation, ont été calculés 
aux taux d'index 167,34 pour 1977. 

L'accroissement de 1 822 998 000 francs par rapport au crédit de 
1976 calculé au taux d'index 154,60, provient: 
- de l'impact de l'index à 167,34 .. ... ... ... F 1650 452 000 
- des promotions statutaires de traitements, diminuées 

des réductions pour les dépares .. . . . . . . . . . 91 542 000 
- des allocations aux orphelins à rembourser à 

l'O.N.A.F.T.S. ... ... ... ... ... ... ... 11305 000 
- de la diminution de l'effectif à concurrence de 

386 unités-année... ... ... ... ... ..• ..• •.. -67711000 
- du supplément d'incidence de l'adaptation générale du 

cadre . . . . .. .. . . . . . .. .. . . . . . .. . .. 18 273 000 
- de la diminution des dépenses pour dépassements de 

tâche • .• . .• . .. •. • . .. . .. ... . .. •. . . .. .. • -11 598 000 
- d'un accroissement probable à fin 19ï7 par rapport 

à fin 1976, du solde des congés et repos .. . .. 130 735 000 

F 1 822 998 000 

CHAPITRE Il. 
DEPENSES D'APPROVISIOI'l,'"NEMENTS. 

Art. 4. - Achat d'approvisionnemems. 
(En milliers de francs.) 

Art. 1. - Aaiviteitsu/edden, wachtgelden, toelagen e11 
vergoedingen v<111 het personeel. 

De kredieten voor de bezoldigingen, toelagen en vergoedingen gebon­ 
den aan de evolutie van de index van de consumptieprijzen, werden 
voor 19ï7 berekend aan het indexpeil 167,34. 

De toename met 1 822 998 000 frank in verhouding met het krediet 
van 1976 berekend aan het indexpeil 154,60, spruit voort· uit: 
- de weerslag van de index tegen 167,34 ... F 1 650 452 000 
- de statutaire verhogingen van de wedden, rekening 

gehouden met de verminderingen wegens vertrekken •. 91542 000 
- de toelagen aan de wezen terug te betalen aan de 

R.K.W. .. ... .11305000 
- de inkrimping van de personeelssterkte van 386 jaar- 

eenheden -67 711 000 
- het supplement van de weerslag ingevolge de algemene 

aanpassing van het kader .. 18 273 000 
- de inkrimping van de uitgaven voor taakoverschrij- 

dingen .. . - 11 598 000 
- de op het einde 1977 voorziene toename ten overstaan 

van het einde 1976, van het saldo aan verlof en rust . . . 130 735 000 

F 1 822 998 000 

HOOFDSTUK II. 

UITGA VEN VOOR VOORRADEN. 

Art. 4. - Aankoop van voorraden. 

{ln duizendtallen frank.) 

1 !Liquidations 

1 Vneffeni11gm 

J. Mobillcr, mathicl. m1china, etc. : 

A. - Programme de 1'»7. 

Criclic d'engagement solliciœ ••• 
Cmfir de liquidation pour 1.'»7 .•. 

8. - Programme de l'176. 

Eng:agemcnrs probables au 31 déœm• 
bre 1976. 

Liquidations probables au 31 Mœm­ 
bre 1976. 

Rare à liquider - ••• ••• ••• • •• 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

C - Programmes de 1975 et ambieurs. 

Ea-coun des engagements au 31 déœm­ 
bre 197S. 

Liquidations probables au 31 cl«an­ 
bre 1976. 

Reste à liquider ... ... . .. 
CréJir de liquidation pour 1977 

Tora! du crédit de liquidation pour 1977. 

2. Matières et petit matériel non inventorié. 

Total des crédits de liquidation pour 1977 .. 

42570 

32225 

10315 

21910 

26104 

20500 

5604 

19833 

12269 

1681 

33 783 

227673 

261456 

1. Meubilair, materieel, machines, enz. : 

A. - Programma 1977. 

Aangevraagd vasdeggingskrediet. 
Vereffmingskrediet voor l'n7. 

B. - Programma 1976. 

Vermoedelijke vastleggingen op 31 de­ 
cember 1976. 

Vermoedelijlce vereffcoiogm op 31 de­ 
cember 1976. 

Blijft te vueffaien. 
Vercffmingskrediet voor 1977. 

C. - Programma's 1975 en vorige. 

Op 31 december 197S niet betaalde vast­ 
leggingen. 

Vermoedelijke vercffcningen op 31 de­ 
cember 1976. 

Blijft te vereffmen. 
Vcrcffeningskrcdiet voor 1977. 

Totaal vcreffcningskredict voor 1977. 

2. Grondstoffen en lclein niet geïnventari­ 
seerd materieel. 

Totaal der vereffeningslcredieten \"OOr 1977. 



[ 43] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

CHAPITRE Ill. 

DEPENSES DIVERSES 
POUR PRESTATIONS ET TRAVAUX. 

Art. 5. - Intervention de la Régie des Postes dans les dépenses des 
services centraux (Services généraux, Cabinet d11 Ministre, Service 
de Santé, Comité supérieur de Contrôle, etc.). 

Augmentation : 1 786 000 francs. 

Augmentation due à la hausse du coût des rétributions en raison 
de l'index. 

Art. 6. - Remboursement à I' Etat des pensions de retraite payées 
a11 personnel de la Régie des Postes. 

Augmentation : 21 060 000 francs. 

Accroissement normal du nombre de pensions à charge de la Régie 
des Postes et incidence de l'index. 

Art. 7. - Dépenses diverses et ináem11ités résultant de rexploitation 
Jr, sendœ des postes. 

Poste 1. Honoraires des avocats et médecins, frais de justice, rému­ 
nérations d'experts mangers à la Poste, etc, 

Augmentation : 324 000 francs. 

Augmentation duc notamment à l'influence de la hausse de l'index 
sur Jes rérnunéra1ions à payer aux expens uril~ par la Régie des 
Poaes et croinanee du nombre d'affaires à 1raicer en justice. 

Poll• z. Combldlibles tolidet et liquide.. 

Augmencarion : 5 300 000 francs. 
Progression des dépcma liée en ordre principal à la haune du 

prix iles combustibles et au besoins accrus liés à l'implantation 
ct•wuJlaJions nouvelles de chauffage a:ntral. 

Polk 3. Fourninarcs de bureau, papier, impressions, ac. 

Augmentation : '4 281 000 francs. 
Augmcnrarion due : 
11) à la ha1111e du prix du papier, cles encres et des foumitura 

a«cStOirct; 
b) à la croitunce des besoins en quamicis. liés à la modernisation 

des michodes de rravail er à la multiplicaùon des documenis, rqpsue,, 
inttructions qui en dtcoulent; 

c) à la reconllinmoa de stocks. 

Polle 4. Transport du personnel (S.N.C.B., S.N.C.V" tramways et 
voies maritimes). 

Le crédit de 417 634 000 francs c:st solliáré pour le transport da 
personnel: 
- par la S.N.C.B. ..• ••• •.. •.. •.. ..• 
- par la S.N.C.V. •.• ..• • ....•..••.. 
- pat balDWll)'I ..• ..• .. • ... ... . .. 
- sur let lignes maritimes Ostendc-Douvra 

F 371453000 
10589000 
21671000 
0921000 

F 417634000 
Augmentatioa : 26 749 000 &ancs. 

L'augmentation est due à Ja majoration des tari& et au supplémeat 
de billets à déliner aux agen1s auxiliaires dès leur nomill3rion à tiae 
définitif. 

Poste S. Transpon des agents mal3des. 
Diminution : 75 000 &ancs. 

Diminution résulunt de l'imputation à l'article 8, des dépenses pour 
Ic transpon d'agenu accidentés. 

Poste 6. Dépenses de formation professionnelle • 

Augmentation : 3 266 000 francs, 

Augmentation influencée par la réduction de crédit consentie 
pour 1976. 

HOOFDSTUK III. 

VERSCHILLENDE UITGA VEN 
VOOR DIENSTLEVERJNGEN EN WERKEN. 

Art. 5. - Tussenkomst van de Regie der Posterijen i11 de uitgaven 
van de centrale diensten ( Algemene Diensten, Kabinet van de Mi11ister, 
Gezondheidsdienst, Hoog Comité t/an Toezicht, enz.). 

Verhoging: 1 786 000 frank. 

Verhoging te wijten aan de stijging van de kosten van de bezol­ 
digingen ingevolge de index. 

Art. 6. - Terugbetaling aan de Staat uan de aan het personeel 
van de Regie der Posterijen uitbetaalde rustpensioenen. 

Verhoging: 21060000 frank. 

Normale toename van het aantal oppensioenstellingen ten laste van 
de Regie der Posterijen en invloed van de index. 

An. 7. - Allerhande uitgaven en. vergoedingen met betrekking 
tot de exploitatie van de postdienst. 

Post 1. Erelonen van advokaten en geneesheren, gerechtskosten, bezol­ 
diging van experten vreemd aan de Posterijen, enz. 

Verhoging : 324 000 frank. 

Verhoging ondermeer te wijten aan de invloed van de stijging van de 
index op de lonen van de door de Regie der Posterijen gebezigde 
experten en toename van het aantal door bec gerecht te behandelen 
zaken. 

Post Z. Vaste en vloeibare brandstoffen. 

Verhoging : S 300 000 frank, 

De toename van de uitgaven is in hoofdzaak te wijten aan de stijging 
van de prijs van de br:mdstoffen en aan toenemende behoeften gekop­ 
peld aan de inplanting van nieuwe centrale verwarmingsinstallaties. 

Post 3. Bureaubenodigdheden, papier, drukken, enz. 

Verhoging: '4 281 000 frank. 
Verhoging te wijten aan : 
a) de stijging van de prijs van het papier, van de inkt en van de 

bijkomende benodigdheden; 
b) de toename van de nodige hoeveelheden inzake behoeften, gekop­ 

peld aan de modernisering van de werkmethodes en ingevolge de 
coawne van het aantal documenten, registers, onderrichtingen die er 
uit voortspruiten; 
c) de aanvulling van de stocks. 

l'ost -1. Vervoer van bel personeel (N.M.B.S" N.M.V.B" trammaat­ 
schappijen en uevaardijnen). 
Het krediet van 417 634 000 frank wordt aangaTaagd voor het ver­ 

voer van bel personeel : 
- door de N.M.B.S. ... 
- door de N_\1.V.B. . .. 
- per tram ..•.....•.....•... 
- op de uevaardijnea Oostende-Dover 

F 371453000 
10589000 
21671000 
13921000 

F 417634000 
Verhoging: 26 7-19 000 frank. 

De verhoging is te wijten aan de verhoging van de tarieven en aan 
de bijkomende biljetten af te leveren aan de hulpkrachten op het 
ogenblik van hun benoeming in vast verband. 

l'ost S. Vervoer van zieke personeelsleden. 

Vermindering: 75 000 frank. 
Vermindering voonvloeicnd uit de aanrekening op het artikel 8 van 

de uirgaven voor het vervoer van personeelsleden slachtoffer van een 
ongeval. 

Post 6. Uitgaven voor beroepsscholing. 

Verhoging: 3 266 000 frank. 

Verhoging beïnvloed door de kredietvermindering toegestaan 
voor 1976. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 44 ] 

Poste 7. Frais de réception de la Régie des Postes. 

Crédit inchangé. 

Poste 8. Habillement du personnel astreint au port de l'uniforme. 

Augmentation : 75 136 000 francs. 

L'augmentation, qui est influencée par la réduction de crédit consen­ 
tie pour 1976, tient compte d'une hausse probable du prix des matières 
et de la main-d'œuvre. 

Poste 9. Eclairage; eau, gaz, télégrammes, communications téléphoni­ 
ques, locations mobilières et immobilières, etc. 

Le crédit de 2 006 662 000 francs est destiné : 
- aux dépenses courantes d'exploitation 
- aux locations mobilières ... 
- aux locations immobilières . .. . 

F 496086000 
F 1 189 278 000 
F 321298000 

Augmentation : 273 958 000 francs. 

L'augmentation, qui est influencée par la réduction de crédit consen­ 
tie pour 1976, est justifiée notamment par : 
- la location des lignes téléphoniques et télégraphiques en rapport 

avec l'utilisation des terminaux dans le cadre du recours au 
Téléprocessing; 

- la croissance des dépenses pour locations mobilières (informatique) 
et immobilières, compte tenu de la hausse de l'indice des prix et 
des locations nouvelles; 

- les di!penscs supplémentaires en eau, électrióté, gaz et chauffage 
ráultant de l'o«upation de nouveaux bárimenrs. 

ro,t, 10. Enucden cr réparation de camionnettes, carburants cr 
lubrifiants. etc. 
w crédit de 144 ,s1 000 francs m desiné :a : 
- l'achiu cfe. urbur:ant •.• ..• ••. .•. ... •.• P 
- l'enrrcricn er la réparations des véhicules automobiles. 

100S0000 
74901000 

F 144951000 
Augmenrarion : 6 902 000 francs. 

Le crédit J'77 lifflt rompre, d'une pan, de l'augmentation da 
nombre des Yéhiculcs et de la hall55C du prix de la main-d'cravre qui 
influcnœ la ~ d'cntrerien, de réparation cr, d'autre pan, de 
l'augmcnrarion du prix des arburanrs. 

PosU 11. Enrmicn des locaux, du mobilier er du matériel a autres 
i.nuallarions, prcstarions de rien, ere. 

Cttdit de 842 S6S 000 francs. 

Solliciré pour : 
- l'cmmica des locaux, de mobilier er d'équipcmcnrs 
ci rachat de matières non durables. ..• •.. •.. ..• F 
- la remise ~es ~ par la R. T.T. ... .•. ... ... 
- les prcsranons de rien • ... .•. ..• ... . .. . .. 

6JJ 125000 
76500000 

152940000 

F 842565000 
Augment.11ion : 158 165 000 francs. 

L'augmcntarion résulte principalement du renchérissement des 
contrars d'cntrericn par suite de b vétUSfé croissanrc des nombreux 
loaux, de l'évolution des prix, de l'cxtffl5ion des locaux er des 
équipements de tri automatique, ainsi que de la mise :a charge de b 
Régie des Posres des dépenses afférentes aux insallarions d'éclairage 
dans Jes immeubles de l'Er:n occupés par la Régie. 

Poste Jl. Transport du œurrier post.11 (S.N.C.8" S.N.C.V., SABENA, 
ete.). 

Le crédit de 767 136 000 fr.1ncs couvre les frais de transpon du 
courrier pos1;1I : 
- p.1r la S.N.C.8. ... F 
- par la S.N.C.V. . .. 
- par Jes entreprises privées .. . .. .. . . . . . 
- par la SABENA, les compagnies maritimes, etc . 

Augmentation : 50 050 000 francs. 

496 tl9000 
2667000 

17 500000 
250850000 

F 767136000 

Post 7. Receptiekosten van de Regie der Posterijen. 

Ongewijzigd krediet. 

Post 8. Kleding van het personeel gehouden tot het dragen van de 
uniform. 

Verhoging: 75 136 000 frank. 

De verhoging, die beïnvloed wordt door de kredietvermindering 
toegestaan voor 1976, houdt rekening met een gebeurlijke verhoging 
van de prijs van de grondstoffen en van de handenarbeid. 

Post 9. Verlichting, water, gas, telegrammen, telefoongesprekken, roe­ 
rende en onroerende iuhuringen, enz. 

Het krediet van 2 006 662 000 frank wordt aangevraagd voor : 
- lopende exploitatieuitgaven F 496 086 000 
- roerende iuhuringen ... ... ... .,. F 1189 278 000 
- onroerende inhuringen . .. . .. . ... F 321 298 000 

Verhoging: 273 958 000 frank. 

De verhoging, die beïnvloed wordt door de kredietvermindering 
toegestaan voor 1976, is verantwoord door : 
- de inhuring van telefoon- en telegraaflijnen in verband met het 

gebruik van de terminalen binnen het kader van de overschakeling 
naar Teleprocessing; 

- de toename van de uitgaven voor roerende (informatica) en onroe­ 
rende inhuringen, rekening gehouden met de stijging van de index 
van de prijzen en van de nieuwe inhuringen; 

- de bijkomende uitgaven voor het verbruik van water, elektriciteit, 
gas en verwarming voortspruitend uit de bezetting van nieuwe 
gebouwen. 

Post 10. Onderhoud en herstelling van bestelwagens, motorbrandstof 
en smeermiddelen, enz. 

Her krediet van 144 951 000 frank wordt aangevraagd voor: 
- de aankoop van motorbrandstof ... .. . •.. ..• F 10 OSO 000 
- het onderhoud en de herstelling van autovocrtaigen .. . 74 901 000 

F 1449S1000 
Verhoging: 6 902 000 &ank. 

Het krediet van 1977 houdt enerzijds rekening met de rocncmiag 
van het aantal voertuigen alsook met de verhoging van de prijs van 
de handenarbeid, die CCD invloed heeft op de uitgaven voor onderhoud 
en herstelling en, anderzijds, met de stijging van de prijs van de 
brandstoffen. 

Post ll. Onderhoud van lokalen, meubilair en materieel en aller­ 
hande inrichtingen, prestaties van derden, enz. 

Krediet van 842 S65 000 &ank. 

Aangevraagd voor : 
- her onderhoud van lokalen, meubilair, en uitrustingen 

en aankoop van nier duurzame goederen ..• ... F 
- de afgifte van spoedzendingen door de R-T.T •... 
- de prestaties van derden •.. . .. . . . .. . ... . •. 

613125000 
76S00000 

152940000 

F 842565000 
Verhoging : 158 165 000 &ank. 

De verhoging spruit voomamclijk voon ait de opslag van de onder­ 
houdscontracten als gevolg van het toenemend verval van CCD groot 
aantal lokalen, de geleidelijke stijging van de prijzen, de uitbreiding 
van lokalen en van uiaustingen voor de automatische som:ring, evenals 
door het œn lasee leggen van de Regie der Posœrijcn van de uitgaven 
betreffende de verlichringsinsullaties in de door de Regie bezcne 
Staatsgebouwen. 

Post 11. Vervoer ,·an posrpakketten (N.M.B.S" N.M.V.B" Sabena, 
eDL) 

Het krediet van 767 136 000 frank wordt aangevraagd voor het 
vervoer ,·an postpakketten : 
- door de N.M.8.S. ... F 
- door de N.M.V.B. . •. 
- door privaœ ondernemingen . .. . .. . .. 
- door de SABENA, zeevaartmaatschappijen, enz. ... 

496119000 
2667000 
17 S00000 

250850000 

F 767136000 
Verhoging : 50 OSO 000 frank, 



[ 45 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

L'augmentation est due: 
- à l'adaptation de la redevance à la S.N.C.B. en fonction de la 

hausse des prix; 
- à l'accroissement du poids du courrier belge transporté vers 

l'étranger par les compagnies maritimes et aériennes. 

Poste 13. Etudes, expérimentations, relations publiques. 

Augmentation : 2 858 000 francs. 

L'augmentation est due notamment à la poursuite d'études et 
d'expérimentations dont le programme avait été réduit en 1976. 

Poste 14. Indemnités diverses à des tiers découlant de l'engagement 
de la responsabilité de la Régie des Postes. 

Crédit inchangé. 

Poste 15. Pertes résultant des déficits des caissiers de la Régie ainsi 
que d'événements extraordinaires. 

Diminution : 15 450 000 francs. 

Crédit adapté. 

Poste 16. Renouvellement d'équipements et d'installations. 

Augmentation: 5 210000 francs. 

L'augmentation est basée sur la croissance du coût des salaires 
et des matériaux nécessaires à l'entretien du propriétaire assuré dans 
les bâtiments postaux par la Régie des Bâtiments. 

CHAPITRE IV. 

DEPENSES DE PREVOYANCE SOCIALE 
ET D'ASSISTANCE AU PERSONNEL 

Art. 8. - 111datnltl1 ~ paJ•n amt ,,ictimu ou autru ayants droit 
pour /4 rlp4r4tlon d,~ dommages résultant du accidents d11 tra,,ail, 
Je, atcidmts sur /11 ch,mi,r d11 travail, dn tn4ladks a1trib11les à 
I' 11xlcutlon du mvice n d11 """4dks prt1/essio,md/111. 
Exécution de l'arrEté royal du U juin 1'70 relatif à la réparation, 

en laveur des membres du pcnoMel des organismes d'intérêt public, 
des dommages ráultant des accidents de travail et des accidents sur­ 
venus sur le chemin du travail. 

Le crédit de 22 000 000 de francs comprend : 
- 1-f 000 000 de francs pour le mnboursemcnt des frais médicaux, 

chirurgicaux, phann:iccutiques. hospitaliers, de prothèse et d'onho­ 
pédie; 

- 8 000 000 de francs pour lts rentes aux acciden1és du travail ou à 
leun ayants droir. 

Augmentation : 1 000 000 de francs. 

Crédir adapté aux besoins probables. 

An. ,. - 1ntnvemions soda/es. 
Polle l. Subside à l'AS.B.L • Service Social des POSlCS •· 

Augmentation : 12 739 000 francs. 
Le subside pour 1'117 est égal à 0,6 % du mdit des articles 01 et 06, 

augmenté du mont:int annuel des pensions liquidées au personnel 
des postes sous Ic régi.me Et:ir (application de l'arrêté ministériel du ◄ novembre 1'71). 

Poste 2. Autres interventions. 
Augmentation : 29 000 000 de francs. 

L'augmentation est duc à la hausse des prix et à I'accroissemenr du 
nombre de bénéficiaires. 

An. 10. - AJ,tres dépenses sociales. 
Poste 1. Secours pour position exceptionnelle. 

Augmentation : 500 000 francs. 

L'augmentation résulte de l'accroissement du nombre de bénéficiaires 
et de la hausse de l'index. 

Poste 2. Dépenses courantes du Service social (fonctionnement des 
restaurants, cantines et réfectoires). 

Augmentation : 5 500 000 francs. 

De verhoging is te wijten aan : 
- de aanpassing van de toelage aan de N.M.B.S., in funktie van de 

stijging van de prijzen; 
- de toename van het gewicht van de belgische briefwisseling naar het 

buitenland vervoerd door de zeevaart- en luchtvaartmaatschappijen. 

Post 13. Studies, proefnemingen, public relations. 

Verhoging: 2 858 000 frank. 

De verhoging is namelijk te wijten aan het voortzetten van de studies 
en experimenten, waarvan het programma verminderd werd in 1976. 

Post 14. Allerhande vergoedingen aan derden voortvloeiend uit de 
door de Regie der Posterijen opgenomen verantwoordelijkheid. 

Ongewijzigd krediet. 

Post 15. Verlies voortspruitend uit tekorten van de kashouders van 
de Regie alsmede uit buitengewone voorvallen. 

Vermindering : 15 450 000 frank. 

Aangepast krediet 

Post 16. Vernieuwing van uitrustingen en installaties. 

Verhoging : 5 210 000 frank. 

De verhoging steunt op de aangroei van de kosten van lonen en 
materiaal nodig voor het eigenaarsonderhoud uitgevoerd door de 
Regie der Gebouwen in de posrgebouwen, 

HOOFDSTUK IV. 

UITGAVEN VAN SOCIALE VOORZORG 
EN BIJSTAND AAN HET PERSONEEL 

An. 8. - Vergoedingen te betalen aan slachtoffers of andere recht­ 
hebbcndm als schadeverg011ding ingevolge a,beidso11gevallen, onge­ 
valle11 op de weg naar en van het werk, ziekten te wijtm aan de 
uitvoering van de die,,st m beroepsziekten. 

Uitvoering van het koninklijk besluit van 12 juni 1970 betreffende de 
schadevergoeding, ten gunste van de personeelsleden der instellingen 
van openbaar nut, voor arbeidsongevallen en voor ongevallen op de 
weg naar en van het werk. 
Het krediet van 22 000 000 frank omvat : 
- 14 000 000 frank voor de terugbetaling van de kosten voor dokter, 

chirurg, apotheker, verpleging, prorese en onhopedie; 

- 8 000 000 frank voor de renten ten gunste V3Jl de slachtoffers van 
arbeidsongevallen of aan hun rechthebbenden. 

Verhoging : 1 000 000 frank. 

Krediet aangepast aan de vermoedelijke behoeften. 

Art. 9. - Sociale tussenkomsten. 

Post l. Toelage aan de V.Z.W. « Sociale Dienst der Posterijen>. 

Verhoging : 12 739 000 frank. 
De subsidie voor 1'117 is gelijk aan 0,6 o/o van het krediet der arti­ 

kels 01 en 06, vermeerderd met het jaarlijks bedrag der pensioenen 
vereffend 331!. het postpersoneel onder staatsregime (toepassing van het 
.M.inisterieel besluit van 4 november 1971). 

Post Z. Andere nissenkomstm. 

Verhoging : 29 000 000 frank. 

De verhoging is te wijten aan de stijging van de prijzen en aan de 
toename van het aantal begunstigden. 

An. 10. - Andere sociale uitgaven. 

Post l. Hulp voor uitzonderlijke toestand. 

Verhoging: 500 000 frank. 

De verhoging vloeit voort uit de toename van het aantal begun­ 
stigden en uit de verhoging van de index. 

Post 2. Lopende uitgaven van de Sociale Dienst (werking van restau­ 
rants, kantines en eetzalen) . 

Verhoging: 5 500 000 frank. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 46 ] 

Hausse de la quote-part du Service social des Postes dans les frais 
d'exploitation des mess gérés par d'autres services sociaux, pour les 
diners servis aux agents de la Régie des Postes, et incidence des prix 
sur les frais d'entretien. 

CHAPITRE V. 

DEPENSES POUR COMPTE DE TIERS. 

An. 11. - Travaux, dépenses et opérations pour compte de tiers 
(crédit non limitatif). 

Crédit estimé à 3 000 000 de francs pour les dépenses de fournitures 
de papier destinées à l'exécution de travaux (impression de timbres 
notamment) pour compte de tiers et 4 500 000 francs pour la réparation 
des camionnettes suite aux accidents de roulage avec responsabilité 
de tiers. 

Crédit inchangé. 

CHAPITRE VL 
TRAVAUX D'ETABUSSBMENT 

CONFIES A DES TIERS. 

An. 12. - Dépenses de premier établissement. 

(En milliers de franes.) 

Stijging van de bijdrage van de Sociale Dienst der Posterijen in de 
exploitatiekosten van de messes door andere sociale diensten beheerd, 
voor middagmalen door de bedienden van de Regie der Posterijen 
benuttigd en de weerslag van de prijzen op de onderhoudskosten. 

HOOFDSTUK V. 
UITGAVEN VOOR REKENING VAN DERDEN. 

Art. 11. - Werken, uitgaven en verrichtingen voor rekening 
van derden (niet-limitatief krediet). 

Krediet geraamd op 3 000 000 frank voor de uitgaven voor levering 
van papier bestemd voor het uitvoeren van werken {o.a. drukken van 
zegels) voor rekening van derden en 4 500 000 frank voor de herstelling 
van bestelwagens ingevolge verkeersongevallen waarvoor een derde 
verantwoordelijk is. 
Ongewijzigd krediet. 

HOOFDSTUK VI. 

WERKEN VAN OPRICHTING 
AAN DERDEN TOEVERTROUWD. 

Art. 12. Uitgaven van eerste oprichting. 

{ln duizendtallen frank.) 

liquidations 

V ereffeningm 

A. - P,og,amrn, dc 1977. 
BArimcnrt tt 1er, .ains ..• . .. 
Achat de mobilier et matériel 
Achat de madûna de bureau . 
Achat de yéJijaiJa .• , .. , .•• 
Achat de mobilier et matériel pour le Servi­ 

cc lOCiaJ. 
Ach:at de mobilier et marériel pour les res­ 
uuranu rt cautines. 

Aménagement des locaux postaux (gui­ 
chets, cloisons, etc.) 

Equipement des senica poscaux en matériel 
lourd. 

Achat de m.1chines destinées à l'au1oma• 
1is:a1ion du tri postal. 

Cdd.ir d'engagement sollicité 
Crédir de liquidaóon pour 1977 ••. 

B. - Progranrme de 1976. 
Enpgtmenis prob:ables au 31 décembre 

1976. 
Liquidarjons probables au 31 décembre 

1976. 

Reste à liquider ... . . • . .• • .. 
Crédir de liquidaóon pour 1977 ..• 

C. - Programmes de 1975 
et antérieurs. 

En-cours des engagements au 31 décem­ 
bre 1975. 

Liquidations probables au 31 décembre 
1976. 

Reste à liquider .. . . . . ..• . .. 
Crédit de liquidation pour 1977 ... 

Total du crédit de liquidation pour 1977 ... 

766 180 1 186 221 
103000 
31000 

100000 
6423 

23577 

20000 \ 93087 

47350 

29900 

- 
1127 430 

[ 279308 

t 5(;1775 

301300 

- 
1266475 

1 
929226 

880869 

624 310 

256559 
116 103 

1324 637 

A. - Programm4 1977. 
Gebouwen en gronden. 
Aankoop van meubilair en 111areried. 
Aankoop van bureaumachines. 
Aankoop van voenuigen. 
Aankoop van 1t1eubilair en materieel voor 

de Sociale Dienst. 
Aankoop van 1t1eubilair en materieel voor 

RStaurmts en kantines. 
Inrichting van posdokalm (lo~ schci­ 

sels, enz.). 
Uiuusting van de postdiCOsŒD in zwaar 

materieel. 
Aankoop van tnachines bcstrind voor het 

auwmatiseren van de sortering der brief­ 
wisseling. 

AangcYraagd vastlcggingsmdict. 
Vcrcffeningskrcdiet voor 19n. 

B. - Programma 1976. 
Vcrmocddijke vastleggingen op 31 dcœm­ 

ber 1976. 
Vermoedelijke vadfmingen op 31 dcam­ 

ber 1976. 

Blijft te vercffcnm. 
Vercffeningskrediet voor 1977. 

C. - Programma's 1975 
en vorige. 

Op 31 december 1975 niet betaalde vastleg­ 
gingen. 

Vermoedelijke vcrcfft:ningen op 31 decem­ 
ber 1976. 

Blijft te vereffenen. 
Vereffeningskrediet voor 1977. 

Totaal vereffeningskrediet voor 1977. 



r 47 1 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

CHAPITRE VII. 

CHARGES FINANCIERES. 

Art. 16. - Charges [inancières envers des tiers. 

Le montant de 30 734 000 francs représente la part d'intérêt afférente 
à l'année 1977 sur les emprunts prévus en 1976 et 1977. 

CHAPITRE VIII. 

OPERATIONS DE TRESORERIE. 

Art. 18. - Placements intermédiaires de fonds disponibles 
(crédit non limitatif). 

Le placement des disponibilités de la Régie est estimé à 800 000 000 de 
francs. 

CHAPITRE X. 

REMBOURSEMENTS ET NON-VALEURS. 

Art. 24. - Remboursements et non-valeurs sur recettes 
(crédit non limitatif). 

Il s'agit: 
- de remboursements sur affranchissements (25 765 000 francs); 
- de la répanition du produit des surtaxes des émissions spéciales de 

timbres-po11e à des organilmcs institués à des fins philanthropiques 
et culrurcllcs (30 000 000 de fl':lncs). 

~ sur fonds de lien 
(pour ordre). 

Dépffla Cfliméa à li 631 572 042 000 francs IC décomposant comme 
suil: 
- Service des chêqua et virements postaux • 
- Service de la Loterie nationale et autres - 
- Dépcmes pour compte de la C.G.E.R. 
- Service des mandau-posce •. •. • ••• . •• 
- Service des effets de commerce •. ••• • •• 
- Opérations pour compte de l'Enregistmncnt 

et des Domaines (timbres fiscaux et permis de 
pêche) . ··- . 
- Service des abonnements aux journaux ... . .. 
- Divers (1imbrcs de licence, de colis postaux, 

valcun de 54'."1.lrité sociale et surtaxes des 
émissions spéciales) 
- Opérations 1ur recmcs Régie affectécl ... 

11 437 003 362 000 
11.f 489 633 000 
47 ·177 532 000 
19 246170000 
1423778000 

3968!'58000 

F 11631572042000 

HOOFDSTUK VII. 

FINANCIELE LASTEN. 

Art. 16. - Financiêle lasten jegens derden. 

Het bedrag van 30 734 000 frank vertegenwoordigt het interestge­ 
deelte betreffende het jaar 1977, op de leningen voorzien voor 1976 
en 1977. 

I HOOFDSTUK Vlll. 

THESAURIEVERRICHTINGEN. 

Art. 18. - Tussentijdse beleggingen der beschikbare gelden 
(niet-limitatief krediet). 

De belegging van de beschikbare gelden van de Regie wordt geraamd 
op 800 000 000 frank. 

HOOFDSTUK X. 

TERUGBETALINGEN EN ONWAARDEN. 

Art. 24. - Terugbetalingen en onwaarden op ontvangsten 
(niet-limitatief krediet). 

Betreft: 
- terugbetalingen op frankeringen (25 765 000 &ank); 
- verdeling van de opbrengst der bijtaksen van de speciale postzegel- 

uitgiften aan organismen met liefdadig of lrulrureel doel (30 000 000 
frank). 

Uitgaven op fondsen van derden 
(voor orde). 

Uitgaven geraamd op 11 6.31572 042 000 frank onderverdeeld als 
volgt: 
- Dienst der checks en postoverschrijvingen •.• F 11437 003 362 000 
- Dienst van de Nationale Loterij en anderen . 114 489 633 000 
- Uitgaven voor rekening van de A.S.LK. 47 477 532 000 
- Dienst der postwissels ••. . .• . .. .•. 19 246 170 000 
- Dienst der bandelseffckten ••• •.• .•• ..• 1 423 778 000 
- Verrichtingen voor rekening van de Registratie 

en Domeinen (fiskale zegels en visverloven) • 

1 259 464 000 1 - Dienst van de abonnementen op dagbladen • . •• 
- Diverse (vergunningszegels, postcollizegels, socia­ 

le zekerheidswaarden en bijtaksen op bijzondere 
6 036 648 000 1 uitgiften) ••• •. . .. • •. . •. . ••• .. • •. . . •• 
666 4'7 000 - Verrichtingen op ontvangsten Regie met speáale 

bestemming .. . ... . .. ... .. . ... . .. 

3968958000 

1259464000 

6036648000 

6664'7000 

F 11631572042000 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 48 ] 

ANNEXE I. 

PREFIGURATION GENERALE DES COMPTES 
DE LA REGIE -DES TELEGRAPHES ET DES TELEPHONES. 

(En milliers de francs.) 

CHAPITRE I. - COMPTES DE PATRIMOINE. 

A. - Compte du personnel. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewel{inRen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bij het begin of 
op het einde 
van het jaar 

Traitements, salaires et indemnités restant à imputer au début de 
l'année. - [aanoedden, lonen en vergoedingen welke bii het begin 
van /,et ;aar aan te relr.enni blijven . . • • . . . .. • .. . .. .•• • .• 

Sommes acquises au pcnonnc:1 pend:mt l'année (total titre I du budget 
dc:t dépcn.cs). - Door bet 11erso11ul verwon,n, sommm gedurende 
bet j;tar (totaal tittl I ,,a11 de 11itga1,e11btgrotillgJ •.• ••• ..• .•• 

Totaux. - Totalm .•• ••• • •• 

15639303 

15639303 

B. - Compte d'établissement. 

(Immobilisations - Matériel - Mobilier.) 

4710 

Actifs au début de l'année. - Aaiva bij het begin van het jlzm ••• • •• 

Constitution d'aaifs pendant l'année, - Vom1ing van activa gedmentle 
het jaar: 

a) Factures de tiers. - fact11ren van tierden : 

Prises c:n charge de l'.2nnéc. - l11lastnemi11gnr van het jaar ... 

b) Mouvements intérieurs. - Interne bewegi11gm: 
du compte personnel. - """ de rel:e11i11g perso11eel • . .. 
du compte des stocks. - va11 de rekening voorraden •.• 
du compte travaux en régie. - van de rekeni11g werken in regie " 
du compte d'exploitation. - va11 de exploitatierekening • ... . .. 

Quote-part de la T.V.A. restant à charge de la Régie. - Aa11deel v.in 
de B.T. W. dat ten laste va11 de Regie bliift . . . . .. . .. 

Totaux. - Totalen ... .. 

11670867 

30S S48 

11 9ï6415 

678 816 
2 820000 
107717 

1071667 

4678200 

127 374873 



[ 49 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

BIJLAGE I. 

ALGEMENE VOORAFBEELDING DER REKENINGEN 
V AN DE REGIE V AN TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

(In duizendtallen frank.) 

HOOFDSTUK L - REKENINGEN VAN HET PATRIMONIUM. 

A. - Rekening personeel. 

Recettes 
budgétaires 

B11dgettaire 
011tvamrsten 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewe11:ïnge11 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 

OfJ het einde 
van het jaar 

Utilisation. - Benuttiging : 
en compte d'exploitarion, - in exploitatierekening • ..• ..• . •• 
co compte d'établissement, - in rekening aanleg ••. •.• .•• • •• 
m compre Je n:nouvellcment et d'assurance. - i11 rekening ver- 

nie111vi11g e11 ,,er:r.ekcring .. . . . . . . ••• .. • . .• • • • • .• 
en compte • Trav.iux pour tiers•· - in reker,ing • Werken voor 

d11rtle11 • ••• •.• ..• ••• ••• •.• • •••••••••••••• 
en 1:0111p1c ~ Tr:1va11x en ré;,;ie •· - in rt•l:ening • \Verken ;,, regie •.• 

Tr:ahcmc:nts, uhircs et indt1nni1és rar:am à imputer à L1 fin de l'année. 
- )11,mvedde,,, lonen e11 vergoedingen welke op het einde van het 
;11ar nog aan te rcltntm blijven . . • •. • ..• ••• ••• •.• ••• • •• 

Totaux. - Tollllen ••• ••. • •• 

- 
1 

14663753 - 678816 

- 1 41270 

- 
1 

92321 

- ISS 143 

B. - Rekening aanleg. 
(Onroerend - Materieel - Meubilair.) 

15639303 

4710 

Supprcsiion d':icû(s au COUl'S de l'~née. - Afschaf { ing van activa in de 
loop 111111 het jaar •• • ••• ••• • •• ••• ••• • •• ••• • •• ••• • •• 

Solde :actlf à la lin de l'année. - Aaie/ saldo op het einde van het 

Totaux. - Totalen ... •.. ..• 

1300000 

1300000 

14277..3488 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ so 1 

C. - Compte des magasins (stock). 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitJi(aven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
betoeginzen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het jaar 

Stock au début de l'année. - Stock bij het begin van het jaar ... . .. 

Entrées de l'année. - J,rga11gen gedure11de het jaar: 

a) Factures de tiers. - Paauren van derden : 

Prises en charge de l'année. - lnlastnemingen van het jaar 

b) Matériel rentrant. - Tcrugverkrcgen materieel: 

- des inlitallations Mlpprim.!es. - van wcggenon~n inriel,tingen. 
- des travaux de rcnouYellcmmt. -- van r•ernie,11vings1vtrken ••• 
- du comru: des 1r.1v.111x pour tiers. - ,,.in de reke11i11g der 

wtrken voor derden . . • .. . ••• .. • • •• ••• .•• ••• .. • • •• 
- du compte des navaux en régie. - van tie rel:enirrg der werken 

in regie •• ••• ••• ••• .•• ••• ••• • •••••••••.••••••• 

Totaux. - Totalen . . • . .• • •• 

3744566 

D. - Compte de portefeuille. 

350 000 
20 913 

13592 

785954 

1170459 

4906648 

Actifs au d.!bur de l'année. - Activa bij het begin van het j1111r 

PlacemenlS de l'annte - Beleggingen van het jaar •.• • .. 

Panidpation dans divers organismes. - Deelneming in allerlei organis­ 
men 

9300000 

500 

Totaux, - Totalen ... 9300500 

265671 



[ 51 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

C. - Rekening magazijnen (stock). 

Recettes 
budgétaires 

Budzettaire 
ontvangsten 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewegingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het iaar 

Ventes de l'année. - Verkopen van het jaar ••• 

Ilrilisation, - Benuttiging : 
- eu compte d'établissement. - in rekening aanleg • 
- eu compte d'exploitaóon. - in rekening exploitatie ..• ... . •• 
- en compte des travaux pour tiers. ..:.. in rekening werken voor 

derden •••.•••••••••••.•••.••••••••••.••••••• 
- en compte des uavaux en œgie. - in rekening werken i11 regi4. 
- en compte Fonds d'amonissemenr : - in rekening Af scbri;r,ïngs- 
fo,,ds: 
4) travaux Je rmouvellcment. - vMnimwings,verken .. . . .. 
b) amonitKnimr de matériel. - afschrijving Vdn materieel ••• 
c) :amonÙKmalc du marmel vendu. - afschrijving va" ver- 

lt"'bt mllleMd ••• •. • ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Mouvemenu intérieurs. - lnûme bewegingen : 
- en compte ttaYaWt Régie. - ln rekening werlce,, Regie ••• 

Stock à la fin de J•annéc. - Stock op het einde van het jaar ••• 

Toc:aus. - TOl4/en •••.•• 

30000 

30000 

D. - Rekening dfeaco. 

2 820000 
413658 

51542 
824199 

2987S3 
130166 

45100 

1S000 

4549418 

5 242 255 

Réalisation a11 cours de l.'annc!c. - Tegeldemaking gedurmde het iaar. 

Solde acàf l la fia de 1'11111&. - Adie/ S4ldo op het mule v1»1 het 

Totaux, - Totalen ••• ..• . .• 

9300000 

9300000 

266171 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 52 ] 

E. - Compte des frais et des recettes à répartir. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewegingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het iaar 

Frais et recettes à répartir au début de l'année. - Te verdelen kosten 
en ontvangsten bii het begin van het jaar ••. •.. ... .. . • . . • •. 

Frais et penes sur émission d'emprunt, - Kosten en verlies op uitgifte 
van lening _ ... ... .. . ... ... . .. ... ... .. . ... ... . .. 

Paiement quote-part du personnel dans les bénéfices. - Betaling aan­ 
deel van het personeel in de sainsten . . . .. . . . . .. . .. . . .. . .. 

Tosaux. - Tot41e,, ... ... . .. 

315990 

315990 

F. - Compte des dépenses et recettes avec affectation spéciale. 

467664 

Dépenses. - Uitgaven. 

Rcmbounemcnt de prc:fin:mccmenL - T crugbet.ali11g van pre{immciering. 
Pdls :accordés :au ~•· - l.mingen toegut44n aan het pnw,,«l. 
Rembounancnts de provisions d':aboMés. - Terugbetalingen van 

p,ovisks """ de abonnu.s ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

Opérations financières pour les • Œuvrcs Sociales T.T.•· - Füwr­ 
ciële verrichtingen voor de • Sociale Werken T.T.• ••• • •• 

AulffS opérations polll' tiers. - Andere vnricl,tinge,, voor derden 

Sommes à payer par la Régie à titre de T.V.A. - Somme,, door de 
Regie te betalen als B.T.W. ... ... ... ..• •.• ... ..• • .• 

Affectation des redevances radio et TV. - Bestemming v!h kiik- en 
luistergeld .. . ... .. . .. . .. . 

Solde fin de l'année. - Saldo einde va11 het ;aar ... ... . .. 

Totaux. - Totalen ..• 

3600000 
66000 

240000 

1S0754 

299000 

3 243300 

8077664 

15 676718 

2 876270 



[ 53 l 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

E. - Rekening van de te verdelen kosten en ontvangsten. 

Solde 
Recettes Mouvements au début ou 

budgétaires intérieurs à la fin 
de l'année - - - 

Saldo 
BudKettaire Interne bii het bezi« of 
ontvanKsten beweJ{inKen c,p het einde 

van het iaar 

Affectation en compte. - Bestemming in rekening: 

Exploitation. - &ploitatie. 

Recettes à répartir. - Te verdelen ontvangsten _ ... ... ... ... - - - 
Frais d'exploitation imputés. - ln last genomen exploitatiekosten. - - - 

Résultats. - Resullaun. 

frais tt pertes rép:1rtit des emprunts co coun. - Verdet/de kosten 
en ,,nlic:cn der lc11ingn, ;,, omloop ••• ... ... ... ... . .. ... - 208702 - 

l111c:rl:1t rtp.arri,. - Vc,dccldc illleruten ... ... ... ... .. . .. . ... - - - 
Du compie ~rves : - Van de reunins RHnlla: 

Répartition bénéfice. - Winstuntlding ... ... ... ... ... . .. - - - 
Solde fin de l'année. - 5',ldo einde van het jaar _ ... ... ... . .. . .. - - S74952 

Touwt. - Totakn ••• ... ... - 208702 

F. - Rekening van de uitgaven en ontvaogstea met speciale: bcs:taarning 

Solde au début de l'année. - 54/do bii bd be,;,, ,wn h« i4'IT ••• 

Recffles. - Otdv1111ssu,,. 
Recettes de préfmancemenr, - Ontvangsten van pre(inanâering _ 
Rembounemems sur prêts accordés au personnel. - Ten,gbet4lingm 

op lc11ingen t111n het personttl toegestult ... ... ... ... ... . .. 

Provisions d'abonnés. - Provisies van abon,,as 

Opér:uions 6nancièrc:s pour les • Œu,'TCS Sodales T.T."· - Finan­ 
ciële i·crrichtingen voor de • Sociale Wnun T.T.,. ... . .. 

Auues opérations pour tiers. - Andere verrichtingen voor derden 

T.V.A. à percevoir sur les prestations fournies par la Régie. - B.T.W. 
te helf e11 op de prestaties geleverd door de Regie . .• .. . ... • .. 

Recettes radio- et TV-redevances. - 011tva11gsten inzake ki;k- e11 luis- 
tergeld .. ... ... ... ... 

Totaux. - Totalen ... 

3600000 

36000 

448000 

1507S4 

300000 

3 243 300 

8077664 

15 855 718 

26'nr70 



4-XV (1976-1977) - N. l. [ 54 ] 

G. - Compte du Fonds d'amortissement et de renouvellement. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
betaegingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het [aar 

Travaux de renouvellement de l'année. - \1ernie111ui11gswerke11 van 
het jaar: 
- factures de tiers. - / aauren van derden .. . . .. 
- du compte personnel - van de reke11ing personeel ... 
- du compte des magasins. - van de rekening magazijnen 
- du compte des travaux en régie. - van de rekening werken 

in regie _ ... ..• ••• •.• ... ..• . .. 
- du compte d'exploitation. - ,,an de erploitatierekening ... 

Amortissement d'insrallarion5 supprimées: - Afschrijving op a/ge­ 
schal te inric/1tingt11 : 
- du compte établiHemcnr. - van de rekening ll4lf1eg •• • • •• 

- du C'"mpt( ,lu m.1g.,ii11s. - 1111n de ul:ming magazijnen : 
Anh>rtii~nr sur ,•cntëi de m:11c.:rid. - Afsc/,rij11ing or 11crl:oop van 

materitel • .• . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . • . .. 
Amorrisscn1c:nt de maréricl en magasin. - Afscbri;,,i11g van mattriecl i11 

maga:iin ••• •.. •.. .•• ..• . . 

D<>t,ttions de renouvellement affectées. - Gebruikte hemieu1umgsdot11- 
ties ... ... ... ... ... ... ... ... -·· ... ... ... ... •-· 

Mon1anr des rt:SCtVes. - Bedrag dn reserves 

Tot:111x. - Totalen ... 

- - 
1 

- 
531()0 

1 
41270 

- 
- 

298753 - 

- 94U 
1 - 

- 
1 51000 - 

53100 

H. - Compte du Fonds d'assurance. 

950000 

45100 

80166 

545046 

2020747 

49853 375 

Charges. - Liutm : 

factures de riers. - Facturen van dtrden ••• 
- du compte personael, - van de reke,ring personetl ..• 
- du compte des maiµsins. - van de rekening m4gatijnen ••• 
- du compre d'exploitation. - van de erploitatiereke,ring ..• 
- du comprc travaux en régie. - t•an de rekening u:erken ;,, 

regie_ 

l\lontanr des réserves. Bedrag dtr reserves 

Totaux. - Totalen ... 

66ï93 

66793 

748 548 



[ ss l 4-XV (1976-1977)- N. l. 

G. - Rekening van het Afschrijvings- en Vernieuwingsfonds. 

Recettes 
budgétaires 

Budgettaire 
ontvangsten 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
betoegineen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 
Saldo 

bi; het begin of 
op het einde 
van het laar 

Montaor des réserves au début de l'année. - Bedrag der reserves bij 
het begin van het jaar .. . ... .. . . . . ... . . . .. . .. . ..• . .. 

Recettes diverses au profit du Fonds. - Allerlei ontuangsten ten bate 
van het Fonds . . . . .• .. . . .• .•• . .. . . . •. . . .. ... . .. . •. 

Mouvements intérieurs. - Interne bewegi11gen : 
affecution de la dotation prélevée sur le compte de résultats. - 

aanwending van de dotatie af genome,1 van de rekening 
resultaten . .• •.• . .• . .. . . . ••. . .. ..• ..• • .• ••• • •• 

du compte des maguins. - van de rekening maga:ójnen • .. ..• 
du compte des uavaux en régie. - :•an de rtke,ring tkr ,verken ,,, ""'- .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 

T orau.x. - Totalen . . . •. • . .. 

15000 

15000 

H. - Rekening van het Verzekeringsfonds. 

6061000 
20913 

1 (00 

608.! 913 

45 819309 

Montant des réserves au début de l'année. - Bedrag der reserves bii 
btt begin van het jaar . .• . .. ... .. . .. . .. . ... . . . . .. • .• 

Re«nes. - Ontvangsten : 
p:oduit des placements. - opbrengst ua« de beleggi11gen 
au1r~ recettes. - andere ontvangsten . .. ... • .. . .. 

Mouvements intérieurs, - Interne bewegingen : 
affectation de la dotation prélevée sur Ic compte de résultats. - 

aamvcndi11g van de dotatie afgenomen van de rekening 
resultaten •. • . .. •. . . .. .. • ... .. . .. • .. . ... 

Totaux. - Totalen ... 

190 
4500 

4690 

100000 

10()000 

710651 



4-XV (1976-1977)- N. 1. [ 56 l 

1. - Compte des emprunts. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
betuegingen 

Solde au début 
ou à la fin 
de l'année 

Saldo bii het begin 
of op het einde 
van het iaar 

Remboursement d'emprunts. - Terugbetaling van leninge11 .. ... . .. 

Solde passif à la fin de l'année. - Passief saldo op het einde van het 
jaar 

Totaux. - Totalen .. 

4467726 

4 46ï726 

J. - Compte capital. 

C~piral i 111 fin de l'année. - Kapit.1a/ 01, l,et eind« ,,.m l1et jaar ... 

Totaux. - Totalen ..• •.• • .• 

K. - Compte de: réserves. 

85 310366 

1721 399 

Quote-part du bénéfice au profit du personnel. - Ailnded van l,et 
personeel in de winsten .•• • .. . .• •.• ..• • .• ..• ••• •.. • .. 

Impôt des sociétés. - \'e1111ootsc/1apsbelasting ... 

Solde des réserves à b 6n de l'aMée. - Saldo der reserves op het 
einde van het jaar . .. ... ... ... .•. . .. . .. .•• •.. •.• • .• 

Totaux. - Totalen ... 

9023361 



[ 57 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

I. - Rekening leningen. 

Solde 
Recettes Mouvements au début ou 

budgétaires intérieurs à la fin 
de l'année - - - 
Saldo 

Budgettaire Interne bij het begin of 
ontvangsten bewegingen op het einde 

van het iaar 

Passif au début de l'année. - Passiva bi] be: begin van het iaar .•. ... - - 74278092 

Emission d'emprunts. - Uitgifte van leningen ... ... ... ... ... ... 15 500000 - - 

Totaux. - Totalen ••• ... ... 15 500000 - 

J. - Rekening kapitaal. 

Capiral au d.!but de l'année. - 1<4pitul bij het begi11 van het jaar : 
a) dette investie par l'E&at cbns les T.T. - sd,uld door de Staat 

in M T.T. belegd . 
b) Fonds spécul ven/: p:ar l'Etat. - Bij~ Fonds door de 

St44t gestort ... . .. ... ... ... ... •·· •·· 

Totaux. - Tot4len ... 

K. - Rekening reserves. 

1 U1399 

600000 

MonDnr dcs réserves au début de 1'2n11éc. - Bedrag dn reserves bij 
het begin ,,.an het jaar .•• .•. •.• ••• . .• . .• .•• .•• •.• • •• 

llcmbouncment par l'Etat du trop-perçu de l'impôt des sociérés. - 
Terugbttali11g door de Staat i·a11 Je teveel betaalde i•e111zoot:;cbaps- 
l1elasti11ge11 . . . . . . . . . • • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .. • . .. 

Tr:ans(cn du résullat de l'exercice. - Ovndracl,t van ba usultaat va,, 
1,et dienstïaar . .• •.• .. • .. . • .• 

Dotations de rcnou,•cllcmcnt affectées. 
dotaties 

Gebruikte hcmieuwings- 

To1:11ux. - Totalen •.• 

85 

85 

3079 

545046 

548125 

8475151 



4-XV(1976-1977)- N.l. [ 58 l 

L. - Compte des engagements vis-à-vis des tiers. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewel{ingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bij het begin of 
op het einde 
van het jaar 

Apurement des engagements contractés par l'organisme vis-à-vis des 
tiers. - Aanzuivering uan de verbintenissen jege11s derden door 
het organisme aa11gegaan : 
An. 4 : approvisionnements. - voorraden .. . • .. 
An. 11 : travaux pour tiers. - werken voor derden ..• 
An. 12: travaux d'extension. - werken van uitbreiding 

Engagements abandonnés sur exercices anteneurs. - 
i•astleggi11gsluedieten op vorige dienstjaren •.• 

Prijsgegeven 

Engagements en cours d'exécution fin d'année, - Verbintenisun in 
uillloering op het einde van het jllar • .• •.. ••• •• . . . . •. . • •. 

Totaux. - Totale,, ••• 

To11ux gl-néraux du cmipiirc J. - AlgetMne totalen van hoofdstuk 1. 61241111 7869 406 

3 744566 
76497 

11671867 

20010660 

35 503590 



[ 59 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

L. - Rekening van de verbintenissen jegens derden. 

Recettes 
budgétaires 

Budgettaire 
ontuangsten' 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewegingen' 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
ot, het einde 
van het iaar 

Engagements en cours d'exécution au début de l'année. - Verbinte­ 
nissen in uitvoering bij het begin van het jaar • .. . .• •. • •.. ... 

Engagements contractés par l'organisme vis-à-vis de tiers pendant 
l'année. - Verbintenissen door het organisme jege11s derden gedu­ 
rende /,et jaar aangegaan : 
Art. 4 : approvisionnements. - voorraden •. • •.• . .. 
Art. 11 : travaux pour tiers. - werken voor derden .•. 
Art. U: travaux d'extension. - werken van uitbreiding 

Toraux. - Totalm ••• ..• • .• 

Toraux gméraux du wpirre 1. - Algemme rotlllm van l100fdstul 1. 40715493 28428461 

20575 290 

367-4500 
80000 

11173 800 

35 503590 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 60] 

CHAPITRE II. - COMPTES D'EXPLOITATION ET DE RESULTATS. 

M. - Compte d'exploitation. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
beu/egingen 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het iaar 

Dépenses d'exploitation. - Exploitatie-uitgaven: 
a) factures de tiers. - fa duren van derden 
b) mouvements intérieurs. - interne beivegfogen : 

du compte personnel. - van de rekening personeel ... 
du compte des magasins. - van de rekening magavjnen 
du compte des travaux en régie. - van de rekening u,erken 

in regie ••• •.• ••• .•• •.• •.• ..• ••• •.. •.• .•• • •• 
du compte des frais à répanir. - van de rekening van de te 
wrdelen kosten .. . .. . •. . ..• . . • .. . • . . •• • ••• . .• 

du compte Fonds d'amonissc:ment. - van de rekening Afschrii• 
vlngt/on4, ... ... ... ... . .. .. . ... ... ... ... . .. 

Rcmbounemmrs et non-nleun 1ur recenes. - Terugbetalingen en 
0'1waa,den tin ont111111g..ten ••• ••• • •• •• • ••• ••• ••• • •• 

Trarwm au compre de RSUla:ns. - Ovndrad,t tu111r de rekening resal- 
t4tffl ••••.•.•.•.•••.••. 

Toawr. - Tot41en ... 

2363784 

2769640 

S133424 

14ó68753 
413658 

23S 869 

13801683 

29122963 

N. - Compte des ttavam: en rigie. 

Solde acóf au cUbut de l'annœ. - Actief saldo bij bn begin van bn jaar 
factura de ócrs. - fa a urm van derden ••• ••• • •• 
du compte de persoMel. - 1111n de rekening personeel ..• ••• . •• 
du compte des magasins. - van de rekening maga:ijnen .•• • .. 
du compte des tta•aux pour ócrs. - van de rekening werken voor 

derden . . 
du compte d'exploitation. - van de exploitatierekening ••• • •• 
du compte fonds d'amortissement. - va,r de rekening 11/sd1rii• 

IIÎngs/onds . .. . •. ••• ••• •·· .•• • •· • ·· •·• •·• 
Mouvements incbieurs. - Intime bewegingen : 

du compte des mag:ssios. - van de ,ekeni11g magazij1,e,1 
du compte des travaux en R1.tgie. - van de ,eluming wc,kn, in 
Rtgie . 

Totaux. - Totalen .•• 

553246 

1 
1 

29000 - 
158143 
824199 

2000 
120700 

1000 

1S000 

6000 
-- 

29000 1 1 U7042 



[ 61 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

HOOFDSTUK II. - EXPLOITATIE- EN RESULTATENREKENINGEN. 

M. - Exploitatierekening. 

Solde 
Recettes Mouvements au début ou 

budgétaires intérieurs à la fin 
de l'année - - - 

Saldo 
Budgettaire Interne bi; het begin of 
ontvan1Zsten beu/eginzen op het einde 

van het jaar 

Recettes d'exploitation. - Exploitatie-ontvangsten ••• ... ... . .. ... 32045 540 - - 
Recettes diverses. - Allerlei ontvangsten ... ... ... ... ... ... ... 893980 - - 

Mouvements intérieurs. - Interne bewegingen : 

a) Frais généraux incorporés dans les travaux. - Algemene 
onkosten mgeliifd in de werken : 

co compcc d'établiucmcnL - in relt.tning aanleg ..• ... ... ... - 1071667 - 
en compcc da cravaux pour ciers. - in rekening werken voor 

derdm ... ... . .. . .. ... ... ... . .. ... ... . .. ... - ;93 500 - 
en compte dct cravaux en régie. - in relt.tning werkt,, in regie. - 120700 - 
c.11 compce fonds d'amoniHcmcnL - in rekening ofschriivings• 
fotuls ... ... . .. ... . .. ... ... .. . . .. ... . .. ... ... - 51000 - 

Totaux. - Tot4len ••• ... ... 32939520 1316867 

N. - Rekening der werken in regie. 

Applicacion da cravaux et scniccs effectuis. - Aanrektning der 
uilgftlOerde wabn n diensten: 

en compie d'exploi12cion. - ;,, exploit.Jlierektning •.• ••• • •• 
en compie d'étaÏ,lÏSlcmalL - ;,, rekmmg aanleg ••• •.• ••• 
en compie de cravawc pour äcn. - ;,, rekening wtrim a,oor 

derden ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. 
en compce Fonds d'amortisscmcnL - ;,, rekening Af sdmïvmgs- 

fonds ..• • •••••..•..•••••.•••••.•..••.••••••• 
en compte Fonds d'assurance, - ln reln1ing Verul:eringsfonds ..• 
en compte des magasins. - in rekening magiwjnm •.. • .. . .• 
en compce des travaux en Régie. - in rekening werun in ~gie •• 

Solde actif. - Actief uldo .•• . . . ••• .• • •• • ..• ••• • •. 

Toiaux. - Totalen ..• 

233869 
107717 

10000 

9412 

785954 
6000 

1157952 

551336 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 62 ] 

O. - Compte des travaux et services pour compte de tiers. 

Dépenses 
budgétaires 

Budgettaire 
uitgaven 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
bewegingen 

Solde 
au début ou 
à la fin 

de l'année 
Saldo 

bii het begin of 
ot, het einde 
van het iaar 

Solde actif au début de l'année. - Aaief saldo bii het begin van het 
jaar ••• ..• .•• •.. ..• ... ... .•• . .•...•.••....• 

Factures de tiers. - Facturen van derden ..• 

Mouvements intérieurs. - lnteme bewegingen : 
du compte de personnel. - van de rekening personeel •. • •.• • .• 
du compte des magasins. - van de rekening m,,gazip,en . .• . .• 
du compte des travaux en régie. - van de rekening werken i11 regie. 
du compte d'exploitation. - i·a11 de uploitatiereke11ing ••• • •. 

Totaux. - Totalen •.• ••• • .• 76497 

P. - Compte de .résultats (Profits et Pertes). 

92321 
52542 
10000 
73500 

228363 

S5ô70 

Charges financières envers l'EtaL - Fimurciile l4sten jegens de Stut : 
sur capital investi. - op vastgelegd upitaal •.• 
wr Fonds spécial. - op Bii::ontler Fon,ls . . . .. . . . . .. . . . . . .. 

Charges financ:xres mult2nt des emprunts. - Finanáile lasten IIOOTl- 

vloeinul uit de leningen - ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Frais et pcncs sur empnanrs. - Kosten en verlie::en op leningen ••• 

D0t2tion au profit du Fonds d'amortissement 
Dotatie ten bate van het Af scl,rijvingsfonds 

Doaitioa au profit du Fonds d'assur.anœ. - Dotatie ten bate van het 
Verultnings/onds ••• ••• ••• ••• •.• ••• ••• ••• ••• ••• • •• 

Droits im!c:ouvrablcs. - Oninbare redne« •• 

Solde bénfficiaire de l'année. - Batig saldo vim het ju, •.. 

Totaux. - Totalen ..• 

Totaux du chapitre JI. - T"talen van hoofdstuk. Il ..• 

Totaux généraux. - Algemene totalen ..• 

50463 
27000 

7694539 

10000 

7782002 

13020923 

74262034 

208702 

6061000 

100000 

3079 

6372781 

36 851149 

44 720555 



[ 63] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

O. - Rekening der werken en diensten voor rekening van derden. 

Recettes 
budgétaires 

Budgettaire 
o,ztvanS!sten 

Mouvements 
intérieurs 

Interne 
beioezinze« 

Solde 
au début ou 

à la fin 
de l'année 

Saldo 
bii het begin of 
op het einde 
van het laar 

Montant facturé pendant l'année. - Gefactureerd bedrag gedurende 
het ;aar ••• ••• ••• •.• ••• ••• •.• ••• •.• •.• ••. ••• • .• 

Mouvements intérieurs. - Interne bewegingen : 
en comp~ des magasins. - in rekening. magazipren ... . .• 
en compte ttavaux en régie. - in rekening werken in regie ••• 

Solde actif. - Aak/ saldo . •• •. • •. . • •• ••• •• • ••• • •• •. • • .• 

Totaux. - Totalen ••• ••• •.. 

310000 

ll0000 

13592 
2000 

15592 

P. - Resultatenrekening (Winst en Verlies). 

64938 

Solde c:ddircur du compte d'exploitation. 
aploitatineltming ••• • .• • .• ••• • •• 

Rcvenœ financiers. - Financiile opbrengsten •.• 

Creditsaldo van de 

BénHice de change. - 'Wisselwinst 

Tol3ux. - Totalen •.• 

Totaux du chapitre D. - Totalen van hoofdstuk Il 

Totaux généraux. - Algemene totalen 

353100 

353100 

33602620 

74 318 113 

13 801683 

13801683 

16292094 

44720555 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 64 ] 

CHAPITRE m. - COMPTE DE LA TRESORERIE. 

Solde 
Opérations Mouvements au début ou 
budgétaires intérieurs à la fin 

de l'année - - - 
Saldo 

Budgettaire Interne bi; het begin of 
verrichtingen beu/eginzen op het einde 

van het iaar 

Fonds de roulement au début de l'année. - Bedriifskapitaal bi] het 
begin van het jaar .•. ... ... ... ... ... ... ... ... . .. ... - - 43390 

Recettes budgétaires. - Begrotingsontvangsten •• ... ... ... . .. ... 74 318113 - - 
Totaux, - Totalen ..• ... ... 74 318 113 - - 



[ 65] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

HOOFDSTIJK m. - TIIESAURIEREIŒNING. 

Solde 
Opérations Mouvements au début ou 
budgétaires intérieurs à la fin 

de l'année - - - 
Saldo 

Budgettaire Interne bii het begin of 
uerricbtingen bewe1{inl!en or, het einde 

van het jaar 

Dépenses budgétaires. - Begrotingsuitgaven ... ... ... ... ... ... 74 262034 - - 
Fonds de roulement à la fin de l'année. - Bedriiiskapitaal bii het 

einde van het jaar ... ... ... ... ... ... ... ... .. . ... - - 99469 

Totaux. - Totalen ... ... ... 74262034 - - 



4-XV (1976-1977) - N. l. [ 66 ] 

DETAIL DU FONDS 
DE RENOUVELLEMENT ET D'AMORTISSEMENT. 

Prélèvements pour 1977. 

NATURE DES INSTALLATIONS 

AARD VAN DE INRICHTINGEN 

Durée de vie 

Levensduur 

Taux 
d'amortissement (') 

Afschriivinf,s­ 
percent () 

Terrains. - Terreinen • ... ... ... . .. 
Bâtiments. - Gebouwen .. . ..• .. . ..• 
Equipement des bâtiments. - Uitrusting uan de gebouwe,, 
Aménagements spéciaux des bâtiments. - Bijzondere inrichtingen van de gebouwen ... 
Mobilier. - Meubilair • ... ... ... . .. 
Gros outillage. - z,vare werktuigen • .. . .. . ... .. . . .. .. . . 
Véhicules à moteur. - Motorvoertuigen • ..• ..• . . . ..• .. . . 
Véhicules à moteur pour port à domicile. - Motorvoertuigen voor aanhuisbestelling . 
Outillage divers. - Allerlei werlct11igen ... 
Cibles sous-marinL - Ondnuae kabels ..• ..• .. • ..• ..• ... 
Grands clblct. - Grote ubels .•• ..• ..• ••• •. • ••. ..• ••• ••. •. • 
Equipement da gr.:incls dbln. - Ui11usting va11 de grote kllbtls ..• 
Faiaœaux hcmient. - Hert:gol/vnbindingm • ••. •.• •.• ..• • .. 
Faisceaux hcruicns pour TV di11ribution. - Hert:golfverbindinge,, voor TV distributie. 
Cibla de joncdon. - J11n,tieubds • .. • • .• • •• •.• ••• . •• 
Equipement de transmiffion. - Uitrusting voor transmissie ••• 
lmullation, radio. - Rlldioinrid,tingen ••• . •• . •• ..• . •. 
Sar.dlira : - Satdlieten : 

Scc1eur spati.:111. - Ruimtesettor • 
Secteur terrien. - Amds'4tionJ • 

Centraux TF. - TF-centrales ..• 
Centraux TIC. - TX•centrales •.. 
Ligna aériennes. - I.H,btlijnen • 
Cibles aériens. - l.ltchtubels ••• 
Suppons. - Steunen ••• ••. ... 
Obies locaux souterrains. - Ondergrondse lokale kllbtls •.• 
Terminaux (poslCS TF, postes 1élex, Modem, phototélégraphie). - Einduitrustingen 

(TF- m TX-tóesldlen, modems, fototeleg,11/ ie} 
Sánaphonc. - Semafoo,, ••• ••• ••• ••• ••• 
Laboratoires. - Laboratoria ••• ••• ••• ••• 
lnstalladoos divcna. - Al/erlei inrichtingen • 
Dépmscs softwue. - Uitgavo, software • •. • 
Frais élude implantaritJn téJédistriburion. - St11diekosten ,,aar oprichting teledistribu- 

tienet ••• •.• ••• •.• •.. ••. ••• ... ... .•• ... ... ..• •.• •. •••••.. 
Frais généraux incorporés dans l'immobilise!. - Algemene onliosten ingeliifd in de 

vastliggende wurden ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 

T.V.A. non déductible. - Niet•aftukbare B.T.W ••. 

Totaux. - Totalen 

Amortissc:mcnu sur extensions nettes probables 1976-1977 (°). - Afstl11iivingen op netto 
vnmoedeliil:e 11itbrt!idi11gen 1976-1977 (') •• •.. ... ... ... ... ... •.. ... ..• 

Amortissements sur magasins. - A/scl,riivingen op magazijnen 

Total général. - Algemeen totaal ... 

- - 
50 anst;aar 2 
20 ans/jaar 4,50 
5 ans/jaar 20 
15 ans/jaar 3 f) 
10 ans/jaar 9 
5 ans/;aar 15 (") 
1 ans/iaar -(') 
3 ans/jaar 5(2) 

15 ans/jaar 6,66 
25 ans/jaar 1 
10 ans/;aar 2(") 
12 ans/jaar 3 (") 
10 ans/;aar 10 
25 ans/jaar 3,3 
15 ans/jaar 6 
12 ans/jaar 3 (") 

S ans/jaar 10 
10 ans1;1111r 10 
15 ans/jaar 5 
15 ans/;aar 5 
20 ans/jaar 1 (") 
10 ans/jaar 9 
20 ans/;aar s 
25 ans/;1111, 3,3 

12 ans/jaar 8 
12 ans/jaar 7,50 
10 ans/jaar 3 (") 
15 ans/jaar 1 (") 
S ans/jaar 20 

- - 
10 ans/jaar 10 

(
1
) Compte tenu d'une valeur résiduelle éventuelle. 

(") Taux réduit, adapté à la réserve existante pour ces catégories d'installations. 
(') Amortissement suspendu. 
(') Montant établi sur base des prévisions d'investissement. Ce chiffre sera redressé en fonction des réalisations effectives. 



[ 67 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

OMSTANDIGE OPGAVE 
V AN HET VERNŒUWINGS- EN AFSCHRIJVINGSFONDS. 

Afnemingen voor 1977. 

Immobilisé au 31 décembre 1975 (en milliers de francs) Déjà amorti Prélèvement proposé - 
Vastgelegd op 31 december 1975 (in duizendtallen [ranlc) au 31 décembre 1975 pour 1977 

(en milliers de francs) (en milliers de francs) 

Valeur Valeur des installations - - 
des écritures en service Reeds afgeschreven Afneming voorgesteld - - 

Waarde Waarde van de in dienst op 31 december 1975 voor 1977 
i11 de gescbriiten zijnde inrichtingen {in duizendtallen frank) (in duizendtallen frank) 

463937 463937 - - 
12464780 10272 299 1909716 205 446 
3286626 3163967 926 668 142379 

124644 124162 77637 24832 
405 830 405830 294832 12175 
912416 912 416 517 211 82117 
551905 551905 318 067 82786 
23697 23697 22889 - 
83107 83 107 42061 4155 

580419 5110449 273450 38658 
3547 573 3 459 44.5 2859166 34594 
957 480 9194.17 331312 18389 
47808 47808 20033 1434 
6 74(1 6239 187 624 

421-4844 403HSS 1660444 133180 
50.S9Z98 4829261 1602823 289756 
426986 418973 282015 12569 

297038 2970]8 252436 29704 
27401] 274011 122620 27401 

41314196 37283123 15 899042 1864156 
1455997 1114934 408490 55747 
464002 464002 404345 4640 
23747 23747 10646 2137 
379838 3798.18 305108 18992 

Z35346œ 2J 111 047 8 850811 762665 

5 486921 5486921 1 235091 438954 
161226 161 226 474S4 12092 
887JJ 88713 64188 2661 
12110 12110 6516 Ut 

282 282 169 56 

366 366 11 355 

3656724 3656724 - 365672 

110307900 102652 769 38745 438 4668447 
2 251588 2 251 588 328378 102447 

112 559 488 104904357 39073 816 4770894 

30170000 28 118 440 - 1279389 

142 729488 133022 797 39073 816 6050283 
10717 

6061000 

(
1
) Rekening houdend met een eventuele residuwaarde. 

(") Verminderd percent, aangepast aan de reeds bestaande reserve voor deze categorieën van inrichtingen. 
(') Afschrijving opgeheven. 
(') Bedrag berekend op basis van de voorziene investeringen. Dit cijfer zal aangepast worden in functie van de werkelijke verwezenlijkingen. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 68 ] 

FONDS D'ASSURANCE. 

La dotation est destinée à couvrir : 
- les risques d'incendie des immeubles, installations et approvision­ 

nements; 
- les charges à résulter de l'application des lois coordonnées sur Ja 

répararion des dommages résultant des accidens du travail et des 
accidents sur le chemin du travail; 

- les indemnités à· payer du chef des accidents aux personnes, des 
dommages causés aux propriétés et des frais d'accident de roulage. 

VERZEKERINGSFONDS. 

De dotatie is bestemd om volgende uitgaven te dekken : 

- brandrisico op gebouwen, installaties en voorraden; 

- de lasten, voortvloeiend uit de toepassing van de gecoördineerde 
wetten op het herstel van de schade, veroorzaakt door arbeids­ 
ongevallen en ongevallen op de weg van en naar het werk; 

- de vergoedingen te betalen uit hoofde van ongevallen aan personen, 
schade berokkend aan eigendommen en kosten der verkeersonge­ 
vallen. 



ANNEXE Il. 

PREFIGURATION 
DU COMPTE GENERAL D'EXPLOITATION 

ET DES RESULTATS 
DE LA REGIE DES POSTES. 

BIJLAGE Il. 

VOORAFBEELDING 
V AN DE ALGEMENE EXPLOITA TIE­ 

EN RESULTATENREKENING 
VAN DE REGIE DER POSTERIJEN. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 70 ] 

ANNEXE II. 

PREFIGURATION DU COMPTE GENERAL D'EXPLOITATION 
ET DES RESULTATS DE LA REGIE DES POSTES. 

(En milliers de francs.) 

Service 
des chèques 

et 
Poste virements 

DEPENSES Poste aux lettres financière posta= Total 

- - - - - 
UITGAVEN Brievenpost Financiële Dienst Totaal 

post der checks 
en 

postouer- 
schri;,,ingen 

Dq,cnses de personnel (art. 1 partim, 2 et 6). - Personeels- 
ui114vm (art. 1 panim. 2 en 6) ..• ... ... ... ... . .. 1.5 553227 1484 316 6987894 24025 437 

Au1res dépenses d'exploiralion (an. 4 partim. 5, 7 partim, 9, 
10 et 24). - Andn, t.'Cp/oit4til!rlill"Vtn (art. 4 panim. 
S, 7 panim, C), JO m 24) ... ... ... ... ... ... ... 3628 894 346322 1630423 5 605639 

ln1uf1 ct6 à l'Ec.t 111r capi1.1l investi (art. 15). - lntnut op 
111111gdqd l11,pilMI vtrstbuldigd un de Stut tan. IS) ••• - - - - 

ChalJICI financières envers des tien (art. 16). - Finandile 
/IIStm jegms dndm (art; 16) ••• ... ... ... ... ... ... 19767 1887 8 880 30534 

Prélèvement au profit du fonds d'amoniS'ICUICllt. - Afneming 
tm bate 111111 het afsdniivin,sfonds ... ... ... ... ... 275 363 26279 123 718 425 360 

Prilênment au profit du fonds d'aHU1anœ. - Afneming tm 
IMte 111111 hn uerukerin,sfonds ..• ... ... ... ... ... 81177 7747 36472 125396 

Totaux. - Totalm •.• ... ... 19558428 1866551 8787 387 30212366 



[ 71 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

BIJLAGE II. 

VOORAFBEELDING V AN DE ALGEMENE EXPLOITA TIE- 
EN RESULTATENREKENING VAN DE REGIE DER POSTERIJEN. 

(ln duizendtallen frank.) 

RECETTES 

ONTVANGSTEN 

Poste aux lettres 

Brievenpost 

Poste 
financière 

Financiële 
post 

Service 
des chèques 

et 
virements 
postaux 

Dienst 
der checks 

en 
postouer­ 

schriivingen 

Total 

Totaal 

Recettes d'exploitation (art. 1 et U). - Exploitatieontva11gsten 
(art. 1 en 2.2) •.. ••• •.. .•• •.. ..• ••• •.• ... . .. 

Revenus finanáers (art. 4). - Pinandêl« inkomsten (art. 4) ..• 
Rémunération à verser par l'Etat pour les charges du service 

des chèques et virements postaux (an. 12 de la loi du 
6 juillet 1971 créant la R~c des Postes). - Vergoeding 
te stortn, door de Stu, IIOOf de lasten van de dienst 
dtr tbtcks m f10tlowrsthrijvi11gm (m. 12 van de wet 
v.tn 6 /uil l'11 houdm_de oprkhting van de Regie der 
Po1teriJtn) . . • . . • . .• •• . .• . •.• .. . . . • ..• .• . ... 

Dotation â ,-ener par l'Etat en venu de l'article 14, S 3, de 
la loi du 6 juillet 1971 c:r&nt la Rqic des Poacs. - 
Doutie toe te kennen door de Stut op grond van arti­ 
bl 14, j 3, van de wet van 6 juli 1971 houdende 
oprichting van de Regie dn Posterijen ..• ..• 

Toraux. - Totalen ... 

ll417463 
12900 

701219 
57013 

12430363 

7128065 

19558428 

758232 

1108 319 

t 866 551 

1236805 
8421 

ï 542161 

8787 387 

8787 387 

14355 487 
78334 

7 542 161 

21975 982 

8236384 

30212366 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 72 ] 

REGIE DES POSTES. 

Détail du fonds de renouvellement 
et d'amortissement. 

Prélèvements pour 1977. 

REGIE DER POSTERIJEN. 

Omstandige opgave van het vemieuwings­ 
en afschrijvingsfonds. 

Afnemingen voor 1977. 

NATURE DES INSTALLATIONS 

AARD VAN DE lNRJCHTINGEN 

Taux I Immobilisé au 
Durée de vie [d'amortissement (') 31 décembre 1975 

Levensduur Afscbrijvings­ 
percent (') 

V astgelegd op 
31 december 1975 

Prélèvement 
proposé 
pour 1977 

Afneming 
voorgesteld 
VDDr 1977 

Bâtiments (terrains exclus}. - Gebouwen (terreinen 11itgeslotm). 
Tubes pneumatiques. - Pneumatische transportleidi11ge11 ... 
Mobilier. - Meubilair • ... .. . .. . ..• .. . . .• •. . .. . . .. 
Gros outillage. - Zwaar gereedschap ... . . . . .. ... ... ... 
Equipements de l'informatique et du microfilmage. - Uitrustin- 
gen van de informatieverwerking en de microfi!raopname ... 

Outillage d'imprimerie. - Drukkerijmaterieel • •.• •.. ..• ..• 
Véhicules et voitures à personnes. - Voert11igen en personen- 
wagens •.••.•••...•..•.•...•..............•.• 

Matéric-1 ferrovi:ain:. - sr,oorwegmaterieel • . .• . .. .. • .. . . .. 
Matériel de manutention avec ou s:ans moteur. - Transport• 

m11tnittl mn of :onder motor •.. ..• •.. •.. • •• ..• . .. 
Marériel d'cxpo1i1ion cc de rel:uions. l:ahor:atoires photogr:aphi• 

qucs Cf m,céricl Jidacriquc. - Tcntoonste/li11gs- e,1 media­ 
ttl4tniul, fotol,1bor.1to1ium en didactisc/1 materieel • ••• •.• 

Machines de bureau. - Bureaumachi11a . .. •. • • .. ... ..• • •. 
Maréricl de bureau et de sécuriré. - Buru11- m veiligbeids- 

m4terieel •• • . . . • .. .• • .. . .. • •.• .. . • •• .. • •. • .. . 
lmullations de tr:anspon par tubes. - 1""41/aùes van de p11eu­ 

matiscbe tr11,uportleidi11gn, .. • .. • •.. •. • • .. . • • .. . • •. 
Pcric matériel et petit outillage. - Kim, m41erieel en klein gereed- 

schap • ••• •.• ••• ... .•. ... .•• •.. ..• . ••...... 
Equipements " poste aux lettres •· - Vitmsting « brievenpost ••• 
EquipcmcotJ spécifiques de ai des corRSpODdances. - Specifieke 

uitrustingen r,oor het sorteren v11n de brwfwisuli11g .•• • .. 

Tocal. - Tot11al ••• 

A.morriuemcnts sur extensions ne11es probables 1976-1977. - 
Afscbriji,ïngen op netto ,,ermoeJdiilte uitbreidingen 1976-1977. 

(') Compte tenu d'une ,•aleur résiduelle éventuelle. 

50 ans/;aar 2 558 688 071 11173762 
50 ans/jaar 2 40613520 812270 
20 ans/jaar 4,50 s11m144 36799971 
10 ans/jaar 10 Sï466636 5746 664 

5 ans/jaar 20 181014379 36202876 
10 ans/jaar 10 198649 915 19864992 

5 ans/jaar 
1 

20 
1 

281539976 
1 

36307995 
25 ans/jaar 3,88 97 534072 3784322 

10 ans/jaar 1 10 1 31144884 1 3114488 

20 ans/jaar 4,SO 8ï26'1ff7 392 en 
10 ans/jaar 10 153,15046 15391505 

20 ans/jaar 4,SO 61115641 2750204 

10 ans/;aar 10 5190015 519001 

S ans/jaar 20 48 (il4 (1';6 9734815 
10 ansfjaar 10 151150178 15125018 

to ans!iaar 10 

1 
615282939 61528294 

3308582702 2ï9248856 

t 731 153 000 146111144 

5039735702 425360000 

(') Rekening houdend met een eeenruele residuwaarde. 



[ 73] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

ANNEXE III. 

REGIE DES TELEGRAPHES ET DES TELEPHONES. 

Tableau synthétique des cadres et des effectifs. 

BIJLAGE III. 

REGIE V AN TELEGRAFIE EN TELEFONIE. 

Synthetische tabel van de personeelsformatie en -bezetting. 

Effectif - Bezetting Estimation 
des -:oûts 

Cadre { en milliers - Agents de francs) 
Kader Agents définitifs temporaires - - - Kostenramin.l(. 

V ast personeel Tiideli;k lin duizendtallen 
personeel frank) 

1. - SERVICES PERMANENTS : - V ASTE DIENSTEN: 

Niveau 1: 
Fonctionnaires généraux (rangs lï et 16). - Ambtenaren- 
generaal (range11 17 en 16) ... ... ... ... ... ... 16 16 - 13747 

Autres rangs. - Andere rangen ... ... ... ... ... ... 782 734 2 371501 
Niveau U .•••.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 5696 5142 12 1397925 
Niveau Ill •••.. ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... 10425 9 531 54 1989558 
Niveau IV ..... ... ... . .. ... . .. ... . .. . - ... ... 10410 9838 29 1578720 

Tot:ll. - Totlldl ... ... ... 27329 !S261 97 5 351451 

ll. - PEllSONNF.L DE COMPLEMENT: - HUUPER.m- 
NEEL: 

Niveau 1 ... ... ... ... ... . .. ... ... . .. . .. . .. ... - 6 l Nivrau li .. ... ... ... ... . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. - 87 
6TlOS8 Nirrau IJl ••••. ... ... ... ... .. . ... ... . .. ... . . - 1563 i Niveau IV ..... ... ... ... . .. . .. . .. ... . .. ... .. . - 1 ï2S 

Total. - Tot441 .•• ... ... - 3381 627058 

Ill. - PERSONNEL ELOIGNE DU SER VICE SANS TRAITE- 
MENT: - PERSONEEL UIT DE DIENST VERWIJDERD 
ZONDER WEDDE: 

Niveau 1 ... ... ... ... . .. . .. ... ... ... ... . .. ... - 6 l Niveau JI " ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. ... - 72 
-80509 

Nivcau 1U " ••• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 169 
Ni,·cau IV •• • •• ... ... . .. .. . ... ... ... . .. . .. . .. - 203 

Toal. - TOIIUI .•• ... ... - 450 -80509 

IV. - DE.PENSES RELATIVES: - UITGAVEN MET BETREKKING TOT: 

- à adapmion des adres (à 100 %). - de aanpa~ng ra11 de formaties (100 %) ..• •.. •.• .•• ••• ..• •.• • •• 
- aux augmmrarions suivant les barèmes (à 100 %). -- de weddcverhogi11gen volgens de weddeschalen (100 %) .• 
- au recnnemenr d0é1uJian1s pour les vacances (il 100 %). - Je aanureroing uan studenten voor de uakanti« (100 %) 
- ~11 supplémcnr de rraircmcnr en vue Ju minimum légal g.:iranri (il 100 %). - de u/eddetoeslag voor levensminimum 
(100 %) ... ..• ... ... ... ... ... ... •.• •.. •.• ... ... ... ..• •.. ... •.. ... ..• ... ... . ••••••.• 
- à l'augmcnrarion résultanr du mouvement Je l'index (67,3-1 % ). - de verhogi11g voortspruitend uit de indexschom- 
melingen (ôl ,34 % ) ... ... ... ... ..• .•. .•. ... .. . ... . .. ... ..• ... ... ... ... ... ... . .. .. . • . 

Total de l'article 1 •• - poste 1. - Totaal artikel 1 - post 1 •. 

183582 
102000 
22S97 

21130 

4193470 

104l07ï9 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 74 ] 

ANNEXE IV. 

REGIE DES POSTES. 

Tableau synthétique des cadres et des effectifs. 

BIJLAGE IV. 

REGIE DER POSTERIJEN. 

Synthetische tabel van de personeelsformatie en -bezetting. 

Effectif - Bezetting Estimation des 
coûts (eu millions 

Cadre de &ancs) - Auxiliaires, - Kader Agents définitifs contractuels Kostenraming - - ( in miljoenen 
Vast personeel Hulpkrachten, frank) 

kontraktuele,1 

L - SERVICES PERMANENTS: - VASTE DIENSTEN: 

Niveau I: 
Fonctionnaires généraux, - Ambtenaren-generaal ... ... 24 23 - 18,0 
Autres rangs. - Andere rangen ... ... ... ... ... ... 410 289 - 142,6 

Niveau D ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... Sï03 3308 - 953,7 
Niveau III .• ... ... ... . .. ... ... . .. ... ... ... ... 13 815 U248 - 2 488,8 
Niveau IV ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31107 30359 - 5724,6 

Total. - Totul •.• ... ... 51 (159 46227 - 9327,7 

If, - SERVICES TEMPORAIRES. - TIJDEUJKE DIENSTEN. - - - - 

W. - EN DISPONIBILITE: - TER. BESCHIKKING: 

Niveau 1.: 
Fonctionnaires généraux. - Ambtmarcn-gnrerul •.. ... - - - - 
Aurn:s rangs. - Andere rangen •.• ... ... ... ... ... - s - 1,9 

Ni\'ea JI •.. ... ... ... ... . .. . .. . .. ... ... ... ... - 46 - 9,1 
Niveau Hl •. ... ... . .. . .. ... ... ... ... ... ... ... - 59 - 8,0 
Niveau IV .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - 196 - 31,0 

Total. - Totaal ... ... ... - 306 - 50,0 

IV. - PERSONNEL AUXII.IAIRE ET CONTRACTUEL: - 
HULPKRACHT EN KONTR.Al<TUEEt PERSONEEL: 

Niveau ID •• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. - - 2227 340,6 
Niveau IV •• ... ... ... ... ... ... ... ... ... . .. . .. - - 2429 363,6 

Toeal, - TOl4al ••• ... ... - - 4656 704,2 

Total général. - Algemeen totaal ..• ... ... 51059 46533 4656 10081,9 



1. 
4 . XV (1976- 1977)- N" 1 (Annexe) 

Chambre 
des Représentants 

SESSIO:--J 19ï6-1977. 

BUDGET 

des Postes, Télégraphes et Téléphones 
pour l'année budgétaire 1977. 

ANNEXE. 

INDEX. 

Tableau ,omp:11:uif des di-penses ... 

Tableau récapimla1if 

4 - XV (1976- 1977)- N'. 1 (Bijlage) 

Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 19ï6-l977. 

BEGROTING 

van Posterijen, Telegrafie en Telefonie 
voor het begrotingsjaar 1977. 

BIJLAGE. 

INHOUDSOPGAVE.. 

813.!z. 

2 1 Vergeliikendc tabel der uitgaven 

8 1 Samenvattende tabel 

3 

s 

H. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. [ 2 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES IET Il) (•). (En millions de francs.) 

,\rt. L I fi r : 1. f ~ 

tl; 

tCrédits sollicités· 

( Aa11.<?.enaaKde kredieten} 

1976 
(Crédits ajustés 

et crédits initiaux) (1) 

( A.mRePaste kredieten 
,:11 oorspro11keliikc kredieten) (11 

Crédits non dissociés Crédits non dissociés ('-1 

Niet zesntttste kredieten (1) 

(6) 

TITRE 1. 

DEPENSES COUilANTES. 

Secrion 11. 

Dépenses de Cabinet du Secrétaire d'Etat. 

OIAPJTRE J. 
DEPENSES DE CONSOMMATION. 

(DEPENSES COURANTES 
POUR BIENS ET SERVICES.) 

S 1. Salaires et dwps soáalcs. 
11.01 Traitement du Secrétaire d'Etat (pour mémoire) • 

11.02 Traircmcnis du personnel de Cabinet (pour mhnoire} 

T ocaux pour le S 1 ... 

S 2. Achat de bicnf DOD durables et de senica. 

12.07 Frais de premier éubliSICIDCnt du Cabinet (pour mémoire} ••• 

12.19 Frais de fonctionnement du Cabinet (pour mlmoire} 

T OCIUX pour le S 2 .•. 
Totaux pour le chapitre I •.• 

CHAPITRE m. 
TRANSFERTS DE REVENUS 

A DESTINATION D'AtrnlES SECIEURS. 

Transferts de m•enus aux ménages. 
JJ.81 Indemnités diverses à des tiers, ere. (pour mémoire} . 

Totaux pour Ic chapitre Ill . 

Totaux pour la section li . 

(•) Les colonnes (4), (5), (7), (8), (10), (L!) et (15) n'onr pas été reprises étant donné qu'il n'existe pas de crédits dissociés au budget des 
Postes, Télégraphes et Téléphones. 

(') Les crédits adaptés ne comprennent pas les crédits supplémentaires pour les années antérieures. Les montants entre parenthèses concer­ 
nent les crédits initialement votes. 

fJ Le solde disponible des crédits non dissociés reporté du budget de l'année précédente en vertu d'une disposition spéciale, est mentionné 
dans un renvoi en bas de page. 

(') Y compris les engagements ou ordonnancements sur les soldes reportés en vertu d'une disposition spéciale. 



[ 3 l 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(In miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN 11) (*). 

- -• 

1975 1974 
(Rèalisancns) (Réalisations) - 

( \' erroezenliikingen) ( V oru-ezenliikingen} 

Engagements 1 Ordonnancements Ordonnancements - 
\,' astlettm~e11 Ordonnanceringen Ordonnanc:eringen 

TEKSTEN Art. 
Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 

Sur crédits non non dissociés non non dissociés 
r.on dissociés reportés dissociés reeorrés 

dissociés Pl 1975 ::11 de 1974 1974 Pl de 1973 - - 
Op niet Op niet Op niet ,:e,plit• Op niet 01:e "te~f:fj,t zesplitste xesplitste ste kredieten lltSfJlitste 

kredieten r:; kredieten oval(ebracht kredieten or:~rKtbr11cbt 
1975 ('.I 1:an 1'174 l'114 /'I van 1973 

(9) Ill) (13) (14} (16) (17) (18) 

TITEL 1. 

LOPENDE UITGA VEN. 

Sectie 11. 

Kabinetsuitgaven van de Staatssecretaris. 

0,7 

0,4 

3,4 1,0 

0,7 3,8 1,0 

HOOFDSTUK 1. 

CX>NSUMP'llEVE BESTEDINGEN. 
(LOPENDE UITGA VEN 

VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN.) 

S 1. lonen en sociale lasten. 
Jaarwedde van de Stwsseaetaris {pro memorie) 

Jaarwedden Kabincupersoneel (pro memorie) •.• 

Tot:tlen voor S 1. 

11.ot 

11.02 

0,4 

1,8 1,3 

1,3 

2,9 10,? 2.3 

S 2. Aankoop van nicl-daaname goedemr en van diensten. 

Kosœn van ecrsœ insœlling van bct Kabinet (pro memorie) .•• 

Werkingskosten van het Kabinet (pro rnemorw) 
T owen VOOI' S 2. 
Totalen voor hoofdstuk 1. 

12.07 

12.19 

0,1 

0,1 

10,.3 2.3 

HOOFDSTI.JK m. 
INICOMENSOVEllDllACHnN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

lnJcomeasovenlrachten aan gezinnen. 
Allerhande schadevergoedingen aan derden, enz. (pro memorie). 

Totalen voor hoofdstuk m. 
Totalen voor sectie li. 

33.81 

(•) De kolommen (4), (5), (7), (8), (10), (12) en (15) werden niet opgenomen vermits er geen gesplitste kredieten voorkomen op de begroting 
van Posterijen, Telegrafie en Telefonie. 

(') De aangepaste kredieten bevatten niet de biikredieten mor de voorgaande jaren. De bedragen tussen boogjes betreffen de oor­ 
spronkelijk goedgekeurde kredieten. 

(") Het beschikbare gedeelte van de niet gesplitste kredieten, dat van het vorige jaar werd overgedragen op grond van een bijzondere 
bepaling, staat in een ,·oemora vermeld. · · · 

(') Met inbegrip van de \'asdeggingen of ordonnanceringen op de saldi overgedragen op grond van een bijzondere bepaling. 



4-XV (1976-1977) - N. 1. l 4 l 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES I ET II). (En millions _de francs.) 

An l. 1 B F. L 1. F." 

1977 

(Credits sollicités. 

( A.111.e.eiT.1.ZJtde kredieten} 

1976 
(Crédits ajustés 

et crédits initiaux) (1} 

( Aang,epaste kredieten 
en oorspronkcliikc kredieten} (1} 

Crcdrrs non dissociés 

X:e: .e.es_p/itste krediet •. ·11 

Crédits non dissociés (:!) 

Niet gesplitste kredieten (!) 

C6l 

Section 31. 

Services administratifs des Postes, 
T élégrapbes et Téléphones. 

11.0.l 

CHAPITRE J. 

DEPENSES DE CONSOMMATION. 
<f>F.PfNSF.S COURANTFS 

POUR BJENS ET SERVICES.) 

S t. Salaires et charwes sociaJes. 
Rémunérations du personnel, etc. ..• . .. ..• • .. 1,7 1,5 

(1,5) 

Totaux pour le S 1 1,7 1,5 
(1,5) 

l?.S.l 

S 2. Acha, de bien, non dar.ables et de scryjœs. 
Remboursement pr~t:itions R.T.T. 1,0 1,0 

(1,0) 

1254 Fr.1is de survcill:incc R.T.T. et Postes ... 

Tor.aux pour le S 2 ••• 

Totaux pour Ic chapitre 1 ..• 

CHAPITRE m. 
TRANSFERTS DE RE\'ENUS 

A DESTINATION D'AUTKES SECTEURS. 

32.01 

Totaux pour l'article 32 ... 

Tran.dens de "",:nus à l'étranger. 
. l-1.85 Part d'intcrvenrion frais de fonctionnement U.P.U. 

34.86 Pam contributives de la Belgique U.1.T. ... . .• 

Totaux pour les articles 34 . 

Totaux pour le chapitre In . 

1,0 1,0 
(1,0) 

2,7 2.,5 
(2,5) 

Autrn subventions aus c:orreprises. 

Rémunér.arion à verser par l'Etat pour les charges du service 
des chèques et virements postaux ..• 7 333,I 6538,5 

(6 5ï8,5) 

7 333,1 6 538,5 
(6 578,5) 

ï 333"1 65385 
(6578,5) 

(') à (3) Le texte des renvois fiizurc en bas de la première p.1ize du tableau. 



[ 5 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN Il). 

1975 1974 
(Rèalisatlous! (Réalisations! 

(\'eru.:r~enliikinKen) ( \' erwezenliikingen} 

Engagements 1 Ordonnancements Ordonnancements 

Vasrleams:eu Ordonnancerineen Orâonnanceringen 
TEKSTEN An. 

Sur crédits Sur crédits Sur crédits Sur crédits 
Sur crédits non non dissocies non non dissociés 

non dissociés reeonés dissociés reportés 
dissociés fil 1975 (3) de 1!174 1974 (") de 1973 - - 
Op nid Op nid Or, niet 1<,sfJlit• Op niet 0f:/1t:e~i;f}.;t lf,esplitste 1lCIPlitste ste kredietm R.esp!itste 

iredittm t• J lt.redieun ovnJ?eb,acht kudicten orereebradu 
1975 l'i 1.•.in 1974 1974 t'.l l.'311 197J 

(9) (lil (13} C14) (16) (17) (18) 

Sectie 31. 

Administratieve diensten van Posterijen, 
Telegrafie en Telefonie. 

HOOFDSTUK 1. 

CONSUMPTIEVE BESTEDINGE1'1. 
(LOPENDE UITGAVEN 

VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN.) 

l.S 1,4 1,1 

S 1. Loaen en sociale lasteD­ 

Bczoldigmgen van het personeel, enz. ..• 11.oJ 

I.S 1,4 1,1 T otalen voor § 1. 

0,8 o.s 0.6 0,3 

§ 2. Aankoop van niet-duurzame ,tOCdcn:o m van diensten. 

Tcrugbctalmg ereseanes R. T.T. 

0,8 o.s 0,2 0.6 0,3 

Kosten roezichr R. T.T. en Post 

Totalen voor S 2. 

12.53 

12.54 

1,9 0,2 1,7 O,.l Totalen voor hootdstuk 1. 

HOOFDSlUK on. 
INKOMENSOVERDllAOITEN 
AAN ANDERE SECTOREN. 

Overi,ie subsidies aan bedrijvca. 

Vergoeding te storten door de Staar voor de lasten van de 32111 
6026,6 6026,6 - 5021,I 123,8 diensr der checks en postoverschrijringcn. 

- 
6026,6 6026,6 - 5022.1 113.8 T oralen voor arnkel 32. 

Inkomensoverdrachten aan het buitadand. 

1.7 Aandeel werkingskosten U.P.U. 34.85 

Aandeel België U.1.T. ... ... ~4.86 -- 
1.7 Totalen voor de artikelen 34. --- 

6026,6 6026,6 - 5022,1 125.5 T oralen ;·c~~ hoofdstuk Ill. 

(') tot (') De tekst van de vcrwiizmncn bevindt zich ond craaa de eerste bladzijde van de tabel. 



4-XV (1976-1977) - N. l. [ 6 ] 

TABLEAU COMPARATIF DES DEPENSES (TITRES IET Il). (En millions de francs.) 

:\rt 

'I, 

r r e r i i.r s 

1977 

(Crédits sollicités 

( A.an.C?.iti•raagde kredieten) 

Crédits non dissociés 

Niet .cesp/itste kredieten 

1976 
(Crédits ajustés 

et crédits initiaux) (l) 

( Aangepaste kredieten 
en oorspronkelijke kredieten} (1) 

Crédits non dissociés (:!) 

(6) 

CHAPITRE 01. 

DIVERS. 

Dépenses des services publics 
à caractère d'entreprise. 

02.02 Dorarion à verser par l'Etat à la Régie des Postes ... 7726,6 6 957,3 
(6957,3) --- 

Totaux pour Ic chapitre 01 ... 7726,6 6957,3 
(6957,3) 

To1.111x pour la section 31 ... 15062,4 13 498,3 
(13 538,3) 

Section 32. 

Divers. 

Noa ripani konomiqaemcaL 

OJ.ot Cr6dit promionneJ index et programmation soáale ... 7~.o 707.S 
(591,8) 

T oraux pour la section 32 ... 719,0 707.S 
(591,8) 

Toraux pour le Tim: J. - ~ couranœs ..• 15 781,4 14205,8 
(14130,1) 

TITRE IL 

DEPENSES DE CAPITAL 

Section 11. 
DEPENSES DE CABINET 
DU SECRETAIRE D'ETAT. 

CHAPITRE VJI. 

INVESTISSEMENTS (CIVILS). 

Achat de biens meubles durables. 
14.05 Dépenses patrimoniales du Cabinet ... ... . .. 

Totaux pour Ic chapitre VII ..• 
Toraux pour la section 11. - 

Dépenses de Cabinet du Secrétaire d'Etat. 

T oraux pour Je Titre II. - Dépenses de capital ..• 

Totaux pour les Titres I et II ... 15 ï81,4 14 205,8 
(14130,1) 

(') à (') 1 c texte des renvois figure en bas de la première page du tableau. 



[ 7 ] 4-XV (1976-1977) - N. 1. 

(ln miljoenen frank.) VERGELIJKENDE TABEL DER UITGAVEN (TITELS I EN 11). 

- -· - 
1975 1974 

:Ré.1Jis,1tîonsl (Réalisations) 

{ \' eru-czenlitkingern ( veruezrntiikingen} 

Enaagemerns l Ordonnancements Ordonnancements 
- - 

\'astleu1m:e11 Ordonnanceringen Crdonnanœringen 
TEKSTEN An. 

Sur crédirs Sur crédits Sur crédits SLJr crédits 
Sur crèdus non non dusociès non non dissociés 

non dissociés reportés dissociés reportes 
diseodès {3} 1975 ('i de 1974 1974 (') de 1973 - Or, niet Op niet 01:e nt;e~r:r:~t• Dt> njet 01:e ni{;e~1:f}:,Z- Resplitste ~esPlitste iesplitste 
lvedit'ten 1.:J krtdic:un over~cbrachl kredieten oi•erJ{ebr::1c/Jt 

197) ,,, v.in 1974 1974 {J_; i:.zn l'J7J 

19) illl 1131 (14) (16) (17) (18) 

HOOFDSTIJK 01. 

DIVERSEN. 
Uitgaven van overheidsdiensten 
met een bedrijfsmatig karakter. 

61'»J. 61'»). - 5033,5 326.3 Dotatie toe te kennen door de Staat · aan de Regie der 02.02 
Posterijen. --- 61'»). 67'J7,2 - 5 033,S 326,l Totalen voor hoofdstuk 01. 

- 12826,1 12815,7 0,2 10057,3 4S2,t Totalen voor sectie 31. 

Sectie 32. 

Diversen. 

N'iet eœaomisch vadeeld. 

Provisioneel krediet index en sociale programmatie •.• ... ... 01.01 

Totalen voor sectie 32. 

t2 826,l 12 81S,7 3,1 10067,6 454,4 Totalen voor Titel L - Lopende uitgaven. 

TITEL ll. 

KAPITAALUITGAVEN. 

Sectie 11. 
KABINETSUITGA VEN 

VAN DE STAATSSECRETARIS. 

12 826,l 12 825,7 

0,2 - 0,2 - OJ. 

- 
0,2 

- 
3,1 10 067,8 45-1,4 

HOOFDSTIJK VU. 

INVESTERINGEN (avIEL). 

Aankoop van duurzame roerende goederen. 

Vcnnogcnsuii:gavcn van het Kabinet 

Totalen voor hoofdstuk VII. 

T otalcn voor sectie 11. - 
Kabinersuirgaven van de Staatssecretaris. 

Totalen voor Titel Il. - Kapitaaluitgaven. 

Totalen voor Titels I en n 

74.05 

(') tot (') De tekst van de verwiizingen bevindt zich onderaan de eerste bladzijde van Je tabel. 



4-XV(l976-1977)- N. 1. [ 8 ] 

Tableau récapitulatif. 

1. ENGAGEMENTS. 

(En millions de francs.) 

Samenvattende tabel. 

1. VASTLEGGINGEN. 

(In miljoenen frank.) 

!976 1975 1974 

Opérations courantes ... ... ... 15 781,4 14 205,8 12 826,1 10 073,3 Lopende verrichtingen. 
Opérations de capital • ... ... ... - - - 0,2 Kapitaalverrichtingen. 

Total ... ... ... 15 781,4 14 205,8 12 826,1 10073,5 Totaal. 

Crédits supplémentaires Bijkredieten 
aimées antérieures vorige jaren : 

Opérations courantes ... ... ... - 103,8 35,8 - Lopende verrichtingen. 
Opérations de capital . ... ... ... - - - - Kapitaalverrichtingen. 

2. ORDONNANCEMENTS. 

(En millions de fr.1nc:-1.) 

2. ORDONNANCERJNGEN. 

(ln miljoenen frank.) 

& ......• h.-c 

OpérJtions courantes ... ... ... 15 781,4 1 14205,8 12828,8 10522,0 Lopende verrichnngen, 
Opérations de capital • ... ... ... - - - 0' Kapitaalverrichtingen. •.. 

Total ... ... ... 15 781,4 14205,8 12828,8 10522.2 Totaal. 

Crédits supplémentaires Biikredieten 
années antérieures vorige jaren : 

Opération, courantes ... ... ... - 103,8 35,8 - Lopende verrichtingen. 
Opérations de capiral • ... ... ... - - - - Kapitaalverrichtingen. 

l 1976 1974 


